
Vo lu me LXVIII  Nr. 42 (5835) 2017. ga da 11. novembris – 17. novembris

WE EK LY NEWS 

PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 

AT LARGO, FL

AND AD DI TI ON AL 

MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)

ISSN 1089-8832

"LAIKS" IS PUBLISHED SINCE 1949 // "LAIKS" IZNĀK NO 1949. GADA
Published 48 times per year except the first week of May, the third week in June, the first week in September, the last week in December

Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770
POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

E-mail: LaiksDSR@aol.com

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 

NOVEMBER 11

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

// FOTO: IMANTS URTĀNS

11. novembris – Lāčplēšu diena

AMERIKAS LATVIEŠU APVIENĪBAS
Simtgades Testamentāro novēlējumu fonds

THE AMERICAN LATVIAN ASSOCIATION
CENTURY BEQUEST FUND

Novēlot kaut mazu daļu savā testamentā šim ALAs nākotnes fondam, mēs liksim stipru un pa -
liekošu pamatu latvietības uzturēšanai ASV, mēs celsim un sargāsim latvju tautu, valsti un kultūru.

ALA dara daudz, un mums visiem jāgādā, lai tā savu darbu turpinātu
vēl ilgus gadus nākotnē mūsu nākamajām paaudzēm!

400 Hurley Avenue, Rockville, MD 20850. 
 Tālr.: 301-340-1914, e-pasts: alainfo@alausa.org

Amerikas latviešu apvienības valde

"Laiks"
esam mēs paši!

NEAIZMIRSTIET PASŪTINĀT AVĪZI

SEV, SAVIEM BĒRNIEM UN MAZBĒRNIEM!
DĀVINIET ABONEMENTU SAVIEM DRAUGIEM 

UN PAZIŅĀM!

Pie Latvijas Kaŗa mūzeja tika 
iedegts Brīvības cīnītājiem vel -
tīts piemiņas ugunskurs, kas 
degs līdz pat Lāčplēšu dienas 
vakaram.

Ugunskura iedegšanā pieda-
lījās Aizsardzības ministrijas 
valsts sekretārs Jānis Garisons, 
Nacionālo bruņoto spēku Ap -
vienotā stāba priekšnieks bri-
gādes ģenerālis Ivo Mogiļnijs, 
Latvijas Kaŗa mūzeja direktore 
Aija Fleija, Kanadas bruņoto 
spēku pavēlniecības Latvijā ko -
mandieris Džošs Meidžors, NATO 
spēku integrācijas vienības ko -
mandieris pulkvedis Jānis Gailis, 
kā arī NATO paplašinātās klāt-
būtnes Latvijā kaujas grupas, 
Latvijā izvietotie ASV un Na -
cionālo bruņoto spēku kaŗavīri.

Džošs Meidžors klātesoša jiem 
apliecināja, ka ir pagodināts 
pie  dalīties sarīkojumā un teica, 
ka piemiņas ugunskurs godina 
tos Latvijas brīvības cīnītājus, 
kas daudz upurējuši valsts brī-
vības labā. „Uguns spožās lies-
mas simbolizē Latvijas armijas 
garu ‒ garu, kas ir dzīvs un 
mūsdienās klātesošs visos Lat-
vijas kaŗavīros. Būdami part-
neŗi, mēs katru dienu kopīgajās 
mācībās redzam šo garu. Ka -
ŗavīri, kas šodien pulcējušies 
pie Latvijas Kaŗa mūzeja, pār-
stāv Kanadu, Albāniju, Italiju, 
Poliju, Slovēniju un Spāniju. Tas 

Pie Latvijas Kaŗa mūzeja iededz 
Brīvības cīnītāju piemiņas ugunskuru

apliecina mūsu vienotību un 
kopīgo apņēmību aizsargāt Lat-
viju,” sacīja Meidžors.

Aizsardzības ministrija (AM) 
un bruņotie spēki aicina ie  dzī-
votājus piedalīties piemiņas sa -
rīkojumos un kopīgi atcerēties 

salocīt sarkanbaltsarkano lentīti 
sev, saviem tuviniekiem, kā arī, 
lai to kādam uzdāvinātu. Pirmās 
salocītās lentītes atklāšanas sa -
rīkojumā svinīgi pasniedza Lat-
vijas Samariešu apvienībai, kas 
tās tālāk dāvina savā aprūpē 

Brīvības cīņas un godināt kri -
tušos kaŗavīrus. Lāčplēša dienu 
Latvijā svin par godu neat ka-
rīgās Latvijas armijas uzvarai 
pār Rietumu brīvprātīgo armiju 
jeb tā saukto Bermonta kaŗa-
spēku 1919. gada 11. novembrī.

Latvijas Kara mūzejā arī at -
klāja akciju Uzdāvini lentīti, 
kuŗas laikā ikviens ir aicināts 

esošajiem senioriem. Lentīšu 
locīšanā Latvijas Kaŗa mūzejā 
bija aicināti piedalīties arī visi 
klātesošie. Latvijas Kaŗa mūzejā 
un laukumā pie Pulvertorņa 
būs skatāma arī Latvijas un 
sabiedroto militārās technikas 
un ekipējuma izstāde, kā arī var 
uzzināt par dienesta iespējām 
Nacionālajos bruņotajos spēkos.



LAIKS 2017. ga da 11. novembris – 17. novembris2

Par kalendāru

Izjusti mīļš paldies par brī-
nišķīgo dāvanu Latvijas 100. ju -
bilejas gadā – krāšņo Mākslas 
kalendāru!

Dažu gleznu oriģinālus man 
bijusi iespēja skatīt paša acīm, 
tāpēc īpašu prieku un baudu 
acīm un prātam sagādā ne  re-
dzēto gleznu, jau Aizsaulē aiz -
gājušo, un šodienas vecmeis-
taru un jaunākās paaudzes 
māk slinieku radīto darbu 
skaistums. 

Pateicības vārdus par kalen-
dāru sūta arī mans skolasbiedrs 
no pamatskolas laikiem Harijs 
Astra, kuŗam veselības stāvok lis 
šobrīd liedz to pašam veikt. 

Gleznotājs Jūlijs Viļumainis 
bija mūsu Rīgas 48. Viestura 
pamatskolas zīmēšanas skolotājs.

Patiesā cieņā
Jānis Blūms, Skrundā

Nav dārga...

Ko saka cilvēki Latvijā par ār -
zemju latviešu laikrakstu Laiks? 
Latgales kultūras centra izdev-
niecības vadītājs Jānis Elksnis 
saka: „Man patīk tas, ka tur ir 
plašas ziņas par Latviju kon cen-
trētā veidā un ir pasniegts pats 
svarīgākais, ziņas ir operātīvas.” 
Bet mūsu avīzē ir arī plašs izklāsts 
par ārzemju latviešu dzīvi, se -
višķi ASV, viņu centieniem un 
nenogurstošo darbību daudzās 
jomās ar skatu uz Latviju. Tas 
iedvesmo mūs visus. 

Nāk svētku laiks – dāvināsim 
viens otram kaut ko īpašu, kaut 
ko citādu –avīzes Laiks abone-
mentu veselam gadam! Vairs 
neesam tik nabagi, lai laulāts 
pāris nevarētu atļauties vakariņas 
solīdā restorānā ar vīnu un uz -
kodām. Kopā tas viss izmaksātu 
tikpat, cik maksā Laiks. Ne  no stā-

L A S Ī T Ā J U  B A L S I S

INTA LĀČPLĒSE
Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros:
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Redaktore: Ligita Kovtuna
mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers

104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1

Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@hotmail.com, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses

50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; 3RD WK - JUN; 
1ST WK - SEPT; LAST WK - DEC

50 Sternberger Ave Unit 5,
Long Branch, NJ 07740

(732) 549-0445, laiksdsr@aol.com
www.laiks.us

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ................... 6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā ................... 6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā ................... 6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs ..................... 6 mēneši $175.00

JAUNO LAIKS abonements – četras avīzes gadā ...... ASV $20.00
 Kanadā gadā ....... ASV $23.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.

-------------------------------------------------------------------------

Ar šo nosūtu Jums

US $______________                  par____________mēn.

Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu

____________________________________________________

____________________________________________________

Uzvārds, vārds: _______________________________________

Adrese: _____________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ________________________________________________

IZDEVĪGAS CENAS LIDOJUMIEM
UZ LATVIJU UN CITĀM ZEMĒM

AIREX – AVE SOL TRAVEL
A. JANSONS

820 Loraine Ave, Grosse Pointe, MI 48230
Mobilais telefons:
1 (201) 944-1273

Telefons:
1 (313) 466-3310

Bezmaksas telefons:
1 (866) 944-1273

e-pasts: jansonsa@gmail.com

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666, e-pasts: rigaven@aol.com

6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

“Varu palīdzēt ar ceļojumiem!”

Ivars Galiņš 

KRĀSLAVIEŠA 
TESTAMENTS

„Saviem dēliem atstāju: 
Vienu neizmaksātu māju 
(jumts vairs nav nekāds 
labais). Rupjmaizes ierau-
gu, un suni, kas neklausa 
divās valodās.” Atsaucoties 
uz Laika 39. numura 6.
lappusē iespiesto Valža 
Krāslavieša dzejoli „Testa-
menta uzmetums”

Tu, Krāslaviešu Valdi,
Tagad jau atdusies saldi.
Testaments izpildīts tika,
Neviens tukšā nepalika.
Trimda, kas kādreiz bija,
Vairs tagad nav profesija.
Lai aizsaulē nenoskumtu,
Dēli uzsita jumtu.
Vedeklas ieraugu mīca,
Iznākot varena pīca.
Sunim kucēni bija,
Tiem latviski nemācīja.
Tā, vecais draugs Valdi,
Dusi vien tālāk saldi.
Vari būt mierā ar sevi
Vēl mazbērni atceras tevi.

3. novembrī Mineapolē snieg. 
Lielām retām pārslām. Stundas 
laikā zeme ir balta, ceļi slideni.  
Bet TRIO no Latvijas ir klāt!

Tie ir Asnāte Rancāne, grupas 
“Tautumeitas” dibinātāja; Zane 
Šmite,  vokālā pedagoģe, un Ivars 
Cinkuss, koŗdiriģents un dzie dā-
tājs. 

Linu apģērbos ar vijoli (As  nate), 
ar tirkīzkrāsas ukuleli (Zane) un 
džambu rokās (Ivars) TRIO dā -
vina mums savu lolojumu – otro 
koncerttūri pa Ziemeļameriku.  

TRIO piedāvā ar tautas dzies-
mām izstāstīt latvju likteņstāstus, 

TRIO no Latvijas
kaŗā iešanu, lepnumu par Tēvu-
zemi un skumjas, kad bāleliņš no 
kaŗa nepārnāk mājās. Mīļu roku 
darinātas ir “mīkstas manas diega 
zeķes, cieti kaŗa zābaciņi”. 

Nezināju, ka arī meitas gājušas 
kaŗot:

Tēvam bija pieci dēli.
Neviens kaŗā neaizgāja. 
Mātes meita kaŗā jāja,
Čaukstēt čaukst villainīte.
Tik skaisti un sargājoši ir šie 

tautasdziesmas vardi: “saka zal-
dāts zaldātam: šī meitiņa jāsargā”. 

Novembris ir arī Veļu laiks. I. Cin-
 kuss atgādina, cik dabīgi un ar 

cieņpilnu attieksmi pret miršanu 
izturējušies mūsu senči. Rotaļī-
gums un humors saklausāms, 
kad “visi ciema kukainīši gaida 
mani nomirstam”. 

Programmas otrā daļa sākas ar 
tik sparīgu kāzu danci, ka dejot 
vien gribas! Skan arī krustabu 
dziesmas. Visi kopā izmēģinājām 
suitu grezno burdona dziedā ju mu 
un vairāk nekā 50 cilvēku lielais 
mineapoliešu koris no diriģenta 
Ivara saņēma “Bravo!” saucienu. 

Visu koncerta laiku man blakus 
dungo “Teiksmas” vadītāja Elga 
Pone. Jaunākās paaudzes klau-
sītāji atzina, ka viņiem ļoti pati-
kusi kopādziedāšana un Ivara 
kurpes. Skaņu operators Dāvids 
Sarma.

Paldies TRIO par izcilo sniegu-
mu!

Latviešu kaŗavīru piemiņai, 
mū  su aizgājēju piemiņai un 
mūsu pašu apziņai, ka esam stip-
ra, lepna un gudra tauta, skanēja:

Šķiŗ, dieviņi, manu ceļu,
Sargā manu augumiņu...”

dīsim sevi neērtā un smieklīgā 
stāvoklī šajos laikos! Tas radīs 
prieku dāvanas saņēmējam, bet 
vēl lielāku gandarījumu devējam. 
Būsim devēji arī šajos svētkos! 
Vairs nevaram teikt, ka tas viss ir 
par dārgu. Vai tā tiešām ir? 
Noteikti nav. 

Jānis J. Dimants,
Jr., M. D.    



LAIKS 32017. ga da 11. novembris – 17. novembris

MAIJA NORA TABAKA. Rituāls. 2002.g.

2018. gada kalendārs:  ........... gab.  X US $19,00 ................

Piesūtīšana: ASV – par katru pirmo US $2,50;  
                               par katru nākamo uz to pašu adresi US $1,00

Ārpus ASV – par pirmo US $3,50
    par katru nākamo uz to pašu adresi  US $1,50

Kopā...............................                US $........................

Vārds, uzvārds ..........................................................................

Adrese .......................................................................................

....................................................................................................

Tālr.: .................................  E-pasts .........................................

Kalendārus var iegādāties par USD 19,–

plūs pasta izdevumi, rakstot čeku uz

"Laiks" Inc. 114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Kalendāra izdošanu atbalsta 

LAIKA Mākslas kalendārs 2018

“Tēvzeme latviešu glezniecībā 
simt gados”

Ceļā pie jums!

Pastāstiet mums par sevi un
savu nodarbošanos! 

LAIKA lappusēs varat apsveikt
savus draugus un kollēgas!

Laikraksts Laiks (pielikums JAUNO LAIKS) piedāvā

jums iespēju ievietot KRĀSAINU sludinājumu 

2017. gada 18. novembra krāsainajā numurā. 

Visi krāsainie sludinājumi tiks ievietoti īpašā lappusē, 

un sludinājuma cena būs par 30% augstāka. 

Laipni lūdzam KRĀSAINO,  pilnīgi gatavo 

(„Camera Ready”) sludinājumu

līdz 10. novembrim nosūtīt tieši uz Rīgas redakciju.

Par techniskiem jautājumiem rakstīt Solvitai – redakcija@laiks.us
Vispār. info: Diāna Simmons Rudzīte: e-pasts: LaiksDSR@aol.com. 

VAI VĒLATIES SLUDINĀJUMU  KRĀSĀS?

Ģen. Kārļa Goppera fonda valdes ziņojums

Arī Maija Nora Tabaka (1939) gleznā „Rituāls” tāpat 

kā Jēkabs Bīne runā par rituālu, bet mo  dernākā, ne tik 

konkrētā skatī jumā. Rīgas AB dambja zaļā zālienā pie 

peldošās galerijas „Noass” un ar viesnīcu „Radisson Blu 

Daugava” fonā četras pus audzes senatnīgos brunčos, 

rak  stītos kreklos un villainēs spēlē senas spēles, dzied, 

dejo un fantazē. Viņas drīz vien dosies uz dziesmusvētkiem 

un svinēs ar visu tautu svētkus latviešu ga  ram. Vēl tikai 

jāpaaugas, bet jau tagad jāgatavojas dzīvei un senajiem 

tautas rituāliem.

Darbi bij. Latvijas skautu pre-
zidenta ģenerāļa Kārļa Goppera 
fonda balvām literātūrā, mū -
zikā, tēlotājmākslās, kā arī tādi 
darbi, kas neatbilst šīm katē-
gorijām, bet ir nozīmīgi jau-
natnes latviskai audzināšanai, 
iesūtāmi vai piesakāmi  fonda 
valdei līdz 2018. gada 31. jan-
vārim, tos adresējot: Goppera 
Fonds PO Box 376, Three 
Rivers, MI 49093.

Godalgos tikai tos jaundarbus 
– oriģināldarbus, kas publicēti 
vai radīti 2017. gadā ārpus Lat-
vijas un kuŗu manuskripti pie-
sūtīti vai pieteikti fonda valdei 
līdz 2018. gada 31. janvārim. 
Darbi iesūtāmi četros eksem-
plāros. Iesū tītājs var arī nebūt 
pats autors. Balvu nepiešķiŗ vie-

nam autoram divus gadus pēc 
kārtas.

Godalgošanas komisija lēmu-
mus izsludinās ģenerāļa Gop-
pera dzimšanas atceres dienā, 
2018. gada 2. aprīlī.

Balvu literātūrā piešķirs dar-
bam, kas veicinātu jaunatnes 
audzināšanu latviskā garā, pie-
mēram, dzejoļu krājumam vai 
gaŗākai poēmai, balādei, ro mā-
nam, plašākam stāstam, pa  stās-
tam, novelei, tēlojumam vai arī 
stāstu, pastāstu, noveļu krā ju-
mam. Balvu mūzikā piešķirs 
darbam, kas veicinātu jaunat-
nes audzināšanu latviskās mū -
zikas izpratnei, piemēram, dzies-
mu krājumam solo balsij vai 
jauniešu ansamblim, instru-
mentālai oriģinālmūzikai vai 

folkloras apdarei, mūzikai ska-
tuves uzvedumiem un mūzikas 
mācībmateriāliem. Balvu tēlo-
tāj mākslā piešķirs darbam, kas 
veicinātu jaunatnes audzinā ša-
nu latviskās glezniecības iz -
pratnē, piemēram, tēlotāj māk-
slas ciklam ar latvisku tematiku, 
skatuves ietērpam jaunatnes 
uzvedumam vai illustrācijām 
literāram darbam. Piesakot 
grūti pārsūtāmus, lielus tēlo tāj-
mākslas darbus, jāatsūta foto-
attēli. Īpašu balvu var piešķirt 
darbam, kas neatbilst piemi-
nētajām katēgorijām, bet ir no -
zīmīgs jaunatnes latviskai au -
dzi nāšanai.

Ikvienas balvas lielums
ir ASV $1 000.

Ģen. Kārļa Goppera fonda 
padome satikās 2017. g. 22. ok -
tobrī, Gaŗezera tuvumā Trejupēs 
Mičiganā, lai pārrunātu kopš 
pēdējās sēdes paveikto. Sēdi va -
dīja padomes priekšsēdis vad. 
Uģis Grīnbergs.

Padome ievēlēja jaunu kasieri, 
vad. Valdi Kalniņu, un pavadīja 
ilgāku laiku, pārrunājot savu 
tagadējo kases stāvokli un si -
tuāciju, kuŗā Fonds atrodas. ko 
darīt tālāk. Pateicoties dažiem 
ļoti labvēlīgiem ziedotājiem, 
Fondam pašlaik ir atkal stabīls 
līdzekļu pamats un Fonds var 
turpināt savu darbību. Milzīgs 
paldies viņiem!

2017. gada marka ar Ulda 
Puriņa zīmējumu par temu 
„Latvijas simtgade”, kā parasti, 
kopā ar pavadvēstuli aicinot zie-
dot, tiks izsūtīta novembŗa mē -
nesī. Markas tiek gatavotas katru 
gadu ar mērķi ievākt ziedoju-
mus, lai Fonds var atbalstīt pa -
sākumus un projektus, kam 
sakars ar jaunatnes izglītību. Lū -
gumus projektu atbalstam 2018. 
gadā lūdzu sūtīt uz Gop  pera 
Fonds PO Box 376, Three Rivers, 
MI 49093 līdz 2018. gada 15. 
februārim. Šim nolūkam īpaši 
sagatavotu anketu var sa  ņemt, 
rakstot vad. U. Grīnber gam 
(ugiathome@aol.com) vai vad. 
D. Copeland (dace.copeland@
wmich.edu).

Ziņojumi saņemti no Goppera 
fonda pārstāvjiem Anglijā un 
Austrālija, kuŗi  turpina atbalstīt 
jaunatnes latvisko izglītību. 

Goppera Fonds turpina at  bal-
stīt „Maskatus” Latvijā, kas ir 
ģen. K. Goppera mājas vieta, un 
aicina ikvienu to apciemot, kad 
viņi ir Latvijā. Tur atrodas pie -
miņas istaba ģen. K. Gopperam. 
Ģen. K. Goppera mazdēls Kārlis 
Goppers, kuŗš dzīvo Zviedrijā, ir 
iecerējis izdot ģen. K. Goppera 
biografiju uz Latvijas simtgadi. 
Viņš pašlaik meklē līdzekļus grā-
 matas izdošanai. Goppera fonds 
plāno atbalstīt šo ieceri.

Goppera fonda padome patei-
cas ikvienam par atbalstu un par 
ziedojumiem un cer uz pastip-
rinātu atbalstu nākotnē.

Ģen. Kārļa Goppera fonda 
padome pulcējas rudens sēdē

No kreisās puses: vad. Uģis Grīnbergs, vad. Ilze Antona, vad. Ēriks 
Petrovskis, vad. Dace Copeland, vad. Valdis Kalniņš, vad. Uldis 
Sīpols



LAIKS 2017. ga da 11. novembris – 17. novembris4

GUNTARS GEDULIS Atkal uz Tobāgo!
Strauji tuvojas nākamais lat -

viešu salidojums Trinidadā un 
Tobāgo, vairs ir palikuši nepilni 
divi mēneši līdz 19. salidojuma 
sākumam 27. decembrī, Por-
tov speinā; salidojuma noslē-
gums 5. janvārī Tobāgo salā. Jau 
ir pietiekušies 36 dalībnieki 
no 5 valstīm: Latvijas, ASV, 
Kanadas, Zviedrijas, Venecuēlas 
un no 13 mītnes pilsētām, pat 
no Ventspils un Liepājas, kur 
kādreiz būvēja Kurzemes her-
cogistes kuģus. Ja vēl kāds 
vēlētos pieteikties, tas jādara 
nekavējoties, rakstot salidoju-
ma vadītājam: guntars.gedulis@
gmail.com.

KURZEMNIEKU KROGUS 
un SABIEDRISKĀ CENTRA 
PROJEKTS Plimutā, Tobāgo 
salā

Profesors Edgars Andersons, 
kas savu doktora darbu rakstīja 
par kurzemniekiem un Rie  tum-
indiju, Tobāgo salas apmek-
lējumus uzsāka 1957. gadā, kad 
britu valdīšana praktiski bija 
beigusies un veidojās jauna, 
nacionāla valdības iekārta. Sā -
kumā viņš darbojās kā Trini-
dadas un Tobāgo valdības vēs-
turnieks, vēlāk kā padomdevējs 
mūzeju un archīvu lietās. Val-
dības uzdevumā viņš izveidoja 
vēsturnieku un archeologu dar-
ba grupu, tajā piedaloties arī 
citu nozaŗu profesionāļiem, 
tostarp arī tūrisma padomes 
darbiniekiem, kas viņa vadībā, 
sākot ar 1960. gada augustu, 
atklāja ne tikai kurzemnieku, 
bet holandiešu, angļu, franču 
un amerindiāņu apmetnes. Tri -
nidadas un Tobāgo Tūrisma 
padomes vadītāji, it īpaši Dā -
nelds Beins jau tajā pašā gadā 
profesoram Andersonam vai cā-
ja, vai nebūtu iespējams uzcelt 
ēku kurzemnieku 17. gadsimta 
stilā Plimutas apkārtnē, kur 
Kurzemes vārds vēl ir sasto-
pams vairākās vietās. Šajā ēkā 
butu vēlams iekārtot restorānu/
krogu, varbūt arī viesu māju; lai 
personāls būtu tērpies senos 
skaistajos Kurzemes tērpos, lai 
vietējie un kurzemnieku ēdieni 
būtu pieejami un lai vadībā 
būtu vietējie un kurzemnieku 
uzņēmēji. Profesors Andersons 
šo propozīciju pieņēma ar lielu 
prieku, jo klimatiskie apstākļi 
un vispār laika tecējums se -
najām un īpatnējām celtnēm, 
kas reiz bija veidojušas pilsētiņas 
centru, nebija bijis labvēlīgs. 
Viņš apsolījās piegādāt skices 
un ierosinājumus, ja jautājums 
virzītos tālāk. 

Latviešu salidojumi Trinidadā 
un Tobāgo sākās 1974. gadā,  bet 
ēkas jautājums nepacēlās līdz 
sekmīgajai kurzemnieku piemi-
nekļa iesvētei 1978. gada 25.  jū -
nijā, kad īpaši karstā un sutīgā 
dienā tur bija pulcējušies vairāk 
nekā 250 latviešu un liels skaits 
vietējo iedzīvotāju. Klāt bija arī 
nacionālās un vietējās Tobāgo 
valdības pārtāvji, un kaŗakuģis 

“Courland Bay” bija noenkurots 
līcī, izgaismots tas spēlēja kur -
zemnieku dziesmas kaŗa flotes 
pūtēju orķestŗa izpildījumā. 
Ak  tam ievelkoties, ļaudis sāka 
runāt, ka nepieciešama būtu 
vieta, kur iegūt atspirdzi nā ju-
mus, jo tādas Plimutā nemaz 
neesot, un ka kopā ar pieminekli 
izveidotos tūrisma atrakcija, tai 
pašā laikā kalpojot arī vie  tē-
jiem iedzīvotājiem. Tūrisma 
pār  valdes vārdā Dānelds Beins, 
Vinstens Borells un Džāns De -
niels iesniedza attiecīgu priekš-
likumu profesoram Anderso-
nam 1979. gada 3.martā, kas 
tad sazinājās ar Losandželosas 
architektu Staņislavu Borbalu. 
Architekts Borbals bija darbo-
jies Latvijas Republikas piemi-
nekļu padomē, speciālizējoties 

17. un 18. gs. kurzemnieku ēku, 
īpašī krogus celtņu atjaunoša nā. 
Viņš sagatavoja un nosūtīja 
projekta skices tūrisma direk-

toram, 1980. gadā, vēl papil di-
nādams zīmējumus, un vēlāk, 
jau 4. latviešu salidojumā, pro-
jektu pārsprieda un ļoti labvēlīgi 

pieņēma valdības pārstāvji Karl-
tens Otlijs, Vinstens Borels, kā 
arī (toreiz) Plimutas anglikāņu 
draudzes mācītājs Kenets Fo -
resters. Pārrunāja vietējās vaja-
dzības, un līdz 1982. gadam  vēl 
sīkāk izstrādātais projekts tagad 
jau iekļāva otru celtni ar bib lio-
tēku, mūzeju, jaunu pasta kan-
tori un izstāžu zāli – sabiedrisku 
centru. Šo projektu iesniedza 
senātoram A.N.R. Robin so-
nam, no viņa izpelnoties lab-
vēlīgas atsauksmes. Pēc tam di -
bināja Kurzemes krogus ko -
miteju.

Meklējot līdzekļus projek  tam, 
sarunas uzsāka arī ar vietējo 
architektu Deividu Filipu un ar 
citiem būvniecības nozares pār-
stāvjiem. Vairāki bija angļu un 
holandiešu izcelsmes, tādēļ iz -
teica vēlmi, lai mūzejā būtu 
pārstāvētas arī viņu valstis. 
Profesors Andersons piekrita, 
jo paplašināts interešu loks pie-
saista vairāk personu, un val-
dības pabalsts ar to kļūtu reā-
lāks. Bet šis paplašinātais pro-
jekts būtu bijis par lielu samērā 
šauram zemes gabalam starp 
kurzemnieku pieminekli un Sv. 
Deivida baznīcu. 

Īsi pirms 6. latviešu salido-
juma 1985. gadā profesors An -
dersons sāka saņemt vēstules 
no Dr. A. B. Hiltena-Klārka, kas 
prezidēja komiteju ar tiesībām 
palīdzēt Tobāgo Asamblejas kul -
tūras un dabas aizsardzības ko -
mitejām aizsargāt salas kultūras 
mantojumu, tai laikā bija arī 
priekšsēdis apakškomitejai, kas 
iesniedz ieteikumus Asamblejas 
Kultūras komitejas sastāvam. 
Klārks proponēja paplašināto 
Kurzemes krogu/archīvu/mū -
zeju pārcelt uz Blekroku 
(“Meln akmeni”), skaistā vietā 
aiz Beneta forta, ragā starp 
līčiem. (Beneta fortā kurzem-
nieki ieradās 1680. gadā, angļu 
leitnanta Roberta Beneta vadī-
bā, Kurzemes hercoga Jēkaba 
uzdevumā.) Klārks, kam pie de-
rēja šis zemes gabals, nosūtīja 
vietas plānu architektam Bor-
balam, kas izstrādāja attiecīgu 
paplašinātu projektu ar istabām 
katrai tautībai mūzeja daļā, 
projektā iekļaujot telpas arī 
amerindiāņiem, afrikāņiem un 
moderno laiku Tobāgo iedzī-
votājiem. To nosūtīja Pīteram 
Remretenam, Tertlbīčas viesnī-
cas vadītājam, aktīvam Kurze-
mes krogus komitejas loceklim, 
kas to rādīja tālāk citiem. 

Pa šo laiku Anglijas karaliene 
Elizabete II bija nolēmusi ap -
meklēt Trinidadu un Tobāgo 
1985. gada novembrī, un To -
bāgo asamblejas priekšsēdis 
Robinsons lūdza profesoram 
Andersonam sagatavot kara lie-
nei Tobāgo vēstures izstādi. Re -
mretens pasākumam piedāvāja 
Tertlbīča viesnīcas telpas. Ar -
chitekts Borbals saņēma lū  gu-
mu izgatavot Kurzemes krogus 

Ēku novietojums kraujā gar Lielo Kurzemes līci. Kreisajā malā kurzemnieku piemineklis, vidū krogus 
celtne, labajā pusē sabiedriskais centrs

 Krogus celtnes skats no sāniem, apakšā – resto-
rāna daļa

Sabiedriskās celtnes bibliotēkas zīmējums

Skice, kāda izskatītos krogus celtnes galvenā telpa

(turpināts 5. lpp.)



LAIKS 52017. ga da 11. novembris – 17. novembris

(Turpināts no 4. lpp.)

GUNTARS GEDULIS Atkal uz Tobāgo!

maketu. Archīva materiāli, kas 
dokumentēja salas bagātīgo 
daudzo kultūru pagātni, jau 
sāka ierasties Tertlbīčas vies nī-
cas konferences zālē 6. salido-
juma laikā, jūnijā, kur tos kār-
toja profesors Andersons ar pa -
līgu profesoru Derilu Vebu, arī 
no Sanhozē Universitātes. Iz  stā-
des darba grupā vēl piedalījās 
architekti Staņislavs un Milda 
Borbali, mākslinieks Gvīdo Au -
gusts, kartografs un numismāts 
Eižens Dzelzkalējs ar sievu 
Irmgardi, viņi izstādes sagata-
vošanas darbus veica no 18. ok -
tobŗa līdz 6. novembrim. Pie -
vienojās arī vietējie sabiedrisko 
lietu un ziņu avotu darbinieku 
pārstāvji. Dažus archīva mate-
riālus ierāmēja, maketu un citus 
priekšmetus ievietoja stikla aiz -
segtās izstāžu kastēs. Izstāde vēl 
nebija gluži pabeigta, kad jau 
sāka ierasties apmeklētāji no 
Tobāgo, Trinidadas un kaimiņu 
valstīm; dažu dienu laikā izstādi 
apmeklēja ap 1000 personu. Iz -
stādi īpaši novērtēja skolas 
bērni, jo tur varēja iegūt daudz 
jaunu ieskatu. Karalienei Eliza-
betei ierodoties Trinidadā, kā 
pirmos minēja kurzemnieku 
sa  karus ar šīm tālajām zemēm. 
(Pašu izstādi viņa gan neredzēja, 
jo bija izcēlusies vētra.) Vispla-
šāko uzmanību saņēma arī Sta -
ņislava un Mildas Borbalu pa -
plašinātais Melnakmenes “Cour-
  land Inn” projekts, ko nāca 
apbrīnot daudzi. (Izstādes daļa 
vēl noturējās ilgus gadus Tertl-
bīčas 2. stāva sanāksmju telpā, 
kad tā pēkšņi pazuda pēc 
14.salidojuma 2007. gadā.  
Eksponātus tagad ir atradis 
Tertlbīča pašreizējais vadītājs 
Leslijs Amadijs, kas tos vēlas 
novietot redzamākā vietā.)

1986. gada aprīlī prof. An  -
dersons saņēma vēstuli no Dr.
Hiltena-Klārka, tajā bija ziņots 
ka “kurzemniekiem” būtu 
jāsameklē 500 000 ASV dolaru 
būvprojektam, kuŗa pilnīga 
izmaksa būtu 1 000 000 dolaru 
un ka šajā kopējā pasākumā 
40% būtu kurzemniekiem. 
Zemes gabals izmaksātu papil-
dus 500  000 dolaru. Dr.
Andersons jau bija rakstījis 
senātoram Nevilam Klārkam, 
ka tādi “kurzmenieki” kā legāli 
reģistrēta vienība nemaz 
neeksistē, ka tie ir tie paši 
latvieši, kas dzīvo dažādās 
valstīs, daži pārstāvēdami 
latviešu organizācijas, bet viņu 
spējās vienīgi būtu ievākt ziņas 
un veicināt projekta attīstību, 
izmantojot savus kontaktus. 
Trinidadas un Tobāgo valdībai 
pašai būtu jāsadarbojas ar 
internacionālām organizācijām, 
kā ANO, UNESCO, ASV fon-
diem, lai sameklētu nepiecieša-
mos pabalstus. (Latvijā tai laikā 
vēl valdīja Padomju okupācijas 
vara.) Tobāgo senātors Ro  bin-
sons jau iepriekš (1986. gada 

13. februārī) bija izsūtījis vēstuli, 
minēdams akūto financiālo stā -
vokli, un ka visi izdevumi un to 
sekas ir attiecīgi jāizvērtē.

Bija skaidrs, ka jaunais būv-
projekts bija pārāk grandiozs, 
un 1989.g. sarunas jau bija 
atgriezušās pie oriģinālā Kur-
zemes krogus un sabiedriskā 
centra projekta pie Lielā Kur-
zemes līča, Plimutā. Architekts 
Borbals pārzīmēja 1982. gada 
plānus un projektu pārsprieda 
1989. gada jūlijā, salidojuma 
laikā, ar Tobāgo asamblejas 
priekšsēdi Džānu Denielu, 
Asam blejas kancleru Džeraldu 

puses nebija nekādu konkrētu 
priekšlikumu. 

Latvijas Republikas jaunākā 
posma darbībai attīstoties, Lat-
vijā sāka pieaugt interese par 
Tobāgo salu. Ventspils mūzejs 
vēlējās uzsākt archeoloģiskus 
pēt niecības darbus pie kurzem-
nieku pieminekļa, lai atklātu 
oriģinālā kurzemnieku cietok-
šņa paliekas. 12. latviešu sali-
dojuma laikā 2001. gada sep-
tembrī piedalījās pārstāvis no 
Ventspils domes un mūzeja, šo -
dien Ventspils domes direktors, 
Aldis Ābele, arī Rīgas rajona 
attīstības pārvaldes direktors, 

vadītāju Džānu Arnoldu u.c. 
personībām. Mūsu prezidentes 
vizīte un intervijas televīzijā 
atkal piesaistīja uzmanību kur-
zemnieku gaitām Tobāgo, Lat-
vijai un latviešiem, arī kurzem-
nieku būvprojektam.

2017. gada februārī Tobāgo 
salā atgriezās Ventspils domes 
direktors Aldis Ābele ar pa  lī-
giem un personīgi paziņoja To -
bāgo asamblejas vadībai, ka nu 
līdzekļi ir pieejami archeolo-
ģiskiem darbiem un ka ir vē  lē-
šanās tos uzsākt. Viņa komisiju 
pieņēma jaunievēlētais salas 
galvenais sekretārs Kelvins 

domi. Mākslinieks Guntis Švī-
tiņš noorganizēja Trinidadas un 
Tobāgo fotografu mākslas iz -
stādi Rīgā, Galerijā Centrs. Viņš 
ir Latvijas Nacionālā archīva 
eksperts, un archīvā turpina 
vākt materiālus par latviešiem 
un Tobāgo. Mākslinieka Švītiņa 
izstrādājumā Valsts archīvs pa -
sūtināja pārvietojamu, izvelka-
mu un pakarināmu izstāžu 
audeklu, arī nodrukātu trijlapi 
ar informāciju par kurzem-
nieku gaitām Tobāgo salā, ko 
2014. gadā 15. latviešu salido-
juma laikā rādīja valsts prezi-
dentam Antonijam Karmonam 

Mekfarlenu, mācītāju Foresteru 
un citiem, Latvijas goda kon-
sula Aivara Jerumaņa, manā, 
u.c. personu klātbūtnē. Pro fe-
sors Andersons bija gājis bojā 
autokatastrofā pirms di  vām 
nedēļām, Kalifornijā. 

Mana turpmākā sarakste Kur-
 zemes krogus/centra lietās bija 
ar tūrisma padomdevēju Vin-
stenu Borelu, centrālās valdības 
Rūpniecības, ekonomiskās dar-
bības un tūrisma ministrijā. 10. 
latviešu salidojuma laikā 1991. 
gada jūnijā, Tobāgo Asamblejas 
ēkā Džerninghema laukumā, 
Asamblejas galvenā sekretāra 
(tagad salas augstākā amatat-
persona) Orvila Landena u.c. 
Asamblejas locekļu klātbūtnē 
vēlreiz pārrunāja projektu. Ar -
chitekta Borbala 1985. gada 
projekta makets bija izlikts un 
apskatāms. Latvija tai laikā bija 
ceļā uz neatkarību, bet vēl nebi-
ja tādā stāvoklī, lai pabalstītu 
šāda veida pasākumu. 

Kurzemnieku salidojumi tik-
mēr turpinājās. Arī kontakti ar 
Asamblejas tūrisma pārvaldi, 
Džordžu Stenliju Bērdu un 
Afzālu Abdūlu, bet ne no vienas 

tagadējais Latvijas Valsts prezi-
dents Raimonds Vējonis, attīs-
tības pārvaldes darbinieks Jānis 
Vilgerts un uzņēmējs Andrejs 
Grīnbergs. Tobāgo Asambleja 
Ventspils domes priekšlikumu 
nodeva Edvardam Hernande-
sam salas mūzejā, kas to pēc 
laba laika arī apstiprināja. Diem-
žēl Ventspils domē tad jau val-
dīja pārejas stāvoklis, un līdzekļi 
pētījumiem tai brīdi vairs nebija 
pieejami.

Tā paša gada decembrī Lat-
vijas Valsts prezidente Vaira 
Vīķe-Freiberga piedalījās Trini-
da das un Tobāgo prezidenta 
Artura N. R. Robinsona 75 gadu 
jubilejas svinībās Portovspeinā, 
vēlāk Tobāgo salā tikdamās ar 
Asamblejas galveno sekretāru 
Orvilu Landenu, latviešu drau-
giem Dr. A.B. Hiltenu-Klārku, 
Fortdžordža mūzeja kurātoru 
Edvardu Hernandesu, Tertl bī-
čas viesnīcas ilggadējo darbi-
nieku Jirgenu Otermanu, Maun-
tervina viesnīcas vadītāju Kar-
losu Dilenu un palīgu Deividu 
Fordu, dabas zinātnieku Dei-
vidu Ruksu, pašreizējo jaunā 
Šova parka kultūras centra 

Čārlzs, Tūrisma, kultūras un 
transporta sekretāre Nadīne 
Stuerta-Filipsa u.c. valdības 
darbinieki, oficiāli saņemdami 
priekšlikumu apskatei un vēr-
tējumam.

Šīs komisijas iniciātīvā tagad 
Latvijā ir reģistrēta Latvijas-
Tobāgo draudzības biedrība, ar 
tiesībām vākt līdzekļus kopī-
giem projektiem. Saeimā arī ir 
līdzīga sadraudzības komiteja, 
ko vada deputāts Juris Viļums. 
Latvijas Meži, kas pabalstīja 
savu vīra koŗa ”Silvicola” pie  da-
līšanos 18. latviešu salido jumā 
2016. gada jūnijā, cerams, varēs 
sagatavot konstrukcijas plānus 
būvprojektam, izmantojot pare-
dzēto baļķu konstrukciju.

No mūsu puses ir svarīgi 
izstrādāt projektus, kas ne tikai 
pastiprinātu mūsu klātbūtni 
salā, bet veicinātu ienākumus 
tās iedzīvotājiem. Ir pienācis 
brīdis darboties, jo sāk izvei-
doties saites starp abām valstīm. 
Tobāgo tūrisma darbinieki nu 
jau vairākkārtīgi ir apmeklējuši 
Latviju, 2015. gadā pat iera du-
šies senajā Kurzemes gavas pil-
sētā Jelgavā, kur tikās ar pilsētas 

un ko atstāja Nacionālajā māk-
slas galerijā Portovspeinā.

Tobāgo valdības darbinieki 
patlaban priecājas, ka džamai-
kieši ieguldīs līdzekļus salā, 
ceļot jaunu viesnīcu. Nenāktu 
par sliktu, ja mēs varētu izrādīt 
līdzīgu interesi. Patlaban var 
iegādāties Kakriko viesnīcu Pli -
mutā, ko varētu izmantot tāpat 
vai modernizēt – viesnīcas īpaš-
nieki, kas ilgus gadus uzņem 
salidojuma māksliniekus, īpaši 
gaida latviešu pircējus. Un pēc 
krogus un sabiedriska centra 
būves, paliek izveidot ko jaunu 
– kurzemnieku atpūtas pilsē-
tiņu salas Kurzemes piekrastē. 
Latviešiem valdība reiz piedā-
vāja pārdot Kurzemes muižu, 
iepretī Tertlbīčas viesnīcai Kūr-
landē, kādreiz hercoga Jēkaba 
personīgo īpašumu, bet nebija 
ņēmēju. Mums ir vajadzīgs savs 
īpašums, lai latviešu klātbūtne 
salā būtu pastāvīga; no viena 
salidojuma uz otru var panākt 
tikai šo un to; saskarsmē ar 
vietējiem ir ļoti svarīgs perso-
nisks un pastāvīgs kontakts, arī 
liela pacietība.

Kakriko viesnīcas īpašnieki, kas iet pensijā, to vēlas pārdot latviešiem. Tā atrodas 
Plimutas centrā, netālu no kurzemnieku pieminekļa. Cena: $1 000 000 ASV, bet 
latviešiem ir iespējama atlaide. Zemes gabalu, ēkas, peldbaseinu var apskatīt www.
changrela.com. Rakstīt īpašniekam Maiklam Čengam (Michael Chang) uz sekojošo 
adresi, minot, ka lasīts ziņojums latviešu laikrakstā: michaelchangrela@yahoo.com

Ventspils domes direktors Aldis Ābele marta 
sākumā pasniedz Kurzemes ģerboni Tobāgo 
Asamblejas galvenajam sekretāram Kelvinam 
Čārlzam viņa kabinetā, jaunajā, Sengstershila 
Asamblejas ēkā. Ir iesniegts Ventspils domes 
piedāvājums veikt archeoloģiskus pētniecības dar-
bus pie Kurzemes pieminekļa



LAIKS 2017. ga da 11. novembris – 17. novembris6

ILZE ŠĪMANE

ZIGFRĪDS ZADVINSKIS

MĀRTIŅŠ LUTERS VIESOJAS KALAMAZŪ
Sakarā ar Reformācijas 500. 

gadadienu un svinot Ticības 
atjaunošanas svētdienu, Kala ma-
zū latviešu Ev. lut. Apvienotās 
draudzes mācītāja Aija Graham 
sprediķī „Vai Lutera rozes zīmogs 
ir arī mūsējais” izskaidroja Mār-
tiņa Lutera zīmoggredzena sim-
bolu – Lutera rozi, kuŗa centrā ir 
krusts, iekļauts baltās rožlapās 
un aptverts ar zelta malu. Mā -
cītāja teica: .„Pirmkārt, dzīves 
vidū, sirdī jābūt krustam, kuŗā 
mēs paši sevi kā spogulī ierau-
gām. Šāda sirds dzīve ir izveidota 
baltas rozes ietvarā, Lutera vār-
diem sakot:”Dievs novieto ticī-
gos baltā rozē, kur tiem ir tāds 
miers, kādu pasaule nevar dot”. 
Un, visbeidzot, pēdējā zīmoga 
daļa kļūst par nebeidzamu zelta 
apli, kur atklājas Dieva pilnība.”

Pēc dievkalpojuma baznīcēni 
devās uz sabiedriskām telpām, 
un šai nozīmīgajai atcerei veltītā 
pēcpusdienā „Mārtiņš Luters ie -
lūdz” visus vispirms sagaidīja īsti 
latviskas pusdienas ar skābiem 
kāpostiem, rudzu maizi un de -
sām un pat nealkaholisko alu, ko 
bija sarūpējuši Mārīte un Uģis 
Grīnbergi, bet gardās desas krāsnī 
cepis Arnis Ķeņģis. „.Saldam gal-
dam”, bez pārējiem kārumiem, 
lielu kliņģeri bija cepusi Aira 
Lielzuika. Iestiprinājušies ar šīm 
dāvānām, klausītāji noskatījās māc. 
Aijas, kā viņu mīļi un ar cieņu 
dēvē draudzes locekļi, sagatavoto 
uzvedumu, kam pamatā Dr. E. 
Grīšļa grāmata „Mārtiņš Luters” 
un arī citi avoti. Uzvedumā pie -
dalījās: Mārtiņš Luters – Roberts 
Ķeņģis, viņa sieva Katrīna – 

Šī gada 28. oktobrī Grandrapidu 
pensionāri pulcējās Latviešu bied-
rības telpās, lai nosvinētu tradi-
cionālo rudens bazāru. Tāpat kā 
pagājušos gados sarīkojumā pie -
dalījās  arī dziedātāji no Ciems 
Latvija  (pie Gaŗezera), Gaidas 
Veidemanis vadībā, lai arī ne tik 
kuplā skaitā kā agrāk, nosaucot 
sevi par Ciema dziedātājām. 

Sarīkojumu ievadīja Dr.Līga Gon -
zalez ar lūgšanas vārdiem. To viņa 
iesāka, nolasot Pēteŗa Ērmaņa 
dzejoli Tikšanās ar Die  viņu. Viņa 
pateicās Dievam par žēlastību un 
žēlsirdību mums, tad lūdza, lai 
mēs izprastu tā Kunga neiz  sme-
ļamo mīlestību, lūdzot Viņa svē-
tību mūsu pen sionāriem.

Dr. Zigfrīds Zadvinskis sveica 
Ciema dziedātājas šinī sarīko ju-

Grandrapidu 
pensionāri noslēdz 

rudens bazāru virkni
Sarīkojumu kuplina Ciema 

dziedātājas no Ciems Latvija

dotos talantus par prieku sev un 
klausītājiem. Ciema dziedātājas 
pavadīja uz klavierēm Vija Bowles. 
Viesu programmā bija J.Norviļa 
Balsis, J.Poruka Lakstīgala kroni 
pina, Ko sēro, draugs, J.Saksa Ru -
dens roze un E. Rozenštraucha 
Ak, māte Latgale. Ar solo dziesmu 
uzstājās Gita Grīviņa, no  dziedot 
B. Dumpis Nāc paklausies, drau-
dziņ. Programmas beigās visi ko -
pīgi nodziedāja Es ceru, ka kād-
reiz... un Pie Dzintara jūras. 
Klausītājiem dziesmas patika, un 
viņi neskopojās ar aplausiem.

Nākamā programmas daļā 
Arijs Viliamsons aicināja klāteso-
šos nodziedāt Dzimtenes dziesmu. 
Atzīmējot Latvijas Neatkarības 
simtgadi, viņš minēja, ka pēc 
1917. gada revolūcijas Krievijā 

Svētdien, 29. oktobrī Sietlas lat-
viešu draudze svinēja Reformā-
cijas 500. gadadienu un Pļaujas 
svētkus. Altāri baznīcā bija puš-
ķojusi Vaira Pelēķe-Christopher 
ar rudens pļaujas motīviem: ru -
dzu vārpu saulīte smaidīja pāri 
salmu kūlīšiem, bagātīgs grozs 
pilns ar augļiem un dārzeņiem, 
Maijas Atvaras rudzu maize... 
Svētā vakarēdienā, kā citus ga -
dus, bija Gunas un Viļņa Kleperu 
paštaisītais vīns un Maijas At -
varas dievgalda maize. 

Prāveste Daira Cilne savā spre-
diķī pacēla jautājumu: kas ir īpašs 

Mārtiņš Luters:,,Pat ja es zinātu, 
ka rīt ir pasaules gals, es tomēr 

vēl šodien stādītu ābelīti.” 
ko pateikties.

Pirms un pēc dievkalpojuma 
Dr. Andris Āboliņš atskaņoja 
,,Dievs Kungs ir mūsu striprā 
pils” dažādos aranžējumos. Diev-
kalpojumu kuplināja koris ,,Si -
guldas balsis” Maijas Riekstiņas 
vadībā, dziedot ,,Ir tomēr viens”, 
,,Laudate omnes gentes” un ,,Ein 
feste Burg ist unser Gott (no J. S. 
Bacha Reformācijas kantātes). 
Koristu balsis skaisti piepildīja 
baznīcas telpu, pastiprinot svi-
nīgo svētku noskaņu.

Pēc dievkalpojuma prāveste ai -
cināja baznīcēnus pulcēties ārā 

rudens ziediem no Dainas Ku -
sinas dārza un zariem ar krāšņām 
lapām. Pirms pusdienām Jānis 
Atvars rādīja divas īsas filmiņas 
ar skaistiem dabas skatiem un 
citātiem no svētiem rakstiem, 
garīgās mūzikas pavadījumā. Pēc 
galda lūgšanas baznīcēni baudīja 
bagāto svētku mielastu, cūkas 
cepeti ar skābiem kāpostiem un 
citām piedevām. Kafijas galdam, 
kas bija pārpilns ar dažādiem 
gardumiem, Linda Beiniķe bija 
uzcepusi svētku klinģeri, kas vei-
doja skaitli 500.

Pusdienu laikā Rita Rubene un 
Inta Wiest piedāvāja lozes bagā-
tīgajai loterijai, kur varēja laimēt 
četrus lielus grozus ar visādiem 
labumiem, kā arī altāŗa augļus un 
maizi, vīnu un ievārījumu no 
Kleperu ģimenes. Izlozi vadīja 
draudzes priekšnieks Jānis Šulcs 
un sekretārs Ēriks Raisters. Vi -
siem par prieku viese no Kali-
fornijas, Dzirda Upāna (92 g.v.), 
kas agrāk dzīvoja Sietlā un bija 
atbraukusi apciemot draugus, lai-
mēja divus grozus! Dzidra lūdza, 
lai grozu ar augļiem lozē vēlreiz, 
jo viņai drīz jālido atpakaļ, un 
visu taču nevarēja ņemt līdzi. Kā 
iepriekšējos gados, Juris Cilnis 
arī šoreiz laimēja vienu no gro-
ziem – tas liekas kļuvis par tra dī-
ciju – bet būdams devīgs cilvēks 
(un varbūt juzdamies mazliet 
neērti par savu atkārtoto laimi) 
viņš grozu uzdāvināja kaimiņam 
pie galda – Pēterim Galiņam. Tā 
dāsnuma un pateicības gars mā -
joja visos, svinot Reformācijas 
un Pļaujas svētkus! Apmeklētāji 
turpināja baudīt pēcpusdienu 
priecīgā, draudzīgā gaistonē.

Liels paldies no Draudzes 
dāmu komitejas visiem svētku 
dalībniekiem un labvēļiem, kas 
atbalsta tās darbu!

I.M.

No kreisās: māc. A. Graham (Teicēja), D. Līzenberga, R. Ķeņģis 
(Mārtiņš Luters), D. Pone (M. Lutera sieva Katrīna), M. Strautiņa

Diāna Pone ar palīgiem Mārīti 
Strautiņu, Dainu Līzenbergu un 
pieteicēju – māc. Aiju. Skatuves 
strādnieki Todd Graham un Atis 
Līzenbergs. Uzvedums attēloja 
Mārtiņa Lutera dzīvi un uzska-
tus, reizēm iepīdams pa humora 
dzirkstij, kas izraisīja klausītājos 
smieklu viļņus. Uzvedumam se -
koja māc. Aijas sagatavotais mate-
riāls no Mārtiņa Lutera izteikām 
un vēsturiski jautājumi, par kuŗu 
pareizām atbildēm uzvarētājs sa -
ņēma godalgu – akmentiņu ar 
attiecīgu novēlējumu.

Neskatoties uz svaidīgajiem Mi -
čiganas laika apstākļiem, pēcpus-
dienā parādījās pa saules staram, 
un visi devās mājās, atcerēdamies 
vienu no Mārtiņa Lutera iztei kām: 
”Lūk, šī ir Dieva žēlastība, ka mums 
ir Dieva vārds un kumoss maizes”.

Dzidra Upāna (centrā) kopā ar Dr. Zaigu Alksni-Phillips
// FOTO: Inta Wiest

mums luterāņiem? Viņa uzsvēra, 
ka galvenais pamats Lutera teo-
loģijai ir ,,taisnošana ticībā”. Lu -
ters ir teicis: ,,Mēs esam pārlie-
cināti, ka cilvēks tiek attaisnots 
ticībā, neatkarīgi no bauslības 
darbiem.” Mums vajadzētu sev 
atgādināt, ka mēs esam kristīti – 
Dieva mīļotie bērni, apliecināti 
kristībās. Arī dzīves gaišajos 
brīžos to atgādināsim sev, lai ne -
piemirstam Dieva klātieni. Prā -
veste priecājās, ka šogad svinam 
Reformācijas svētkus kopā ar 
Pļaujas svētkiem, kas ir Pateicības 
svētki, jo mums ir tik daudz par 

pie mūsu ,,Luterkoka” – pīlādža, 
ko Sietlas latviešu draudze iestā-
dīja 2010. gadā. Tas ir ,,brālis” 
LELBĀL stādītam Luterkokam 
Vitenbergā, jau krietni paaudzies. 
Pēc prāvestes teiktiem svētiem 
vārdiem visi kopā nodziedāja ,,Lai 
Dievu kopā slavējam” (Laudate 
omnes gentes). Šo dziesmu 
LELBĀL dalībnieki dziedāja 
Viten bergā 2010. gadā.

Tad bija laiks doties uz pus die-
nām, ko bija sagatavojušas čaklās 
Draudzes dāmu komitejas lo  cek-
les Maijas Atvaras vadībā. Lat-
viešu nama zāle bija pušķota ar 

mā. Viņš teica, ka latviešu tauta ir 
bijusi dziedātāju tauta cauri gadu 
simteņiem, ar daudziem koŗiem 
un dziesmu svētkiem. Dziesma 
turēja latviešus kopā, radīja ko -
pē ju tautas apziņu, palīdzēja iz -
dzīvot un pārdzīvot daudzus 
grūtus, traģiskus laikus  latviešu 
tautas vēsturē. Viņš uzslavēja dzie -
dātājas, ka viņas ar dziedāšanu 
turpina likt lietā savus Dieva 

neatkarību bez Latvijas atguva 
Somija, Ukraina un dažas Kau-
kāza valstis, bet neatkarību notu-
rēja līdz 2. pasaules kaŗam tikai 
Somija un Latvija. Tad viņš as  -
prā tīgi izanalizēja kaŗošanu un 
ļoti sarežģīto polītisko stāvokli 
Sīrijā, kur ir grūti pateikt, kuŗš ir 
kuŗa draugs un kuŗš – ienaid-
nieks. Viņa runu noslēdza kopīgi 
nodziedāta dziesma Es vēlos 

mājās pārnākt...
Pirms maltītes klātesošie sveica 

dzimšanas un vārda dienu jubi-
lārus, nodziedot Augstu laimi, 
prieku no sirds vēlējam...Ļoti 

garšīgu maltīti un klinģeri bija 
sagatavojusi Daina Sprūdzāne.

Neviens tāds sarīkojums ne -
drīkst izlaist mantu loteriju, un tā 
tas bija ar šoreiz. Ne jau tā manta, 

bet tas prieks, ka tu tomēr dzīvē 
arī ko „novinnē”, nav svarīgi vai 
tā ir šokolādes kārba vai ābolu 
tūta. Pēc tam visi varēja priecīgi 
braukt mājās.

Ciema dziedātājas: no kreisās: Sandra Ozoliņa, Ruta Rozentāls, 
Daina Melbārde, Gita Grīviņa, Sheri Eriņš, Irēne Elksne, Gaida 
Veidemane, Sandra Zentz, Inta Reine un Vija Bowles (pavadītāja)



LAIKS 72017. ga da 11. novembris – 17. novembris

Mana vasara Latvijā
Ina Pružinskis

Vislielākais iemesls, kāpēc es 
gribēju piedalīties ALAs prakses 
programmā, bija tas, ka pēdējos 
piecus gadus es dzīvoju Dubuque, 
Aiovā, kamēr pabeidzu augst-
skolu. Man nebija iespēju daudz 
piedalīties latviešu sabiedrībā 
tajā laikā. Es gribēju atgūt savu 
latvietību, un labākais sākuma 
punkts, manuprāt, bija dzīvot 
Latvijā un strādāt ALAs prakses 
programmā.

Esmu tik lepna, ka varēju šo -
vasar strādāt Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā. Strādāju kopā ar 
Gintu Zalcmani, kuŗa, pēc ma -
nām domām, ir vislabākā men-
tore. Viņa man ļoti palīdzēja sa -
prast, kādi ir mani pienākumi 
katru dienu darbā, un viņa mani 
iepazīstināja ar daudziem dažā-
diem kolēģiem. Es strādāju tik 
dažādās lasītavās un krātuvēs.

Bet sāksim no sākuma. Es ieli-
doju Rīgā 3. jūnijā. Tiku savā 
dzīvoklī un gribēju tikai gulēt. 
Laika maiņa mani iespaidoja 
diezgan stipri. Nākamajā rītā di -
vatā ar draudzeni aizbraucām ar 
Rīgas sabiedrisko transportu uz 
gadatirgu Brīvdabas mūzejā. Tas 
bija vislabākais veids, kā iesākt 
savu Latvijas piedzīvojumu!

Nezināju, kur skatīties un ko 
pirkt, jo tur bija tik daudz ko 
redzēt! Tanī vakarā satikos ar sa -
viem radiem un paēdām „Lido” 
Ģertrūdes ielā. 

Nākamā diena bija pirmdiena 
un mana pirmā diena jaunajā 
darbā Nacionālajā bibliotēkā. 
Mīļā Ginta atnāca man pretī uz 
manu dzīvokli, un mēs aiz  stai-
gājām līdz Brīvības ielai. Tur bija 
pietura autobusam, kuŗš mūs 
aizveda uz bibliotēku. Viņa mani 
iepazīstināja ar kolēģiem Uzziņas 
un informācijas centrā. Pēc tam 
mēs izstaigājām visu bibliotēku. 
Iemācījos daudz par šo jauno 
ēku, uzzināju, kuŗš to izplānoja, 
cik ilgā laikā šo grandiozo bib-
liotēku uzbūvēja un kā visas grā-
matas, avīzes un žurnāli tika 
nogādāti no vecās ēkas uz jauno. 

Pirmajā nedēļā daudz strādāju 
Uzziņas un informācijas centrā. 
Man bija uzdots meklēt rakstus 
par gleznotāju Maiju Tabaku. 
Kad es tos rakstus atradu, tad 

man tie bija jāpārvērš PDF failos. 
Vēlāk tajā pašā nedēļā es strādāju 
pie projekta „Zudusī Latvija”, kas 
man ļoti interesēja! Latvieši va -
rēja iesūtīt vēsturiskas vai se  nas 
bildes ar ģimenes locekļiem un 
draugiem.  Tad tās tika sakārtotas 
pēc vietas, notikuma, cilvēkiem 
bildē, datuma utt.

Es strādāju arī audiovizuālā 
lasītavā un krātuvē. Palīdzēju 
digitālizēt vecās skaņuplates, lai 
tās var klausīties LNB mājaslapā. 
Man arī ļoti interesēja vecās do -

kumentālās filmas, un 
man bija iespēja lietot 
lasītavas audio vi zuālo 
centru, lai tās skatītos. 
Es arī iepazinos ar 
bibliotēkas Ie  rakstu 
studiju.

Vairākas reizes palī-
dzēju Bērnu literātū-
ras centram. Tur es 
palī dzēju nometņo tā-
jiem ar projektiem un 
nodarbībās, arī bērnu 
ekskursijās. Tāpat mēs 
daudz ru  nājām par 
Bērnu žūriju un Bērnu 
grāmatu programmu. 
Bērni, piecgadīgi un 
vecāki, lasa grāmatas 
savā vecuma kategorijā, 
un pēc tam viņi izvēlas 
tās grāmatas, kas vi -
ņiem patīk vislabāk.

Strādāju arī Leto-
nikā, kur es palīdzēju 
tīrīt grāmatas un tās 
nolikt pareizos plauk-
tos. Es apliku plastikas 

vāciņus grāmatām mīkstajos 
vā kos, lai tās ilgāk saglabātos. 
Letonikā es daudz uzzināju par 
visām Baltijas val stīm, viņu 
kultūru un vēsturi.

Pēdējā vieta, kur es strādāju, 
bija Bibliotēku un informācijas 
zinātņu lasītava. Tur es palīdzēju 
kolēģiem sakārtot reklāmas par 
bibliotekāru program mām, kā -
das tiek pie dāvātas Nacionālajā 
bib liotēkā. Mēs tās sa  likām kopā, 
un tās tika nosūtītas elektroniskā 
veidā visām biblio tē kām Latvijā. 
Laba sa  jūta – paveikt darbu, kas 
palīdzēs citiem cilvēkiem!

Brīvajā laikā es daudz staigāju 
pa Rīgu un iepazinu svarīgas vēs-
tu riskas vietas. Man ļoti patika 
pavadīt lai  ku Vecrīgā, ne tikai 
būt tūristei, bet arī saprast Rīgas 
vēsturi. Es pava dīju laiku Sv. 
Pēteŗa baznīcā un tornī, kā arī 
Doma baznīcas lauku mā Jāņos. 
Doma lau kumā bija Zāļu tirgus, 
un tur es nopirku lina kleitu, tā -
pat jāņuzāles un puķes, lai varētu 
pīt Jāņu vainagu. Aiz  brau cu arī 
uz Jūrmalu ne  dē  ļas nogalē, lai 
sau ļotos plūdmalē pie Rī  gas jū  ras 
līča. Jāņos braucu ar citiem prak-
tikantiem un draugiem uz Vec pie-
balgu svinēt svētkus. Bija ļoti jauki 
svinēt Jāņus Lat vijas laukos, jauns 
piedzīvojums! Dau dzas vecās tra -
dīcijas ir vēl arvien svarīgas Jāņu 
svētkos Latvijā. Bija arī iespēja 
skrituļot Mežaparkā. Tas bija forši!

Ieteiktu visiem jauniešiem, kuŗi 
gribētu padzīvot Latvijā, pieteik-
ties ALAs prakses programmā. 
Tagad zinu, cik man svarīga ir 
manas ģimenes Tēvzeme, tauta 
un valoda, un nevaru sagaidīt, 
kad atkal atgriezīšos Latvijā! 
Latvija ir manā sirdī vienmēr, un 
zinu, ka mana tauta ir mans zelts.

Paldies!

Marks Abuls
Es sēžu savā istabā Kolumbusā 

un pārdomāju visu, ko esmu 
piedzīvojis un iemācījies šova-
sar... Neticami daudz! Es biju tik 
laimīgs, ka varēju piedalīties šajā 
programmā, kas deva man ie -
spēju patiesi iepazīties ar Latviju.

Es esmu ļoti pateicīgs un 
priecīgs, ka varēju strādāt  Gate-
way & Partners, iepazīties un 
sadraudzēties ar kolēģiem. Tur es 
redzēju, ko nozīmē strādāt Lat-

ir bijuši ļoti aktīvi latvieši, un 
mana latvietība ir vienmēr bijusi 
liela daļa no manas identitātes. 
Pavadot šo vasaru Rīgā, man at -
vērās acis uz īsto latviešu pasauli, 
un man tagad ir ko salīdzināt – 
latviešus Amerikā un Latvijā. Es 
esmu lepns par to darbu, ko no -
strādāju Latvijā, ka varēju pār cel-
ties uz otru pasaules malu un 
iedziļināties Latvijā, it kā tā būtu 
manas mājas. Un priecājos par 
visiem jauniem draugiem. Šie 
divi mēneši man bija kā sapnis.

cilvēki, ar kuŗiem sadraudzējos 
2x2, ir tik aktīvi un uzņēmīgi 
jaunieši, ka tas liek man padomāt 
drusku vairāk par to, ko es daru 
savā ikdienas dzīvē te, skolā, un 
kā es varētu būt aktīvāks students 
un cilvēks. Tā pieredze, ko ieguvu 
darbā, man palīdzēs saprast, kā 
vislabāk izmantot savu laiku 
skolā, lai maksimāli varu iegūt 
zināšanas, kas man palīdzēs pēc 
skolas atrast tādu darbu, kas man 
tiešām patiks un interesēs.

Visu manu dzīvi mūsu ģimenē 

vijā. Mana mentore Evita man 
palīdzēja ar visu. Viņa man pa -
skaidroja visu par jebko, ko pār-
runājām pie pusdienām gandrīz 
katru dienu, sākot no darba pie -
nākumiem līdz latviešu valodai. 
Par visu to noteikti gribu Evitai 
un pārējiem Gateway kolēģiem 
pateikties, ari par to, ka izrādījāt 
tikpat lielu prieku par manu 
klātbūtni jūsu darba vietā, kādu 
es pats izjutu, kopā ar jums 
strādājot un mācoties. Pirms šīs 
vasaras es biju strādājis tikai 
Gaŗezerā un nekad nebiju bijis 
profesionālā darba vietā. Katru 
dienu bija vēl kas jauns ko 
novērot un iemācīties; sapratu 
arī, cik grūts tomēr ir pilna laika 
darbs un kā tas atšķiŗas no stu-
denta dzīves. (Es tagad saprotu, 
kādēļ mans tētis bieži aizmiga, 
skatoties televīziju vakaros pēc 
gaŗas darba dienas.) 

Pēc tam, kad darba vairs nebi-
ja, varēju braukt uz 2x2 nomeni. 
Tās astoņas dienas bija tiešām 
vienreizējas. Un nedomāju, ka va -
rētu pietiekami labi visu ap  rakstīt 
un paskaidrot rakstot. Tomēr tā 
vislabākā daļa no no  metnes ir tie 
jaunieši, ar ko ie  pazināmies. Pro-
tams, darbā man bija burvīgi ko -
lēģi, bet 2x2 bija citādāki piedzī-
vojumi ar jaunie šiem tieši mūsu 
vecumā un tās draudzības varēja 
attīstīties maz liet citādāk. No šīs 
nometnes man tagad ir tuvi drau-
gi Rīgā, Liepājā, Limbažos, Ma -
donā un gandrīz katrā Latvijas 
stūrī. Tieši mūsu pēdējā nedēļas 
nogalē Latvijā Dā  vim un man 
radās iespēja aizbraukt ar auto-
busu uz Liepāju kopā ar divām 
meitenēm, kuŗas satikām 2x2 no -
metnē. Mēs pa  vadījām kopā pus-
otru dienu. Tas spontānais ceļo-
jums ir droši vien man vismīļākā 
atmiņa no visas vasaras.

Tagad man ir daudz ko pār do-
māt. Tikai, šīs pārdomas rakstot, 
es varu jau pamanīt, kā mana 
valoda ir „paslīdējusi”, salīdzinot 
ar to, kā bija, kad lidoju mājās 
pirms dažām nedēļām. Visi tie 

Dāvis Kārkliņš
Esmu sajūsmināts pastāstīt par 

maniem piedzīvojumiem Latvijā 
šovasar! Bija vienreizēja vasara, 
un esmu ļoti laimīgs un pateicīgs 
par iespēju dzīvot un strādāt 
Latvijā. Es kopumā dzīvoju Lat-
vijā astoņas nedēļas. Mana prak se 
bija kompānijā draugiem.lv, ma  na 
tiešā darba kompānija bija Mapon. 

Mapon ir divizīja, kuŗa strādā ar 
draugiem.lv. Mēs strādājam ar 
GPS Navigation un Freight Lo -
gistics. Tas nozīmē, ka mēs palī-
dzam kompānijām  ar loģistiku 
tā, lai viņi strādātu efektīvāk. 
Mans galvenais darbs bija ar 

mārketingu. Sākumā  es rakstīju 
par mūsu produktiem un kā tos 
var lietot. Tad, kad uzzināju vai -
rāk par kompāniju, izjutu lielāku 
atbildību. Tad es dabūju palīdzēt 
ar risinājumiem, kā var uzlabot 
mājaslapu un vienu programmu. 
Visi bija ļoti draudzīgi, un es 
ieguvu ļoti svarīgu darba pie re-
dzi, kas man palīdzēs vēlāk dzīvē. 
Es strādāju apmēram 6 vai 7 stun-
das dienā, 4 vai 5 dienas nedēļā. 
Turklāt es arī uzzināju daudz par 
sevi, par to, ko es gribētu vai 
negribētu darīt vēlāk dzīvē. Es 
uzzināju arī daudz par dzīvi Lat-
vijā. Dzīvot Latvijā bija tik no  zī-
mīgi man, es esmu ļoti pateicīgs 
par to. Es ieguvu pieredzi, kā 
dzīvot Latvijā un Eiropā. Kamēr 
es biju Latvijā, es darīju daudzas 
lietas. Pēc darba es kādreiz spē-
lēju futeni, vai vingroju, kā arī 
satikos ar pārējiem praktikan-
tiem. Es Siguldā arī lecu ar gu  -
miju! Tas bija foršs piedzīvojums 
Latvijā, un ceru, ka kaut kad, 
atkal varēšu to darīt. Es arī dabūju 
ceļot par Latviju un redzēt pil-
sētas, dažas bija – Cēsis, Jūrmala, 
Liepāja, Kuldīga un daudz vai rāk. 
Katrai pilsētai savs skaistums. 
Dzīvojot astoņas nedēļas Rīgā, 
es jutos kā īsts rīdzinieks. Pa -
beidzis obligāto praksi, es devos 
uz 2x2 nometni Latvijā kopā ar 
pārējiem praktikantiem, un tas 
bija iespaidīgi. Tur satiku daudz 
jauniešu no Latvijas, kā arī no 
citām zemēm. Es tur uzzināju 
vairāk par Latvijas stāvokli un 
par citām interesantām lietām. 
Esmu priecīgs, ka aiazbraucu uz 
2x2. Tad kad 2x2 beidzās, biju 
ieguvis vairākus draugus no 
Latvijas – un viens no viņiem 
aicināja dažus no mums pie 
sevis ciemos. Pa dienu spēlējām 
volejbolu, vakarā gājām pirtī un 
cepām picas. Kopā ar dažiem 
citiem praktikantiem braucām 
uz Vecpiebalgu svinēt Jāņus. 
Bija ļoti labs piedzīvojums! Mēs 
tur palikām un līgojām divas 
naktis.

Vēl mēs bijām Positivus fes -
tivālā. Tas ir festivāls ar dau-
dzām lielām mūzikas grupām 
Salacgrīvā. Tā arī bija ļoti forša 
nedēļas nogale! Mana vasara 
Latvijā bija labāka, nekā es būtu 
varējis iedomāties. Es ieguvu 

labu darba pieredzi, uzlaboju 
valodu un pavadīju vasaru ar 
saviem vislabākajiem draugiem. 
Es ieteiktu katram piedalīties 
šinī programmā ja ir iespēja!

Liels paldies!



LAIKS 2017. ga da 11. novembris – 17. novembris8

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

LĪGA RUPERTE

(Turpināts 18. lpp.)

Gandrīz ugunīga Ziemeļamerikas
3x3 padomes sēde

SARĪKOJUMI
BOSTONA (MA)
Trimdas dr. zāle (58 Irving St, 

Brookline MA).
12.novembrī 13:00 svinīgais 

akts – Latvijas neatkarības 99.
gadadienas svinības. 14:00 
TRIO – Šmite, Cinkuss, Ran-
cāne koncerts. Rīko ALTS – Gita 
Ligure, tālr: 508-369-8316. Ie  teik-
tais ziedojums pieaugušajiem – 
$20.

3.decembrī pēc Dievk. Ziem-
svētku tirdziņš. Galdiņa cena 
$20. Pieteikties, zvanot uz tālr: 
617-232-5994. No ienākumiem 
10% būs par labu draudzei.

DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu Kultūras 

Centrs (10705 West Virginia 
Ave, Lakewood, CO 80226), tālr.: 
303-986-5337 vai 303-913-8081. 
Piektdienās 19:00 tiekas latviešu 
deju grupa, 20:30 notiek koŗa 
mēģinājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latvju bied-

rība ( 531 North 7th St).
18.novembrī 14:00 Latvijas 

Valsts dibināšanas atceres sarī-
kojums. Svētku runu teiks LR 
vēstnieks un pastāvīgais pārstāvis 
ANO – Jānis Mažeiks. Aktā pie -
dalīsies Filadelfijas latviešu sko  las 
audzēkņi. Koncerta daļā dziedās 
Andrejs Martenss un Amanda 
Vesta, pianiste Gunta Plost nie-
ce. Visi laipni aicināti uz pieņem-
šanu un Dzintara galda sarū-
pētām vakariņām! Rīko visas 
Filadelfijas un apkaimes latviešu 
draudzes un organizācijas. Ieeja 
$25; tiem, kuŗi ieradīsies tau tas-
tērpā, - $15, labvēļu ziedojums – 

vismaz $50, bērniem un studen-
tiem ieeja brīva. 

Filadelfijas Latviešu organizā-
ciju padome lūdz arī apmeklēt 
kopīgo Valsts svētku Dievk. 
19.no  vembrī 11:00 Sv.Jāņa dr. 
Dievnamā.

2.decembrī 12:00-18:00 Zie -
mas svētku tirdziņš. Vai Tu Zie -
massvētkos vari iztikt bez pipar-
kūkām, pīrāgiem, kāpostiem ar 
desiņām, bez dāvanām, bez 
draugiem? Ja NĒ, tad ierodies uz 
Filadelfijas Brīvo Latvju biedrī-
bas gadskārtējo Ziemassvētku 
tir  dziņu un svētku iesildīšanu ar 
iespēju satikties, saēsties, sapirk-
ties, padziedāt un arī laimēt vi -
sāda veida vinnestus. Sekos sa -
viesīgs vakars ar mūzikāliem 
priekšnesumiem. Ieejas maksa 
$1; ieskaitīta loterijas biļete. Info: 
www.latviansociety.com, phillyt-
irdzins@gmail.com 

INDIANAPOLE (IN)
Latviešu Sabiedriskais centrs 

(1008 W 64th St)
KLĪVLANDE (OH)
Latviešu dr. nams (1385 An -

drews Ave, Lakewood OH).
15.novembrī 19:00 koncerts – 

TRIO – Šmite, Rancāne, Cin -
kuss. Rīko Klīvlandes latv.bied-
rība- Haralds Mazzariņš, tālr: 
330-467-7830.

MINEAPOLE (MN)
Latviešu draudzes nams (3152 17th 

Ave S, Minneapolis, MN 5407).
MINESOTA 
Town and Country Club(300 N 

Mississippi River Blvd, St. Paul, ar 
skatu uz upi pie Lake/Marshall tilta).

18.novembrī LOAM aicina 
visus ievadīt Latvijas Simtgadi 

ar balli. Svinības sāksies 17:00 ar 
kokteiļu stundu, 18:00 sekos īsa 
programma, apsveikumi. Latvi jas 
vēstnieks ASV Andris Teikma-
nis un mums pazīstamā Ilze 
Garoza pagodinās svinības ar 
uzrunu. Programmu kuplinās 
draudzes koris un latviešu skolas 
bērni. Sekos vakariņas ar ēdienu 
izvēli – zivs, steiks vai portobello 
sēņu veidojums. Līdz pusnaktij 
mūziku spēlēs ”Adam Zahi’’ grupa 
no Čikāgas. Biļetes uz sarīkojumu 
un vakariņām ir dažādās cenās 
(katrs maksā pēc savām spējām) 
$18, $48 vai $100.

Pieteikties var, sūtot ziņu ar 
čeku uz LOAM adresi: 3152 17th 
Ave S #22, Minneapolis MN 
55407. Info: Baiba Olinger, tālr: 
651-340-4236, e-pasts: oling005@
gmail.com 

ŅUJORKA (NY)
Igauņu nams (243 East 34th St, 

NY).
11.novembrī 16:00 pirmais no 

diviem Valsts svētku sarīkoju-
miem, ieskandinot Simtgadi: Dr. 
Ivara  Ījaba uzruna: „Baltic secu-
rity and Transatlantic Relations 
in the Era of Trump”. 19:00 TRIO 
– Šmite, Rancāne, Cinkuss – 
koncerts. Rīko Ņujorkas latviešu 
organizāciju padome un pastā vī gā 
pārstāvniecība ANO – Anita Ba -
taraga, tālr: 201-788-5315. Bi -
ļetes $30, skolniekiem līdz 18 g.v. 
bez maksas. 

Church of St. Mary the Virgin 
(145 W 46th St, New York, 
Ny10036).

14.novembrī Zviedru Radio 
koris atskaņos Maijas Einfeldes 
„Lux Aeterna’’ White Light fes ti-

vāla koncertā. Biļetes $50 un $35 
(ierobežots biļešu skaits, ieteicams 
laicīgi rezervēt vietas). Info: www.
WhiteLightFestival.org.com

Ņujorkas draudzes telpas (254 
Vaalentine Ave, Yonkers NY).

18.novembrī 14:00 “Svinam 
Latviju un latviešus’’! Biļetes: 
$25, skolniekiem līdz 18 g.v. bez 
maksas. Labvēļu biļetes: $100 ar 
ieeju uz abiem sarīkojumiem.
Info: Anita Bataraga, tālr: 201-
788-5315.

Salas bazn. (4 Riga ln, Melville 
NY).

3.decembrī 10:30 Dievk. Sekos 
siltas pusdienas, izloze un tir-
dziņš. Varēsiet iegādāties pipar-
kūkas, pīrāgus, rudzu maizi, dzel-
tenmaizi, putraimdesas, pelēkos 
zirņus, jāņusieru, galertu, šprotes 
un citus gardumus. Laipni ielūdz 
Salas novada Dāmu komiteja!

PRIEDAINE (NJ)
Priedaine (1017 Hwy 33, Free-

hold NJ).
19.novembrī 13:00 LV prokla-

mē šanas 99 gadu atceres sarī ko-
jums. Svētbrīdi vadīs māc. Ieva 
Pušmucāne-Kineyko. Svētku ru    -
nu teiks LU prof., publicists un 
politologs Ivars Ījabs. Svētku 
koncertu sniegs TRIO – Ivars 
Cinkuss, Zane Šmite un Asnāte 
Rancāne. Rīko Ņudžersijas latv.
biedrība – Jānis Students, tālr: 
732-836-9750. Par vakariņām 
rūpēsies „Dzintara Galds”. Ieeja 
par ziedojumiem, sākot ar $35, 
(biedriem $30), bērniem ieeja 
brīva. Info: www.Priedaine.com 

SIETLA (WA)
Sietlas Latviešu Sabiedriskais 

Centrs (11710 3rd Ave NE, 

Seattle WA 98125).
11.-12.novembrī Ziemas svēt-

ku tirdziņš Latviešu centrā. 
Sestdien 10:00-17:00, svētdien 
1:00-16:00.

14.novembrī 12:00 pensionāru 
pusdienas ar programmu.

19.novembrī 11:30 (pēc Dievk.) 
Valsts svētku sarīkojums. Savie-
sīga daļa ar mielastu. Uzrunu 
teiks mūziķis Juris Ķeniņš, 
dziedās ’’Siguldas balsis’’. Sekos 
svētku koncerts: Juris Ķeniņš-
čells, Kārlis Jurisons – klavieres. 
Visi laipni aicināti!

12.decembrī 12:00 pensionāru 
Ziemassvētku eglīte ar program-
mu un pusdienām.

16.decembrī 17:00 Svecīšu 
Dievk. baznīcā. Skolas Eglīte un 
groziņu vakars Centra zālē.

 ST. PĒTERSBURGA (FL)
St. Pētersburgas Latviešu bied-

rības nams (1705 9th Ave N, 
St.Petersburg FL 33713).

11.novembrī 14:00 Lāčplēša 
dienai veltīts pasākums, ko rīko 
DV. Tiks rādīta filma par Kursas 
vidusskolas izlaiduma program-
mu. Kafija un cepumi. Visi laipni 
aicināti! Ieejas zied., sākot ar $5.

18.novembrī 12:00 Latvijas 
Valsts dibināšanas 99.gadadie-
nai veltīts svinīgs sarīkojums – 
Pieci stāsti par Latviju. Stāsti 
mīsies ar mūzikāliem priekšne-
sumiem, kuŗus sniegs Kanaku 
ansamblis, Vladimirs Hohlovs 
un Aleksandra Rituma.

Pēc svinīgās daļas uz Latvijas 
veiksmi un panākumiem varēs 
iedzert pa glāzei vīna un baudīt 
mūsu saimnieču ceptos kliņ ģe ŗus.

Šogad gadskārtējā Ziemeļ-
ame rikas 3x3 padomes sēde 
21. oktobrī notika Čikāgā. Sēdē 
piedalījās padomes priekšsēde 
Ingrīda Jansone, Katskiļu 3x3 
vadītāja Helēna Vīksniņa, Kat-
skiļu 3x3 darbiniece Laila Med-
ne, Gaŗezera 3x3 vadītājas Maija 
Zaeska, Daiga Rūtiņa un Larisa 
Kaļiņa, Gaŗezera 3x3 darbiniece 
Lilita Spure, padomes sekretāre 
un Katskiļu 3x3 avīzes redak-
tore Maira Bundža un 3x3 
globālā koordinātore Līga Ru -
perte. Sēde kļuva unikāla ar to, 
ka dalībnieces sestdienas naktī 
bija spiestas pulcēties ārpus 
viesnīcas, jo sirēnas un skaļruņi 
ziņoja, ka izcēlies ugunsgrēks. 
Sabrauca ugunsdzēsēju mašī-
nas, bet uguni neatrada, un pēc 
brīža visi varēja atgriezties savās 
gultās. 

Helēna Vīksniņa ziņoja, ka 
Katskiļu 3x3, kas notika no 13. 
līdz 20. augustam, piedalījās 
131 dalībnieks, to skaitā 15 
bērni. Nometnes tema bija 
Dziesma, godinot ASV Dzies -
mu svētkus Baltimorā. Kā vien-
mēr, aptaujās nometnes dalīb-
nieki augstu novērtēja skaisto 
dabu, draudzības ar jaukiem 
cilvēkiem, vērtīgo programmu 
un garšīgo, veselīgo ēdināšanu. 

Leģendārais Katskiļu lācis, par 
kuru daudz dzirdēts, šogad tie -
šām bija apmeklējis nometni, 
bet uzņemts ar pannu sišanu un 
citiem trokšņiem, atgriezies mežā.

dinot Latvijas simtgadei gata-
voto Stāstu segu. Nometni ba -
gātināja tas, ka bija labs skaits 
pēdējo gadu iebraucēju, kā arī 8 
lektori, divu dokumentālo filmu 

gatavoja arī īsu sižetu par GVV 
izlaidumu, ko rādīja LV TV 3 
ziņās. Plusos bija arī tas, ka 
prāvajam skaitam bērnu ne -
trūka audzinātāju, kuŗi gādāja 
par interesantām nodarbībām 
visām vecumu grupām.

Līga Ruperte sniedza īsu pār-
skatu par pārējām 3x3 
nometnēm pasaulē.

2017. gadā 3x3 notika Aus-
trālijā (106 dalībnieki), Latvijā, 
Rūjienā (556 dalībnieki, 35 no 
ārzemēm) un Salacgrīvā (449 
dalībnieki, 79 no ārzemēm), 
Lielbritanijā, angļu valodā (69 
dalībnieki), latviešu valodā (75 
dalībnieki), un Īrijā (104 da  līb-
nieki). Kopš 1981. gada ir no -
tikušas 239 nometnes ar 35610 
dalībniekiem. Ar 2018. gadu 
līdzšinējām 8 nometnēm 3x3 
kustībā pievienosies devītā – 
Vācijā. 

2018. gada 3x3 programma:
Kanberā no 2. līdz 8. janvārim
Īrijā no 31. maija līdz 4. jū -

nijam
Krāslavā no 8. līdz 15. jūlijam
Zaļeniekos no 22. līdz 29. jū -

lijam
Lielbritanijā angļu valodā 

no 30 jūlija līdz 6. augustam, 
latviešu valodā no 5. līdz 12. au -
gustam

Foto 1. rindā no kr. Ingrīda Jansone, Līga Ruperte, Maija Zaeska, 
2. rindā  no kr. Larisa Kaļiņa, Daiga Rūtiņa, Lilita Spure, Helēna 
Vīksniņa, Laila Medne, Maira Bundža // FOTO: Jānis Grants

ASV, Gaŗezerā no 5. līdz 12. 
augustam, Katskiļos, no 12. 
līdz 19. augustam

Vācijā (Bērzainē) no 29. jūlija 
līdz 5. augustam.

Informācija par visām 3x3 
nometnēm, kā arī nometņu 
avīzes un grāmatas par 3x3 
ārzemēs un Latvijā atrodami 
www.3x3.lv 

Tikšanās padomes sēdē ir ļoti 
nozīmīga, jo iespēja pārrunāt 
veiksmes un neveiksmes, nā -
kotnes plānus un sadarbību 
starp nometnēm, palīdz uzla-
bot darbību. Vērtīgas arī ir 
pārrunas par 3x3 pasaulē. Tās 
vairo apziņu, ka esam viena 
saime, mums ir kopēji mērķi un 
vadlīnijas, vienalga, kuŗā pa -
saules malā notiek 3x3.  

Visi 3x3 augstu novērtē un ir 
pateicīgi par Latvijas Kultūras 
ministrijas financiālo atbalstu 
un Kultūras ministres Daces 
Melbārdes atzinīgajiem vār-
diem par 3x3 vairākās runās un 
intervijās. Viņa arī ir pieda lī-
jusies vairākās nometnēs un 
šogad Salacgrīvas 3x3 visas ne -
dēļas gaŗumā vadīja nodarbī-
bas.

Ziemeļamerikas 3x3 padomes 
sēde 2018. gadā notiks 20. ok -
tobrī Klīvlandē.

Par Gaŗezera 3x3 no 5. līdz 
13. augustam ziņoja Maija 
Zaeska. 

Nometnē piedalījās 190 dalīb-
nieki, no tiem 50 bija bērni. 
Nometnes tema bija Sega, go -

filmētāji un vairāki ciemiņi no 
Latvijas. Dalībniekiem patīk ie -
pazīties ar Latvijas cilvēkiem. 
Latvijas ļaudis savukārt ar 
prieku darbojās “mazajā Lat-
vijā” – Gaŗezerā. Filmētāji sa -



LAIKS 92017. ga da 11. novembris – 17. novembris

(Turpināts 10. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā V Ē S T N I E C Ī B U  Z I ŅA S

Pasniedz Atzinības krustu 
vācu vēsturniekam 

Ervīnam Oberlenderam    
Valsts prezidents Raimonds Vē -

jonis 31. oktobrī, uzturoties darba 
vizītē Vācijā, svinīgā ceremonijā 
Latvijas vēstniecībā Berlīnē pa -
snie dza augstāko Latvijas valsts ap -
balvojumu – Atzinības krustu – Jo -
hanesa Gūtenberga Maincas uni -
versitātes emeritētajam profeso-
ram Ervīnam Oberlenderam (Er -
vin Oberländer).

Oberlenders ir ilggadējs Valsts 
prezidenta vēsturnieku komisijas 
loceklis, Latvijas Zinātņu akadē-
mijas ārzemju loceklis, Latvijas 
Universitātes goda doktors un 
Maincas universitātes Austrum-
eiropas vēstures institūta vadītājs. 
Viņš sniedzis ievērojamu iegul dī-
jumu Latvijas vēstures izpētē un 
akadēmiskās sadarbības veicinā-
ša nā starp Latvijas un Vācijas uni-
versitātēm.

***
Neapolē atklāta mākslinieces 

Lolitas Timofejevas 
personālizstāde

27. oktobrī  Latvijas vēstnieks Ita-
 lijā Artis Bērtulis piedalījās Lat vi-
jas mākslinieces Lolitas Timofe je-
vas  personālizstādes Opus Alchy-
micum atklāšanā Neapolē. At  klā-
jot izstādi,  vēstnieks  uzsvēra Lat-
vijas un Italijas labās polītiskās a t -
tiecības un ciešās saiknes kul tūras, 
mākslas un izglītības jomās. Italija 
bija starp pirmajām valstīm, kas 
de iure atzina Latviju 1921. gada 
26. janvārī.  Latvijai ir laba sadar-
bība ar Neapoli, ir noslēgts sadar-
bības līgums un notiek ārstu ap -
maiņa starp Federika II univer-
sitāti un Bērnu klīnisko univer si-
tātes slimnīcu.

Izstādes atklāšanas ceremonijā 
piedalījās arī Neapoles Domes 
kul tūras un tūrisma padomnieks 
Nino Daniele, Toskānas Padomes 
prezidents Eudženio Džani un ci -
tas amatpersonas. Neapolē iz  stā-
dīti apmēram 100 Lolitas Timofe-
jevas mākslas darbi – gleznas, zī -
mējumi, skulptūras, instalācijas, 
tāpat izstādes laikā tiek demo - 
n strētas īsfilmas. Izstāde skatāma 
līdz 2. decembrim vienā no skai s-
tākajām Neapoles pilīm – Castel 
dell’Ovo un tiek veltīta Latvijas 
valsts simtgadei. Māksliniece Lo -
lita Timofejeva dzimusi un mācī-
jusies Latvijā un kopš 1991. gada 
dzīvo Italijā;  1997. gadā ar per - 
so nālizstādi piedalījās Venēcijas 
bien nālē. Mākslinieces darbi ir 
dau dzos mūzejos un privātās 
kollekcijās.

***
Somijā izskan svinīgs koncerts 

“Dziesma brīvībai” 
Ieskandinot Latvijas Valsts svēt-

ku mēnesi, 4. novembrī Helsinku 
Rātsnamā izskanēja svinīgs kon-
certs “Dziesma brīvībai”, kuŗā pie-
dalījās latviešu-somu koris “Zie-
meļ meita”, Somijas virsnieku ko ris 
Kaaderilaulajat un Latvijas Ze -
mes sardzes bigbends. Ar šo kon-
certu tika godināti kaŗavīri, kas 
krituši par Somijas un Latvijas val-
stu neatkarību. Somijas armi jas 
dibināšana un Jēgeru kustība ir 
saistīta ar Latviju. 1918. gada 13. 
februārī Jēgeri Liepājas Svētās 
Trīsvienības baznīcā zvērēja uz -
ticību likumīgajai Somijas valdī-
bai. Koncerts ir arī Latvijas dāvi-
nājums Somijai simtgadē. Kon-
cer  tu organizēja latviešu-somu 
ko  ris “Ziemeļmeita” un Latvijas 
vēstniecība Somijā ar Somijas Jē -
geru biedrības un Latvijas Re -
publikas Ārlietu ministrijas atbal-
stu. Viesus uzrunāja Latvijas aiz-
sardzības ministrs Raimonds Ber g-
manis un Somijas Jēgeru aso ciā-
cijas priekšsēdis brigadieris Parti 
Lātikainens. Helsinku Rātsnamā 
tika izstādīts arī Latvijas archīva 
sagatavotais informātīvais stends 
par izstādi, kas tiks veltīta Somijas 
Jēgeriem Latvijā un tiks atklāta 
2018. gadā.

***
Valsts prezidents Reformācijas 

500. gadadienā Vācijā
“Latvija vienmēr ir bijusi un būs 

aktīva dalībniece Eiropas ideju ap -
maiņu procesā,” uzsvēra Valsts 
pre zidents Raimonds Vējonis, pie -
daloties Reformācijas 500. gada-
dienas svinīgajos sarīkojumos Vā -
cijas pilsētā Vitenbergā, kur 31. ok -
tobrī bija pulcējušies līdeŗi no Ei -
ropas valstīm. Ceremonija notika 
Vitenbergas Pils baznīcā, kur ga -
rīdznieks Mārtiņš Luters 1517. ga   -
dā atklāja savas mācības tezes.

Valsts prezidents Raimonds Vē -
jonis piedalās Reformācijas 500. 
gadadienas svinībās Vācijā //Fo -
to: Valsts prezidenta kanceleja

Reformācijas svinības ir ļoti no -
zīmīgs notikums Eiropai un Lat-
vijai, jo Luteŗa idejas 16. gadsimta 
pirmajā pusē pārveidoja Eiropu 
un ļoti ātri sasniedza arī toreizējo 
Livoniju un Rīgu, kas izmantoja 
tās, lai attīstītos un nostiprinātos 
kā tā laika Ziemeļeiropas nozī mī-
gākā pilsēta. “Reformācijai bija lie-
la nozīme izglītības veicināšanai 
latviešu vidū. Tā veicināja latviešu 
rakstu valodas rašanos, iespied-
darbu un zināšanu izplatību, ro  si-
nāja grāmatu izdošanu un atstāja 
nozīmīgu ietekmi uz Livonijā dzī-
vojošo latviešu un igauņu kultūru, 
neatgriezeniski nostiprināja lat-
viešu valodas lomu,” uzsver Rai-
monds Vējonis.

Savas vizītes laikā Valsts prezi-
dents Vitenbergā tikās ar Vācijas 
Federālo prezidentu Franku Val-
teru Šteinmeijeru un pārrunāja 
Latvijas un Vācijas divpusējās at -
tiecības, kā arī sadarbību Eiropas 
Savienības un NATO ietvaros. 
“Latvijai ir aktīvi jāpiedalās Eiro-
pas Savienības nākotnes veido ša-
nā. Gan Latvijai, gan Vācijai ir sva-

rīgi, lai arī nākotnē Eiropa būtu 
vērtībās balstīta savienība, kur 
valda brīvība, demokratija un li -
kuma vara,” sacīja Valsts prezi-
dents. Tiekoties ar Vācijas Fede-
rālo prezidentu, tika pārrunāta arī 
sadarbība drošības jomā, īpašu 
uzmanību pievēršot NATO un ES 
rīcībai, stājoties pretī hibrīdkaŗa 
draudiem.

***
Spāŗu svētki Mežaparka estrādē

Mežaparka estrādē divarpus 
mē  nešus pirms plānotā datuma 
nosvinēti spāŗu svētki. Estrādes 
skatītāju daļas pārbūve pašlaik rit 
raitāk, nekā plānots, un pirms 
ziemas izdevies pabeigt visus be -
tonēšanas darbus. Spāŗu svētkos 
pie dalījās amatpersonas, būvnie -
ki, kā arī architekti Juris Poga un 
Austris Mailītis, Dziesmu un deju 
svētku padomes locekļi un pro-
jektā iesaistīto institūciju pār -     
stāv ji. Gan būvnieki, gan dziesmu 
svēt ku rīkotāji pašlaik ir pārlie-
cināti, ka skatītāju zonas izbūvi 
izdosies pabeigt laikā līdz nāka -
mā gada vasarai. Estrādē būs vai-
rāk skatītāju vietu – apmēram 30 
tūkstoši, bet jaunizbūvētā skatī -
tāju tribīne teju sešstāvu mājas 
augstumā sevī slēps gan ēdinā ša-
nas zonu, gan tualetes. Projekta 
autors architekts Austris Mailītis 
sacīja, ka ir apmierināts ar būv-
nieku līdz šim paveikto un gan-
darīts, ka izdevies ietaupīt būvnie-
cības laiku.

Spāru vainaga pacelšana virs 
Mežaparka Lielās estrādes jaunā 
skatītāju laukuma būves // Foto: 
LETA

“Tā vienmēr ir brīnišķīga sajūta 
architektiem, kad tas zīmētais, 
domātais, prātā iztēlotais realizē -
jas dzīvē un būvē, bet šī ir arī ļoti 
īpaša būve, līdz ar to jo lielāks 
prieks,” norāda architekts Austris 
Mailītis, izsakot cerību, ka nāka-
majā rudenī tiks uzsākta otrās 
kārtas būvniecība. Šogad, 20. ap -
rīlī, uz Mežaparka Lielās estrādes 
skatuves tika parakstīts līgums par 
estrādes pārbūvi, kas paredz ska-
tītāju lauka un estrādes pielāgo-
šanu 2018. gada 26.  Vispārējiem 
latviešu Dziesmu un 16. Deju 
svētkiem. Estrādes pārbūves pir-
mās kārtas būvniecību veic firma 
PS LNK, RERE. Pirmā posma 
rekonstrukcijas objektus plānots 
nodot lietošanā  2018. gada 18. 
jūnijā.

***
Hamiltonas latvieši svin 

DV nodaļas 67. gadskārtu
Siltā un saulainā sestdienas pēc-

pusdienā, 21. oktobrī, apmēram 
70 Hamiltonas latvieši sanāca ko    pā 
svinēt Daugavas Vanagu Ha    mil to-
nas nodaļas 67. gadskārtu. Pēc svi-
nīgas karoga ienešanas sarīko ju-
mu iesāka ar Hamiltonas Vanadžu 
vadītājas Noras Pulciņas sirsnīgi 
novadīto svētbrīdi, kur  vi  si kopīgi 
nodziedāja “Korāli” ar bijušās Va -
nadžu priekšnieces Aus tras Lie-
piņas vārdiem.

Savā uzrunā nodaļas priekšsēde 

Astrīde Sīlis minēja, ka gadasvētki 
ir brīdis, kad varam kopīgi sanākt 
gan priecāties par panākto, ap -
sveikt mūsu jaunos biedrus un 
apbalvot tos, kuŗi ir darbojušies 
gan nodaļas, gan Daugavas Va -
nagu organizācijas labā. Bet arī 
brīdis atcerēties un pieminēt tos, 
kuŗu vairs nav mūsu vidū. Pēdējā 
gadā nodaļā mūžībā aizgājuši 
Arvīds Kalupnieks, Tālivaldis Ju -
renovskis un Edmunds Pulciņš, 
kuŗus klātesošie pieminēja ar klu-
suma brīdi.

***
Latvijā viesojas ASV dzimusī 

latviešu rakstniece Rita Laima 
ASV dzimusī latviešu rakstnie -

ce Rita Laima novembrī uz vairā-
kām nedēļām viesojas Latvijā, lai 
iepazīstinātu lasītājus ar savu pir-
mo grāmatu Skylarks and Rebels 
(“Cīruļi un dumpinieki”) angļu 
valodā, kas stāsta par viņas dzīvi 
Padomju Latvijā. Ritas Laimas vi -
zīti atbalsta ASV vēstniecība Lat-
vijā un Latvijas Nacionālā biblio-
tēka. Pirmā diskusija notika 3. no -
vembrī Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas Amerikas kultūras centrā 

Mūkusalas ielā 3, Rīgā. Laima 
kopumā piedalīsies vairāk nekā   
15 sarīkojumos bibliotēkās visā 
Latvijā, lasot grāmatas fragmentus 
latviski un tiekoties ar lasītājiem.

Grāmatā Skylarks and Rebels 
Rita Laima stāsta par došanos uz 
PSRS okupēto Latviju astoņdes-
mi to gadu sākumā, iepazīšanos ar 
latviešu fotografu un uzturēšanās 
atļaujas pieprasīšanu 1982. gadā 
par lielu pārsteigumu gan saviem 
vecākiem un trimdas latviešiem, 
gan Padomju Latvijas varas iestā-
dēm. Grāmatas 500 lapaspusēs 
ap  r akstīti septiņpadsmit gadi Lat-
vijā, dzīvojot mazā Vecrīgas dzī-
voklī, audzinot divus dēlus un ie -
pazīstoties ar okupētās tēvzemes 
apslēpto vēsturi.

LATVIJA. 2017. gada 31. oktobrī vēstnieks Māris Riekstiņš at  klā ja 
vēstures zinātņu doktores Svetlanas Rižakovas grāmatas “Cul tura let-
tica: latviešu nacionālā kultūra un etniskā identitāte” prezentāciju. 
Sarīkojumā notika apaļā galda diskusija, kuŗā piedalījās Latvijas Uni-
versitātes pētniece un docente Agita Misāne un Maskavas Valsts Kul-
tūras universitātes profesors, Dr. hist. Leonīds Belovinskis.  Vakara 
gai tā klātesošajiem bija iespēja noklausīties Svetlanas Rižakovas stā s-
tījumu par to, kā tika rakstīta grāmata un kas tajā ietverts, kā arī 
noklausīties folkloras kopas Kokle priekšnesumu. Sarīkojumu apmek-
lēja gan zinātnes, kultūras un vēstures nozaru, gan latviešu diasporas 
pārstāvji. Svetlana Rižakova ir vēstures zinātņu doktore, etnografe, 
Krievijas Federācijas Zinātņu akadēmijas Etnoloģijas un antropoloģi-
jas institūta vadošā zinātniskā līdzstrādniece. Grāmatas prezentācijas 
laikā bija izstādīta fotoizstāde “Latvijas atblāzmas”.

DĀNIJA. 2. novembrī vēstnieks Kaspars Ozoliņš bija aicināts 
Gen toftes Rotari kluba biedrus iepazīstināt ar Latvijas izaugsmes rā -
dītājiem un informēt par Latvijas nostāju aktuālajos starptautiskajos 
jautājumos. Vēstnieks Rotari kluba biedrus informēja par Latvijas 
sasniegumiem, kas atspoguļoti dažādos starptautiskajos rangos atse-
višķās sociāli ekonomiskajās jomās, piemēram, biznesa vides pieeja-
mības, digitālizācijas, dzimumu līdztiesības un vides aizsardzības jo -
mās. Tāpat vēstnieks raksturoja Latvijas un Dānijas divpusējās at  tie-
cības, informēja par Latvijas redzējumu par Eiropas Savienības nā -
kotni, kā arī par drošību Baltijas jūras reģionā. Pēc prezentācijas ar 
kluba biedriem bija iespēja pārrunāt biznesa uzsākšanas iespējas 
Latvijā. • 30. oktobrī Olborgā notika pirmais kopīgais Baltijas valstu 
diasporu un ieinteresēto dāņu jauniešu sarīkojums Dānijā “Baltijas 
tikšanās simtgades gaidās” (Baltic meetup towards countries centenary 
celebration). Tikšanās laikā vēstnieks Kaspars Ozoliņš uzstājās ar 
prezentāciju par Latvijas izaugsmi un aktuālitātēm, tuvojoties valsts 
Simtgadei, kā arī piedalījās sekojošajā diskusijā. Vēstnieks informēja 
par Latvijas sasniegumiem, kas atspoguļoti dažādos starptautiskajos 
rangos atsevišķās sociāli ekonomiskajās jomās,  piemēram, biznesa 
vi  des pieejamības, dzimumu līdztiesības, zaļās enerģijas un digitā li-
zācijas jomās. Ozoliņš stāstīja klātesošajiem plānotos Latvijas Simt-
gades sarīkojumus Latvijā, ārvalstīs un konkrēti Dānijā, un aicināja 
ikvienu aktīvi piedalīties Simtgades svinēšanā. Vēstnieks aicināja klāt-
esošos tautiešus iesaistīties jau plānotajos Simtgades sarīkojumos,  
tajā skaitā, turpināt “Izskrien Latviju pasaulē” un “Stāstu sega Latvijai” 
iniciatīvās, un veidot jaunus kopīgus projektus. Baltijas diasporas pār-
stāvju tikšanos rīkoja Eiropas jauniešu kustība Ziemeļdānijā un lielā-
kā Dānijas arodbiedrība 3F ar Baltijas valstu vēstniecību atbalstu.

NORVĒĢIJA. 18. novembrī plkst. 17 Latviešu biedrība Nor vē-
ģijā sadarbībā ar Latvijas vēstniecību, Kultūras biedrību Norvēģija-
Latvija un Oslo pašvaldību rīko Latvijas neatkarības proklamēšanas 
99. gadadienai veltītu sarīkojumu “Deviņos laukos deviņas vārpas” 
Oslo Vineyard telpās, Rolf Wickstrøms vei 15B, 0484 Oslo.



LAIKS 2017. ga da 11. novembris – 17. novembris10

(Turpināts no 9. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā 

Partijas Vienotība jaunā valde 
par partijas iekšējās disciplīnas 
neievērošanu, apzinātu partijas 
valdes autoritātes graušanu un 
piedalīšanos aizkulišu sarunās ar 
mērķi diskreditēt ekonomikas mi -
nistra izraudzīšanās procesu ir no -
lēmusi izslēgt no partijas Vienotība 
Solvitu Āboltiņu un atsaukt viņu 
no partijas frakcijas vadītāja amata 
Saeimā.

 Partijas valde uzskata, ka frak-
cijas vadītāja Solvita Āboltiņa ap -
zināti pretnostatījusi frakciju val-
dei, faktiski aicinot torpedēt la -
bākā kandidāta virzīšanu ekono-
mikas ministra amatam. Valdes 
ieskatā frakcijas vadītāja ir atkār-
to ti veicinājusi domstarpības starp 
Saeimas deputātiem un partijas 
valdi, kas nav pieļaujami, īpaši si -
tuācijā, kad partijas saliedēts un 
kolleģiāls darbs visās tās biedru 
pārstāvētajās institūcijās ir izšķi-
rīgs partijas autoritātes atjauno-
šanai sabiedrībā. Valde vienojusies 
ieteikt Vienotības frakcijas depu tā-
tiem apspriest partijas valdes lo -
cekļa un Saeimas deputāta Ho  sa-
ma Abu Meri virzīšanu par frak-
cijas vadītāju.

***
Filma “Es esmu šeit” 

Guvahati Starptautiskajā filmu 
festivālā Indijā

28. oktobrī Indijā, Asamas pa -
valsts galvaspilsētā Guvahati, tika 
oficiāli atklāts pirmais Starp tau-
tiskais filmu festivāls valsts Zie-
meļ austrumu reģionā. Latviju fes-
ti vālā pārstāv režisora Renāra 
Vimbas filma “Es esmu šeit”. Tālo 
ceļu uz Indiju mērojusi filmas 
producente Aija Bērziņa, kuŗa 
atsaucās festivāla organizātoru un 
Latvijas vēstniecības Indijā aici nā-
jumam apmeklēt festivālu.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

***
Nākotnes nama izbūves pa  beig-

šanu pārvirza uz 2019. gadu
Okupācijas mūzeja (OM) pār-

bū ves pamatā ir architekta Gunāra 
Birkerta skice jeb tā dēvētais Nā -
kotnes nams, ko paredzēts pie bū-
vēt esošajai ēkai. Saeima pērn ru -
denī pieņēma OM likuma gro zī-
jumus, nosakot, ka Padomju oku-
pācijas piemiņas memoriāla kom-
pleksa būvniecības projekts tiks 
īstenots līdz 2018. gada 1. okto b   -
rim. Patlaban ir skaidrs, ka li - 
  kums būs jāgroza. Latvijas valsts 
Simtgadi mūzejs sagaidīs ar pa -
mat akmeni un ar vairāk vai mazāk 
sāktu būvniecību. Bet tās beigu 
termiņu valsts a/s Valsts nekusta-
mie īpašumi (VNĪ) nosaukšot tikai 
pēc iepirkuma beigām. Joprojām 
nav iesniegts OM būvprojekts, ko 
VNĪ septembrī bija solījuši izda -
rīt līdz 25. oktobrim. 

Pēc atbildīgo ierēdņu sacītā, 
Latvijas Simtgades sarīkojumi   
nav tikai 2018. gadā, bet ilgst līdz 
2021. gadam. Provizoriski tiek 
lēsts, ka būvdarbus varētu pabeigt 
līdz 2019. gada beigām un tad sākt 
mūzeja iekārtošanu. Ekonomikas 
ministra Arvila Ašeradena (Vie-
notība) ieskatā  Okupācijas mūzeja 
pabeigšanas datums varētu būt 
2019. gada decembrī.          

***
Izslēdz Solvitu Āboltiņu 

no partijas

Latvijas vēstniecības pārstāvji 29. 
oktobrī kopā ar citu ES dalībvalstu 
un ES delegācijas Krievijā diplo-
mātiem piedalījās nevalsts bied-
rības Memoriāls organizētajā pie-
miņas sarīkojumā Maskavā pie 
Solovku akmeņa Lubjankas lau-
kumā. Biedrība Memoriāls šādu 
sarīkojumu organizē jau vienpa-
dsmito gadu. Katru gadu, pieminot 
represijās bojāgājušos, sarīkojuma 
dalībnieki nolasa upuŗu vārdus, 
aizdedz sveces un noliek ziedus.

Savukārt 30. oktobrī vēstniecī-
bas pārstāvji piedalījās piemiņas 
sarīkojumā bijušajā Butovas po -
ligonā, Maskavā. Kopš 2007. gada 
tajā izveidots memoriāls 1937. – 
1938. gadā šajā poligonā nošau-
tajiem polītisko represiju upu - 
r iem. Starp gandrīz 21 000 Butovas 
upuru aptuveni 9% ir latvieši.

***
Piemiņas zīme Lāčplēša Kaŗa 

ordeņa kavalieŗiem Jaunjelgavā

3. novembrī  Jaunjelgavā sarīko-
jumā “Latvijas kaŗavīrs laikmetu 
griežos” tika atklāta Lāčplēša Kaŗa 
ordeņa kavalieriem veltītā piemi-
ņas zīme-stēla. Sarīkojumā pulcē-
jās vairāk nekā 300 jauniešu ve -
cumā līdz 18 gadiem no dažādām 
Latvijas jaunatnes organizācijām – 
Jaunsardzes, biedrībām “Latvijas 
mazpulki” un “Latvijas Skautu un 
gaidu centrālā organizācija”, kā arī 
Sēlijas novada skolu jaunieši.

No rīta jauniešu organizācijām 
norisinājās orientēšanās sacensī-
bas ar kontrolpunktiem Jaunjel-
gavas centra kultūrvēsturiskajās 
un nozīmīgākajās vietās. Savukārt 
Sēlijas novada skolās notika bied-
rības “Latvijas ģenerāļu klubs” 
pār  stāvju tikšanās ar skolu jaunat-
ni un sarkanbaltsarkano lentīšu 
locīšana. Vecpilsētas parkā bija ap  -
skatāma Nacionālo bruņoto spēku 
(NBS) ieroču un ekipējuma iz -
stāde, savukārt NBS Stāba batal-
jona Godasardzes rotas kaŗavīri 
demonstrēja defilē programmu.

***
Izdots unikāls ceļvedis par 

represiju piemiņas vietām Rīgā
Latvijas Okupācijas mūzejs 

(OM) izdevis piemiņas vietu ceļ -
v edi pa Rīgu un Rīgas apkārtni 
“Latvija un tās iedzīvotāji cīņā par 
savu valsti un pretestība okupāci-
jas varām, 1918 – 1991”. Grāmatas 
autori ir mākslas zinātniece Kri s-
tīne Čakstiņa un vēsturnieks, 
mākslas zinātnieks Richards Pē -
ter sons. OM un Latvijas Polītiski 
represēto apvienības kopīgi vei-
dotais ceļvedis ir aicinājums do - 
ties Rīgas un tās tuvākās apkārtnes 
kultūrvidē. Grāmatā sakopoti ap -
tuveni 200 objektu, kas sakārtoti 
tematiskā un chronoloģiskā secī-
bā. Līdzās ielām un laukumiem 
ceļveža objekti atrodami arī lie-
lākajās Rīgas kapsētās.

Latvijas skaistumu.  Grāmatas pre-
zentācija Sanktpēterburgā sakrita 
ar latviešu Dainu tēva dzimšanas 
dienu. Svinīgajā sarīkojumā ar 
priekšlasījumu par Krišjāni Ba  ro-
nu uzstājās projekta līdzautore     
K. Barona mūzeja direktore Rūta 
Kārkliņa. Ar latviešu tautasdzies-
mu izpildījumu kokles pavadīju-
mā uzstājās K. Barona mūzeja zi -
nātniskais speciālists Andris Ērglis.

Vēl būdams students, Krišjānis 
Barons no studijām Tērbatā devās 
uz Dundagu. Naudas nebija, un 
ceļojums kājām ilga piecas ne -
dēļas. 1859. gadā K. Barona ceļo-
juma iespaidi un savāktais mate-
riāls kļuva par pamatu grāmatai 
“Mūsu Tēvzemes aprakstīšana”. Šī 
nelielā formāta grāmata ir liels 
solis latviešu tautas nacionālās 
identitātes veidošanā. K. Barons ir 
detalizēti aprakstījis ne tikai ģeo-
grafiskos objektus, bet arī iedzī vo-
tājus. Grāmata, dodot priekš statu 
par ģeografiju un vēsturi kā zi -
nātni, bija domāta lasīšanai ģime-
nēs. Grāmata ne reizi netika at -
kārtoti izdota Latvijā un nekad 
netika tulkota krieviski. Sankt pē-
terburgas fotomākslinieks Alek-
sandrs Strokins ir plaši pazīstams 
ar savu fotoprojektu “Pasaule bla-
kus”. Izdotas viņa grāmatas, kas 
veltītas Norvēģijai, Dānijai, Zvied-
rijai. Turpinot projektu “Pasaule 
blakus” par Latviju, viņš meklēja, 
kuŗa kultūras dižgara daiļrades 
darbi lasītājiem valsti attēlotu vis-
spilgtāk. Pēc viņa domām, spilg-
tākais piemērs ir Krišjānis Barons. 
Tādēļ pirmā projekta grāmata ir 
nevis fotoalbums, bet “latviešu 
Dainu Tēva” darba izdevums di -
vās valodās. Šis izdevums būs in -
teresants vēstures, ģeografijas, li  te-
rātūras, kā arī ceļojumu mīļotā-
jiem. Par projekta līdzautoru kļuva 
K. Barona mūzejs Rīgā. Ar pro-
jektu strādāja arī Latvijas Nacio-
nālā bibliotēka, Latvijas Etnogra-
fiskais mūzejs, Rīgas bukinisti, va -
lodniecības centrs Triumfs. Izstādē 
apskatei piedāvātas fotografijas  
no grāmatas illustrātīvā materiāla, 
kā arī senās kartes. Izstādes gaitā 
A. Strokins prezentēja arī daļu no 
sava nākamā projekta – “Koka Rīga”.

***
Sanktpēterburgā piemin 

polītisko represiju upurus
30. oktobrī Latvijas ģenerālkon-

sulāta Sanktpēterburgā pārstāvji 
kopā ar Sanktpēterburgas admini s-
trācijas un citu Sanktpēterburgā 
akreditēto ģenerālkonsulātu pār-
stāvjiem  Ļevašovas memoriālajā 
kapsētā piedalījās polītisko repre-
siju upuru piemiņas sēru cere mo-
nijā un nolika ziedus pie piemi-
nekļa sarkanā terrora upuŗiem. 
Kopā ar Sanktpēterburgas Lat-
viešu biedrības pārstāvjiem nolikti 
ziedi pie represēto latviešu pie-
minekļa.

Ļevašovas memoriālā kapsēta ir 
piemiņas vieta polītisko represiju 
upuriem, kuŗi ir apbedīti laika 
posmā no 1937. līdz 1954. gadam. 
Pēc oficiālās informācijas, memo-
riālajā kapsētā ir apbedīti vairāk 
nekā 47 tūkstoši dažādu tautību 
upuŗu, tajā skaitā arī daudzi lat-
vieši. Klātesošie aizlūgumā piemi-
nēja, lai nekad neatkārtotos šie 
traģiskie notikumi.

*
Pieminot polītiski represēto pie-

miņas dienu Krievijas Federācijā, 

Latviešu koŗi sajūsmina frančus
“Mēs stāvējām aiz kulisēm, gai-

dījām savu iznācienu, klausījā-
mies, kā Preiļu bērni dzied latvis-
ki, un uz brīdi mums bija sajūta, 
ka esam Latvijā,” tā Parīzes latviešu 
kora Latve diriģente Ināra Braže 
stāsta par sajūtām, kas radušās, 
Latvei koncertējot kopā ar Preiļu 
Mūzikas un mākslas skolas koŗi.

Abu koŗu koncerts notika Fran-
cijā Ville-d’Avray – nelielā pilsētiņā 
Parīzes pievārtē. Latviešu dziedā-
tāju balsis pieskandināja koncert-
zāli Le Colombier. Šis sarīkojums 
notika, galvenokārt pateicoties 
Latves dziedātājam – basam Bru-
no Daviot. Viņš, būdams francū-
zis, savulaik esot Latvijā, aizrāvies 
ar mūsu tautas kultūru un jo se -
višķi sadraudzējies ar Preiļu puses 
dziedātājiem. Reizi divos gados 
viņš aicina uz Franciju kādu Prei -
ļu koŗi. Koncertā Latve dziedāja 
dzie smas no Simtgades Dziesmu 
un deju svētku programmas, bet 
Preiļu bērni dziedāja citus skaņ-
darbus. Tomēr bija brīži, kad abu 
koru balsis savijās kopā: piemē-
ram, dziedot “Saule, Pērkons, 
Daugava” un “Lec saulīte!”.

***
Radīta kollekcijas monēta 

“Kalējs kala debesīs”
Latvijas Banka 2. novembrī iz -

laidusi latviešu tautasdziesmām 
veltītu 5 eiro sudraba kollekcijas 
monētu “Kalējs kala debesīs”. Kol-
l ek cijas monētas grafisko dizainu 
veidojis mākslinieks Edgars Folks, 
bet plastiskā dizaina autore ir Li -
gita Franckeviča. Monēta izgata-
vota kaltuvē Koninklijke Neder-
landse Munt (Nīderlande).

Latviešu tautasdziesmām veltī-
tajā Latvijas Bankas kollekcijas 
monētā iekaltas dainas rindas, kas 
papildinātas ar mākslinieka Ed  ga-
ra Folka zīmējumiem. Monētas 
aversā bārdains jātnieks senlat-
viešu varoņa tērpā (Pērkons) raida 
uz visām pusēm ugunīgus zibe-
ņus. Savukārt monētas reversā 
ze  mē klātajā sagšā no debesīm 
birst sudraba rotaslietas. Monētas 
priekšpusē izvietots uzraksts “Ka -
lējs kala debesīs, ogles bira Dau-
gavā”, savukārt aizmugurē – “Es 
paklāju villainīti, man piebira 
sudrabiņa”.

***
Sanktpēterburgā prezentē 
grāmatas “Mūsu tēvzemes 

aprakstīšana” pirmo latviešu-
krievu izdevumu

2017. gada 31. oktobrī Latvijas 
ģenerālkonsule Sanktpēterburgā 
Irina Mangule atklāja Sanktpē ter-
burgas Grāmatu un grafikas cen - 
t ra vadītāja, pētnieka un fotomāk-
slinieka Aleksandra Strokina iz -
stādi-prezentāciju, kas veltīta pir-
majam Krišjāņa Barona grāmatas 
“Mūsu Tēvzemes aprakstīšana” 
krievu-latviešu izdevumam. Savā 
uzrunā ģenerālkonsule pateicās 
projekta autoram par grāmatas, 
kas populārizē Latviju, izdošanu, 
un aicināja visus klātienē izbaudīt Lasiet Kārļa Streipa polītisko komentāru 5. lpp.



LAIKS 112017. ga da 11. novembris – 17. novembris

FRANKS 
GORDONS

KĀRLIS 
STREIPS

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

Atšķirībā no 1917. gada fe bru-
ā ŗa un marta mijā Petrogradā 
uz  liesmojušās spontānās masu 
sacelšanās – īsti demokratiskas 
re  volūcijas, kuŗas rezultātā pēdē-
jais Krievijas cars Nikolajs II bija 
spiests atteikties no troņa, tā      
dē  vētais “Lielais Oktobris” (pēc 
ve  cā stila), kas notika 1917. gada 
7. novembrī, bija rūpīgi saga ta-
vots boļševiku apvērsums. Šī br u-
ņotā apvērsuma priekšdarbus 
va  dīja Ļevs Trockis – Petrogradas 
strādnieku un zaldātu padomes 
priekšsēdis. Un tikai dienu pirms 
apvērsuma Smoļnijā, kur atradās 
boļševiku štābs, ieradās Ļeņins, 
kurš no Pagaidu valdības polici-
jas bija slēpies vispirms Somijā 
un pēc tam Petrogradā kādā 
konspiratīvā dzīvoklī.

12. (21.) novembrī notika vēl 
pirms boļševiku apvērsuma iz  slu-
dinātās Satversmes sapulces vē -
lēšanas, kuŗās boļševiki saņēma 
tikai aptuveni 25% balsu. Kā jau 
varēja gaidīt, boļševiki šo vienīgo 
de  mokratiski ievēlēto parlamen-
tu izklīdināja pirmajā sanākumā. 
Par pirmās “padomju valdības” – 

1917- 2017: apvērsums, ilūzijas, apmāns, noriets
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

t. s. tautas komisāru padomes – 
priekšsēdi kļuva Ļeņins, Trockis 
pārņēma ārlietu resoru, un par 
“tautību lietu” kārtotāju kļuva 
kāds tai laikā maz pazīstams 
gruzīns Džugašvili (segvārds – 
Staļins).

Zīmīgi, ka Baltijas flotes jūr-
nieki, kam apvērsuma dienā bija 
gandrīz vai izšķiroša loma, jutās 
pievilti un sarūgtināti un jau 
1921. gada martā Kronštatē sa -
cēlās pret “padomju varu, ko uz -
urpēja komūnisti”. Šis matrožu 
“dumpis” tika brutāli apspiests. 

Kad Vācija un Austroungārija 
tika sakautas Pirmajā pasaules 
kaŗā un 1918. gada rudenī kapi-
tulēja, vispārējā haosa un apju-
kuma gaisotnē īslaicīgs “padom-
ju republoks” izveidojās Bavāri-
jas galvaspilsētā Minchenē un 
Ungārijā, tās cieta sakāvi, un Un -
gārijā asiņaino sarkano terroru 
nomainīja ne mazāk nežēlīgais 
baltais.

Padomju Krievijā tika izveido-
ta čeka – brutāls represijas apa-
rāts, ko vadīja Felikss Dzeržinskis 
un viņa vietnieks Jēkabs Peterss. 

Kad pilsoņkarš Krievijā beidzās 
ar boļševiku uzvaru, Ļeņins iz -
misis stāvēja, var teikt, pie sasis-
tas siles: rūpniecība bija sagrauta, 
zemē valdīja bads, un viņš ar 
šausmām parliecinājās, ka pie -
spiedu kārtā “komūnismu” āt  ru-
mā īstenot nav iespējams. Nezi-
nādams citas izejas no valsts sa -
brukuma, Ļeņins izsludināja t. s. 
“jauno ekonomisko polītiku” – 
NEP, faktiski atjaunojot brīvo 
tirgu. Nu ko, ekonomika puslīdz 
atkopās, un vienlaikus Maskavā, 
Petrogradā/Ļeningradā un Tif li-
sā (!) sāka plaukt moderna, “pro-
letāriska” māksla un architektū-
ra, sasaucoties ar līdzīgām mo -
dernisma tendencēm divdesmi-
to gadu Vācijā.

Šīm cerīgām divdesmito gadu 
vēsmām gals pienāca arī vienlai-
kus – 1929. gadā izceļoties “Lie-
lajai depresijai” (pasaules ekono-
miskajai krizei) ASV un Eiropā... 
un sākoties Staļina veiktajai ne -
žēlīgajai un neķītrajai kollektīvi-
zācijai un industrializācijai, kas 
maksāja dzīvību miljoniem zem-
nieku un ļāva Gulaga lēģeriem 

piegādāt bezmaksas darbaspēku 
lielajām būvēm. Interesanta un pa -
radoksāla parādība: daudzi ame-
rikāņu inženieri un citu nozaru 
speciālisti, krizes rezultātā pali-
kuši bez darba, devās uz PSRS, 
lai palīdzētu Staļinam “izpildīt 
un pārsniegt piecgades plānus”... 
un vēlāk daudzi no viņiem tika 
arestēti kā “kaitnieki”...

Te minēti tikai daži no šī    
“sar kanā gadsimta” (pēc “New 
York Times” formulējuma) as -
pek tiem.

Ļoti zīmīgs un svarīgs ir arī 
ideoloģiskais pavērsiens, ko Sta  -
ļins uzsāka pēc 1934. gada un 
pilnveidoja pēc uzvaras vācu-
pa domju kaŗā: marksistiskais 
in  ter nacionālisms pakāpeniski 
un mērķtiecīgi tika aizstāts ar 
“dižās Dzimtenes” kultu un lī -
dzīgu lielvalstisku terminolo ģi-
ju, un kad Jaltas un Potsda mas 
konferenču rezultātā Eiro pa 
austrumos no Elbas nonāca 
Kremļa tiešā vai netiešā pa  kļau-
tībā, noteicošais fak tors bija ne 
tik daudz “sa  bied riskās iekārtas 
mainīšana”, cik Krem ļa imperi-

jas paplašināšana t. s. so  ci ālis-
tisko satelītvalstu veidolā.

Par komūnisma norietu pēc 
Berlīnes mūra krišanas un PSRS 
sabrukuma saturīga apcere pil-
dītu vismaz biezu sējumu, tāpēc 
aprobežosimies ar šā brīža situā-
cijas konstatējumu. Ķīna formāli 
ir komūnistiska, un tās likteņus 
nosaka KP Polītbirojs, kuŗa va -
dība pēdējos gadu desmitos tiek 
manīta (bez apvērsumiem) ik    
10 gadus. Ķīna kļuvusi par vie-
nīgo nopietno ASV konkurentu 
visās jomās un globālā mērogā, 
un tikai tāpēc, ka oficiāli pro-
klamētais “sociālisms ar ķīnis - 
 k ām īpatnībām” faktiski ir brīvā 
tirgus ekonomikas attīstība, kas 
ļāva izveidoties spēcīgai vidus-
šķirai, un centralizētā, faktiski 
nacionālistiskā kompartijas va -
dī ba prezidentam. Šī šķiet sva-
rīga, lai novērstu šķelšanos un 
“pārāk lielu brīvdomību”, kas 
varētu satricināt šo polītisko un 
ekonomisko monolītu.

Un kas ir Ziemeļkoreja? Tas ir 
par valsti kļuvis murgs.

Latvijas pirmais ārlietu ministrs 
pēc neatkarības atjaunošanas Jā -
nis Jurkāns nesen piedalījās tā dē -
vētajā Valdaja konferencē Sočos. 
Valdaja klubs dibināts 2004. gadā, 
tā mērķis ir veicināt dialogu starp 
krievu un starptautisko intelek tu-
ālo potenciālu, lai nodrošinātu,   
kā lasāms tā mājaslapā internetā, 
“neatkarīgu, objektīvu un zināt-
nis ku analizi par polītisko, eko-
nomisko un sabiedrisko attīstību 
Krievijā un pasaulē”. Katru gadu 
konferencē arī piedalās Krievijas 
cars Vladimirs, arī šogad viņš tur 
bija. Protams, nevienam nav no -
slēpums, ka Kremlis dara visu ie -
spējamo, lai uzturētu mītu par 
kaut kādu īpašu “krievu pasauli,” 
kuŗas kontekstā arī nepieciešams 
pēc iespējas vairāk šķelt un dis kre-
ditēt Rietumus un atsevišķas val -
stis. Tāpēc nav pārsteidzoša Krie-
vijas iejaukšanās dažādu valstu 
vēlēšanās par labu tiem kandi dā-
tiem, kuŗus tā uzskata par sev 
labvēlīgiem, tajā skaitā Donaldu 
Trampu Amerikā un Marinu Le -
penu Francijā.

J. Jurkāns konferencē ar uz  - 
ru nu neuzstājās, acīmredzot ma  -
zas kaimiņvalsts kādreizējam ār -
lietu ministram, turklāt tādam, 
kuŗš amatā bija pirms teju 30 
gadiem, tāds statuss nepienākas. 
Taču at  sevišķi no konferences    
J. Jurkāns nolēma sniegt intervi-
ju Krievijas laikrakstam Izvestija, 
un intervijā viņš atrada par va -
jadzīgu paziņot, pirmkārt, ka 
Krima nepārprota mi ir Krievi -
jas sastāvdaļa, otrkārt, ka starp-
tautiskās sankcijas pret Krieviju 
ir nejēdzīgas un būtu atceļa - 
mas, un, treškārt, ka Latvija ir 

Valsts un tautas nodevība
viena neizdevusies un korum-
pēta valsts. Vai dieniņ!

Neilgi pēc tam Jānis Jurkāns bija 
viesis Rīga TV24 raidījumā “Pre - 
s es klubs,” kuŗu tovakar vadīju es. 
Man pašam tur ir raidījums “Vē - 
l ais ar Streipu,” taču izņēmuma 
kārtā vadu arī citus raidījumus, 
kad to vadītāji ir atvaļinājumā vai 
kur citur. Es Jurkānam vispirms 
pajautāju, vai viņš tik tiešām ir tei-
cis to, kas atreferēts Izvestijā, viņš 
atbildēja – jā, un ir gatavs par to 
runāt tālāk. Kādā pētījumā esot 
konstatēts, ka Latvijā korupcijas 
dēļ katru gadu tiekot nozagts mil-
jardiem un miljardiem eiro ja tā, 
tad tādu par izdevušos valsti nevar 
uzskatīt nekādi. Attiecībā uz sank-
cijām viņš teica – ja tās sāks pārāk 
smagi sist pa vienkāršo krievu 
kabatu, tad dumpji kaimiņvalstī 
varētu kļūt par reālitāti, tad pāri 
Latvijas robežām varētu velties 
lieli bēgļu viļņi un, citēju, “mēs 
kauksim tajā dienā, kad Krievija 
būs ekonomiski vāja”. 

Grūti spriest, ar ko sākt. Sākšu   
ar to, ka es Jāni Jurkānu pazīstu  
jau ļoti sen. Kad pēc gada Latvijā 
un tad gada Amerikā atgriezos 
Rīgā, lai meklētu telpas Pasaules 
Brīvo latviešu apvienībai, aizgāju 
pie viņa ar domu, ka, Amerikā at -
griežoties, es varētu turpināt ma -
ģistra studijas Merilendas uni-
versitātē, no kuŗām man bija jā -
aiz iet tāpēc, ka brīdī, kad Latvijā 
sākās barikādes un viss pārējais, 
darbs Amerikas latviešu apvienī -
bā no pusslodzes darba kļuva par 
slodzes darbu, savukārt jaunajā 
piegājienā jau pēc Latvijas neat-
karības atjaunošanas es atkal va -
rētu strādāt pusslodzes darbu, 

vien nevis vairs ALA, bet gan 
Latvijas vēstniecībā Vašingtonā. 
Ministrs atbildēja, tā varētu, bet 
vispirms man būtu jāpavada pāris 
mēnešu Ārlietu ministrijā, māco-
ties par diplomātiju. Atceros – pa -
domāju, ko gan cilvēks, kas visu 
mūžu ir pavadījis Padomju oku-
pācijā, zina par diplomātiju, bet tā 
es neteicu, jo esmu pieklājīgs. Sa -
zinājos ar savējiem Amerikā, lai 
pateiktu, ka vēl kādu laiciņu es 
mājās nebūšu, un ķēros pie darba 
kā Jurkāna biroja vadītājs. Kolīdz 
ierados ministrijā, tur ļaudis sāka 
teikt, ka man vajadzētu palikt tur 
pavisam, dzīve Latvijā būšot la  bā-
ka nekā Amerikā un tā tālāk. Ar 
laiku piekritu. Pirms Ziemas svēt-
k iem tajā gadā mēs ar ministru un 
vienu Saeimas deputāti devāmies 
uz Āziju, lai tiktos ar polītiķiem 
Japānā, Dienvidkorejā, Singapūrā 
un Taivānā. Par procesu maksāja 
Taipeja, kuŗa cerēja iegūt (un uz 
brīdi arī ieguva, iekams lielā Ķīna 
tam neuzlika savu lielo ķepu) ofi-
ciālu atzīšanu no Latvijas. Ceļo-
jums bija luksusa kalngals, pēc tā 
ministrs un deputāte devās atpa-
kaļ uz Latviju, savukārt es atpakaļ 
uz Ameriku, lai sakravātu man -
tas, nokārtotu pēdējās formālitātes 
un uz Latviju pārceltos pavisam.

Pēc aiziešanas no Ministru ka -
bineta Jānis Jurkāns iestājās kreisi 
noskaņotajā Tautas saskaņas par-
tijā, vairākkārt tika ievēlēts Saei-
mā. Kad TSP iestājās aliansē Sa -
ska ņas centrs, viņš pameta polī-
tiku, lai atgrieztos 2011. gadā, kad 
bija 11. Saeimas ārkārtas vēlēšanas 
pēc tam, kad 10. Saeima tika pa -
dzīta ar mietu, šoreiz kā (Aināra) 
Šlesera Reformu partijas biedrs. 

Partija vēlēšanās neguva vēlētāju 
atbalstu, balsu nepietika, lai tiktu 
pie mandātiem. 12. Saeimas vēlē-
šanās 2014. gadā Jurkāns atkal 
kan didēja, šoreiz no partijas Vie-
noti Latvijai, kuŗu tautā sauca par 
bijušo premjeru partiju, jo kan di-
dātu sarakstā arī bija kādreizējie 
premjerministri Ivars Godmanis 
un Aigars Kalvītis, plus vēl strīpa 
kādreizējo valdības ministru, tajā 
skaitā tur atkal bija A. Šlesers. Šajā 
gadījumā partija dabūja knapi 
pāri vienam procentam balsu, 
atkal nepietika.

Jānis Jurkāns allaž ir bijis visai 
skarbs Latvijas kritizētājs un Krie-
vijas draugs, tostarp viņš bija    
viens no salīdzinoši retiem polī-
tiķiem mūsu valstī, kuŗš Krimas 
sagrābšanas brīdī to uzskatīja par 
pozitīvu notikumu. No šī viedok -
ļa raugoties, viņa teiktais minē -
tajā intervijā nekāds pārsteigums 
nav. Taču Eiropas Savienības un 
NATO dalībvalsts kādreizējam mi -
nistram slavēt Kremli un aici nāt 
atteikties no starptautiskajām sank-
cijām tas, manās acīs, ir tuvu valsts 
nodevībai. Sankcijas pret Krieviju 
tika ieviestas ne jau tikai Krimas 
dēļ, runa arī ir par Maskavas ag -
resiju pret Ukrainu un citiem ne -
darbiem pasaulē, tajā skaitā un 
konkrēti par iejaukšanos citu val-
stu vēlēšanās un iekšējās lietās. 
Lasītāji Amerikā droši vien zinās, 
ka šī gada vasarā, kad sāka likties, 
ka Kremļa lielais draugs Baltajā 
namā grasās Amerikas sankcijas 
mīkstināt vai atcelt vienpersonis-
ki, Kongress ar masīvu balsu vai-
rākumu pieņēma likumu, kurš 
aizliedza viņam tā darīt, plūs        
lika līdz 1. oktobrim ieviest vēl 

stingrākas sankcijas. Atsevišķs 
jau tājums ir par to, ka 1. oktobris 
atnāca un pagāja, un Baltais nams 
nekādas sankcijas nebija ieviesis 
(un nav tā izdarījis vēl joprojām), 
taču tas ir jautājums par pašreizējās 
administrācijas chaotisko nekom-
petenci, par sankcijām kā tādām 
tas neko nepasaka. Ja krievu tautai 
tās nepatīk, tad tai ir visas iespējas 
nākamgad balsot par citiem kan-
didātiem valsts prezidenta vēlē ša-
nās, taču nekas neliecina, kur tur 
veidojas kaut kādi nemieri. Cara 
Vladimira populāritātes rei tings 
joprojām ir tāds, par kuŗu polītiķi 
citās valstīs var tikai just skaudību.

Savukārt, kas attiecas uz korup-
ciju Latvijā, nezinu, no kurienes 
Jānis Jurkāns grāba  apgalvojumu 
par tiem miljardiem, taču diez    
vai tā laupīšana ir tādos apmēros. 
Valsts ieņēmumu dienestam un it 
īpaši Korupcijas novēršanas un 
ap  karošanas birojam ir salīdzino -
ši jauna vadība, ir visas cerības,     
ka pēc visnotaļ vāja perioda, tajā 
skaitā KNAB gadījumā ar diviem 
direktoriem, kuŗu uzdevums šķita 
esam pašiem savas iestādes grau-
šana, darbs kļūst un kļūs arvien 
nopietnāks. Pērn chrestomatiskās 
pretkorupcijas organizācijas Tran-
s  parency International tā dēvētajā 
Korupcijas uztveres indeksā Lat-
vija bija 44. vietā starp 176 valstīm, 
turklāt ar labāko rādītāju kopš 
minētā indeksa pirmsākumiem.

Rezumējot, attiecībā uz Jāni Jur-
kānu, nāksies piesaukt klasiķi, 
kādreizējo Francijas prezidentu 
Žaku Širaku, kurš gan tobrīd ru -
nāja pavisam par kaut ko citu, bet 
kuŗa vārdi ir piemēroti arī pat-
laban: labāk būtu bijis paklusēt.



LAIKS 2017. ga da 11. novembris – 17. novembris12

Pasaules gudrības bastions – tā -
das izjūtas rodas katru gadu ok -
tobŗa vidū, kad visi pasaules grā-
matnieki tiekas grāmattirgū Frank-
furtē, kas ir lielākā nozares izstāde 
pasaulē. Slavenākie autori, lielāki un 
mazāki izdevēji, grāmatu tir gotāji, 
literārie aģenti, bibliotekā ri, ‒ visi, 
kas raksta, illustrē, foto grafē, krāj, 
drukā, tirgo, digitāli zē un galu galā 
– lasa, brauc uz Frank furti.

Var tikai apbrīnot to atpazīsta-
mību, ko iekarojusi šī grāmatu 
izstāde, kas nākamgad svinēs 70 
gadu jubileju. Ja profesionāļu in -
terese ir saprotama ‒ galu galā te 
tiek slēgti daudzi darījumi ‒ tad 
plašās publikas piesaistei spēki 
netiek tērēti. Ar vācu precīzitāti 
tiek darbinātas mediju dzirnas, 
strādā visi lielākie TV kanāļi, ra -
dio un avīzes, ierasti ar savu sten-
du, tiešraidēm, speciālizdevu - 
m iem vai kā citādi. Pēc paša pie-
redzes varu liecināt, ka būs grūti 
atrast Vācijā kādu pilsoni, kas 
nebūs dzirdējis par šo sarīkojumu.

Vācu kārtība un precīzitāte no -
drošina lielākās grāmatu izstādes 
ritmisku darbību. Augsta diskusi-
ju kultūra un lasīšanas prestižs, 
publikas interese, vācu čaklums 
un  gatavība iesaistīties un strādāt.

Starp citu, tieši šeit, Frankfurtes 
tirgū, acīs duras atšķirība starp 
vācu un latviešu avīžu virsrak-
stiem –  mūspusē tiek prasīta nau-
da, piemēram, veselībai vai kul-
tūrai, toties vācu presē vislielākā 
sadaļa veltīta darbam – kā  radīt 
jaunas darbavietas un jaunas ie -
spējas. Pati izstāde jau rada sim-
tiem darbavietu.

Tīmeklis un citi saziņas kanāļi 
ļauj veidot globālo informācijas 
tīklu. Samazinās vajadzība tikties 
klātienē, un tas atspoguļojas arī 
Frankfurtes  tendencēs. Izaugsmes 
gluži nav, tomēr statistika uzrāda 
zināmu dalībnieku un apmeklē-
tāju pastāvību. Pati grāmatu no -
zare gan turpina augt.

Grāmatas un polītika
Jau ierasts, ka pasaules nozī mī-

gākie polītiķi apmeklē Frankfur-
tes grāmatu izstādi, un arī šī gada 
sarīkojums nebija izņēmums. Ņe -
mot vērā to, ka īpašā viesa statusā 
šī gada izstādē bija Francija, nebija 
grūti paredzēt, ka ieradīsies prezi-
dents Emanuels Makrons, un tad 
jau skaidrs, ka namamātes lomā 
iejutīsies Angela Merkele.

Izstādes atklāšanas ceremonijā 
tika teiktas runas, slavētas grā ma-
tas un lasīšana. Tomēr bija arī kāds 
neliels pārsteigums, par to gādāja 
Merkele, kas savā uzrunā pauda 
atbalstu … grāmatnīcām. Tajā brī-
dī es centos iedomāties situāciju, 
kad kāds Latvijas valstsvīrs no 
tribīnes spētu ko līdzīgu...

Frankfurtes grāmatu izstādē 
vien mēr ir atbalsojušies pasaules 
aktuālie notikumi – gan daudzu 
stundu gaŗās paneļdiskusijās, ku -
ŗas tiek pārraidītas televīzijā, gan 
grāmatās – dažkārt var tikai ap  brī-
not, cik operātīvi polītiskie jau nu-
mi tiek iesieti grāmatu formatā.

Dažreiz šīs aktuālitātes reflektē-
jas kā trauksmainās priekšno jau-
tās, kā tas bija 2001. gada izstā -   
dē, kad pēc uzbrukuma Dvīņu 
torņiem ar bažām skatījāmies uz 
lidaparātiem virs Frankfurtes ban-

Frankfurtes grāmatu izstādes ritmi 
JURIS VISOCKIS, 
grāmatizdevējs, apgāda Jumava vadītājs

ku debesskrāpjiem, jo paklīda 
bau mas, ka līdzīgs uzbrukums 
varētu notikt Eiropā. Citreiz – ak -
tuālie notikumi, kā bēgļu krize, 
Ukraina, kurdu jautājums vai citi  
izpaudušies akcijās ar policijas 
klāt būtni, kaut dominējošais vien-
mēr ir bijis dialogs, gudru risinā-
jumu meklējumi, kā jau tas grā-
matu pasaulei pienākas.

Šogad uzmanības centrā bija 

Ka  talonijas notikumi un Eiropas 
nākotne. Tā vairākas lielas Spā ni-
jas izdevniecības ar turpat tūks toš 
līdzstrādniekiem, kuŗas bazējas 
Ka  talonijas galvaspilsētā Barse lo-
nā, iesaistījās diskusijā par iespē-
jamiem notikumu scēnārijiem. Ra -
dās izjūta, ka visvieglāk ir paust 
kā  du konkrētu attieksmi, būt par 
vai pret, visgrūtāk ir rast atrisi nā-
jumu situācijai, kad Katalonija ar 
Spāniju ir sietas tik daudz saitēm. 
Arī grāmatu nozarē.

Šogad tomēr neiztika bez sakā-
pinātām pretstāvēm. Tā kāds mar-
gināls grāmatu pasākums ar jau-
nās Vācijas labējās partijas AfD 
ievirzi pārvērtās par agresīvu sa -
dursmi, kad citas galējās partijas 
Linke (kreisie) atbalstītāji sāka 
skandēt – Nazis raus! Un mēģināja 
pārtraukt pasākumu. 

Jaunās digitālās iespējas
Pēdējās desmitgadēs viena no 

izstādes temām ir bijusi digitā li zā-
cija. Iesākumā bija milzīgs sa  trau-
kums par e-grāmatu invāziju, par 
to, ka ierastās drukātās grā matas 
nebūs pieprasītas. Cilvēka dabā ir 
pārspīlēt jauno lietu no  zī mi. Tā tas 
savulaik notika ar vi  deofilmām, 
kas rādījās kā kino teātŗu nāve, tā 
tas noticis ar e-grāmatu potenciālu. 

Par spīti digitālizācijai, pasaulē 
pieaug drukāto grāmatu skaits. Di -
gitālās iespējas ir kā papildu pa    - 
kal pojums, kā ērtību nodroši nā-
jums lasītājiem, piemēram, ceļo-
juma laikā. 

Neapšaubāmi digitālie produkti 
ir atraduši savu pielietojumu. Tā 

daudzās valstīs akadēmiskie iz -
devumi, kas tiek izdoti nelielās 
tirā žās, pie lasītājiem nonāk 
e-grāmatas formātā.

Tāpat digitālie risinājumi pa -
līdz savienot grāmatas tekstu ar 
citām radošām industrijām – 
ki no, mūziku, multiplikāciju u.c. 
Šeit paveras milzīgu iespēju lauks 
gan bērnu literātūrā, gan tul ko-
šanā, gan enciklopēdiju nozarē.

Latvijas laiks
Latvijas stendā jau vairākus ga -

dus saimnieko valsts investīciju 
un attīstības aģentūra LIAA. Prie-
cē spilgtais baltimelnais nofor  -
mē jums, tā vien šķiet, ka esam 
“uztaustījuši” savu rokrakstu, kas – 
ņemot vērā mūsu rocību – būtu 
jāizmanto daudzus gadus.

Ja ļauts salīdzināt, tad mazo val-
stu grupā esam pamanāmi. To 
pa  šu var teikt par mūsu kaimiņu – 
igauņu un lietuviešu stendiem. 
Tālākam izrāvienam vajadzīgi  
lieli financiāli ieguldījumi. 2018. 
gada īpašā viesa statusā ir Gru -
zija, un bijušās savienības repub-
lika jau šogad netaupīja līdzekļus, 
lai populārizētu savus izdevumus.

Priecē plaukti ar latviešu autoru 
darbiem svešvalodās un var re -
dzēt, ka mūsu grāmatas pamazām 
iekaro citu valstu tirgus. 

Komentē mūsu literārā aģente 
Žanete Vēvere-Pasqualini: “Šis bija 
pirmais gads, kad atdeve Frank-
furtes grāmatu tirgū bija tik liela 
un tikšanos grafiks tik spraigs, kas 
laikam liecina par visa iepriekš 
padarītā lietderību un mērķtie-
cīgu pasaules tirgus iekarošanu 
iespēju robežās. Bija manāmi pie-
augusi interese no Āzijas, Vācijas, 
Francijas izdevējiem, ko ļoti at -
viegloja reklāma, ka labi Lielbri-
tanijas izdevēji izdod mūsu literā-
tūru un literāro darbu pilna tulko-
juma pieejamība angļu valodā.”

Latvijas, tāpat kā visu Baltijas 
valstu atpazīstamību veicina nā -

kamā gada lielais notikums – Bal-
tijas valstis būs goda viesa statusā 
Londonas grāmatu izstādē. 

Stāsta projekta pārstāve Juta 
Pīrāga: “Frankfurtē notika aktīva 
gatavošanās Londonas grāmatu 
iz  stādei. Projekta komanda tikās 
gan ar Londonas grāmatu tirgus 
pārstāvjiem, gan Britu padomes 
Lielbritanijā pārstāvjiem, gan   
visu trīs Baltijas valstu menedž-

menta komandas locekļiem. Kā 
arī Frankfurtes laikā notika tik-
šanās par potenciālajām publici -
tā tes iespējām ar profesionālajiem 
nozares žurnāliem.”

Latvijas kopstendā sadzīvo vi -
sas grāmatniecības nozares, liela 
vieta atvēlēta Latvijas veiksmes 
stāstam – poligrafijas uzņēmu - 
m iem, kuri apkalpo un drukā 
dau dzu valstu izdevēju grāmatas. 
Pret to nebūtu iebildumi, vien 
dīvaini izskatās citu valstu grā-
matas kā ražošanas paraugi Lat-
vijas stendā.
Personiskais piedzīvojums
Piecu dienu izstādes virpulis ir 

piesātināts ar notikumiem, tikša-
nām un pasākumiem, tomēr ne -
viens nespēj piedalīties visās no -
risēs. Citiem vārdiem, ikvienam 
izstāde ir kā oriģināls piedzīvo-
jums, kur tu vari izvēlēties savām 
interesēm atbilstošo lauciņu – 
antikvārās grāmatas vai izglītību, 
kalendārus vai illustrāciju pasauli, 
reliģiju vai erotiku.

Frankfurtes grāmatu tirgus 
katram apmeklētājam dāvā kādu 
pārsteigumu. Cita lieta ‒ vai esi 
tam gatavs. Tā izstādes drūzmā 
saskrienos ar kādu kungu, kuŗš 
acīmredzot īsina laiku pirms kāda 
sarīkojuma un ir iegrimis mobilā 
telefona ekrānā. Tas taču ir aus - 
t riešu rakstnieks Roberts Menass! 
Tieši vakar viņš saņēma godpilno 
Vācijas grāmatu balvu par savu 
romānu “Galvaspilsēta”. Grāmatā 
tiek pētīta jaunā Briseles birokra-
tija, un neapšaubāmi tēmas aktu-
ālitāte ir bijis mudinājums žūrijas 
lēmumam. Paldies Dievam (me -
di jiem)! Esmu no rīta izskatījis 
avīzes un tāpēc spēju viņu atpazīt.

Citā izstādes vietā starmešu 
gaismā un televīzijas kameru ie -
lenkumā sēž slavenais rakstnieks 
Salmans Rušdi un iepazīstina pub-
liku ar savu jaunāko romānu par 
Ameriku. Pirmo reizi viņu satiku 
pirms divdesmit gadiem Leipcigas 
gadatirgū. Tolaik “Sā  ta nisko vār - 
s mu” autoram tika drau dēts ar iz -
rē ķināšanos, viņa izde vējs Brazīlijā 
tika nogalināts. Ja salīdzina noska-
ņojumu abos sa  rī kojumos, jāseci-
na, ka pasaule ša  jos gados ir iemā-
cī jusies dzīvot ap  draudējuma ap -
stāk ļos un pasā kums Frankfurtē 
notiek ikdie nišķā noskaņā.

Šīs un citas saskriešanās ir kā 
atelpas brīži starp darba tikšanām, 
jo izdevēja galvenais uzdevums 
grāmatu izstādē ir meklēt jaunas 
idejas grāmatām vai rast noietu 
savējām.

Tā kā grāmatu apgāds Jumava 
jau vairākus gadus nodarbojas ar 
grāmatu izdošanu svešvalodās, lie -
kot akcentu uz angļu valodu, tad 
Frankfurtē svarīgi ir parādīt savus 
jaunumus. Imanta Ziedoņa “Krā-
sainās pasakas” un Alek sandra 
Čaka “Mūžības skartie” bija tie dar-
bi angļu valodā, kas raisīja poten-
ciālo partneŗu interesi. Lai kon -
krēti vienotos, vajadzīgs laiks.

LAIKA GRĀMATAS
JAUNUMS

Gunara Janovska romāns 

“Pēc Pastardienas” 
angļu valodā

Pirmizdevums 1968. gadā, 2. izdevums – 
1970. gadā apgādā “Grāmatu Draugs”
Vēsturiski patiess, emocionāli spēcīgs, 

literāri augstvērtīgs vēstījums par latvie šu 
likteņgaitām pēc Otrā pasaules kaŗa, 
skaudrā patiesība par latviešu leģio nā r iem.

Dāviniet saviem bērniem, 
mazbērniem un ārzemju draugiem 

un paziņām!

Interesenti Amerikā grāmatu var 
iegādāties, rakstot čeku

Rasmai Adams 
114 4th Ave NW, Largo, FL33770, USA



LAIKS 132017. ga da 11. novembris – 17. novembris

Šā gada oktobrī Parīzē, Fran-
cijas Nacionālajā operā Verdi 
“Dons Karloss” pirmizrādē prin-
ceses Eboli lomu dziedāja Elī -
na Garanča, bet balss no de -
besīm ‒ nelielā, bet nozīmīgā 
loma bija uzticēta latvietei Sil-
gai Tīrumai Soldano. Ar viņu 
iepazīsimies tuvāk. 

2011. gadā, kad Silga ieguva 
prestižo Latvijas Mūzikas balvu, 
intervijā Inesei Lūsiņai viņa tei-
ca: “Man ir prieks dziedāt savā 
zemē un savā valodā. Tieši ilgi 
būdama prom, vēl vairāk piede-
ru Latvijai un apzinos Latvijas 
piederību. Dziedot Leldi Imanta 
Kalniņa operas “Spēlēju, danco-
ju!” koncertuzvedumā, to izjutu 
visvairāk.” Tolaik Silga svešumā 
bija pavadījusi deviņus gadus ‒ 
2002. gadā viņa devās uz Aus - 
t riju, kur izstudēja operdziedāša-
nu Grācā, Mūzikas un mākslas 
universitātē. Tolaik viņas reper-
tu ārā jau bija Adīna Doniceti 
“Mīlas dzērienā”, operas studijā 
“Figaro”,  donna Elvīra Mocarta 
“Dons Žuans” izrādē, ko tā paša 
2011. gada vasarā viņa spoži no -
dziedāja arī Latvijas Nacionālajā 
operā. Bet operas gaitas Tēvzemē 
tā nopietni sākās 2010. gada Si -
guldas opermūzikas svētkos, kur 
viņu bija uzaicinājis zināmais 
Dai nis Kalns un kur Silgu pa  ma-
nīja un novērtēja Aleksandrs Vi -
ļumanis. Silgas skolotāja Mūzi-
kas akadēmijā Ludmila Brauna 
savulaik teikusi: “Tev balss ir, tikai 
trūkst operdziedātājas “caursitē-
jas” rakstura...” Kā nu nav, tā nav 
gan joprojām, toties ir spilgts ta -
lants, personības valdzinājums 
(viņa patiešām ir arī ļoti skaista!) 
un galvenais –  atdevīga mīlestība 
operai.

 Bet viss sākās Valkā, kur pir-
mos vokālistes pamatus ielika 
mamma, Valkas mūzikas dzīves 
dvēsele Tatjana Tīruma, tad Gai-
da Ungure Cēsu Mūzikas vidus-
skolā. Mūzikas akadēmijā negā -
ja viegli, īpaši pēc tam, kad sko-
lotāja Brauna atstāja Latviju. Sil-
ga nepadevās un izcīnīja stipen-
diju uz Austriju, Grācu, kur drīz 
vien savu talantu apliecināja ar 
uzvaru starptautiskajā Rikardo 
Dzandonai konkursā, kam seko-
ja konkursi Parīzē, Maskavā, 
Lon donā un darbs izcilu vokālo 
pedagogu – leģendārās vācu prī-
mas Kristas Ludvigas un Žanīnas 
Raisas (Marijas Kallasas kon-
certmeistares) gādībā. Tad nāca 
spožas lomas – Papagena Gus ta-
va Kūna diriģētajā Mocarta 
“Burvju flautā”, Ieva Vāgnera 
“Nirnbergas meistardziedoņos”, 
Rozalinde Štrausa “Sikspārnī” līdz 
šosezon – balss no debesīm Džu-
zepes Verdi “Donā Karlosā” uz 
Francijas Nacionālās operas jeb 
Bastīlijas operas skatuves. Vienu-
viet ar mūsu Elīnu Garanču prin-
ceses Eboli lomā un Jonasu Kauf-
manu titullomā. Uz pirmizrādi 
nesen, 11. oktobrī,  bija ieradu-
sies arī Radio 3 Klasika vadītā -  
ja, mūzikoloģe Gunda Vaivode, 
ku  ŗa pēc tam teica: 

“Silga Tīruma šai izrādē bija 
liels un patīkams pārsteigums ‒ 
balss no debesīm, šis nelielais dzie-
dājums, prasa skaistu balsi ar 
piesātinātiem augšējiem re  ģis - 
 t riem, un Silga to paveica brī niš-
ķīgi, spēcīgi. Starp citu, ‒ dziedot 

LIGITA KOVTUNA
Parīzē, latviešu operas zvaigžņu mirdzumā

no operteātŗa balkona foajē (!). 
Pats fakts, ka viņa dzied Francijas 
Nacionālajā operā, jau ir ļoti no -
zīmīgs, tas ir augsts profesionā-
lais vērtējums, kas turklāt paveŗ 
plašas iespējas. Vēl arī liels prieks, 
ka uz šīs skatuves “Donā Karlosā” 
dziedāja divas latvietes ‒ mūsu 
Elīna Garanča princeses Eboli 
lomā un Silga Tīruma, kuŗai no 
sirds vēlu veiksmi. Žēl tikai, ka 
Silgas balss tik reti dzirdama Lat-
vijā. Bez Leldes “Spēlēju, dan-
coju”, Elvīras “Donā Žuānā” u. c., 
pirms gandrīz desmit gadiem 
viņa savu talantu apliecināja arī, 

dziedot solodziesmas. Perspek-
tīva dziedātāja!”

Un te citāti no atsauksmēm ār -
zemēs. Atsauksmēs pēc izrādes, 
ko var izlasīt tīmeklī, visi kā viens 
piemin Silgas pievilcīgo balsi ar 
spēcīgām, mirdzošām “augšām”.

“Silgas Tīrumas balss no debe-
sīm, dabiski savīdamās ar melo-
disko pavadījumu, rada skaistu, 
iespaidīgu finālu trešā cēliena 
beigās.” (No atsauksmes franču 
valodā.)

“Silgai Tīrumai ir pievilcīga 
balss ar pārsteidzoši spēcīgām, 
mirdzošām “augšām”. Brīžiem šķiet, 
ka tā tiešām skan no para dīzes.” 
(No atsauksmes italiešu valodā.)

“Silgas Tīrumas balss no debe s īm 
bija patiesi debešķīga.” (No at -
sauk smes vācu valodā.)  

13. oktobrī arī šo rindu autorei 
bija izdevība skatīties “Dona Kar -
losa” izrādi, kuŗas režisors ir šo -
brīd melomānu un operas “fein-
šmekeru” apjūsmotais Kšištofs 
Varlikovskis (Krzysztof Warli ko w-
ski, kuŗš gan pēc izrādes “izpel-
nījās” publikas bū-ū...). Neko ci -
tu, kā vien milzu sajūsmu un lep-
numu neņemšos aprakstīt, jo – 
nesākšu taču vērtēt vokālo snie-
gumu līdz ar profesionāļiem. 
Ta  ču balss no debesīm Silgas iz -
pildījumā tiešām skanēja pārlie-
cinoši, pārņemot visu milzīgo 
Bastīlijas operas zāli ar savu pre-

cīzo, kuplo visapņemošo un 
nian sēto skanējumu, kas tika 
“godalgots” ar vētrainiem aplau  -
s iem. Un pāri tam – lepnums, 
pa  tiess lepnums par savu novad-
nieci no mazās Valkas Latvijā.

Vēl par Silgu. Latvijas skatī tā-
jiem viņa vairāk pazīstama arī    
kā Klīvija no Dostāla operetes un 
Operetes fonda koncertiem Rīgā, 
par ko fonda vadītāja Agija Koz-
lovska saka: 

“Man vienmēr ir prieks sadar-
boties ar Silgu. Viņas dziedājums 
vienmēr ir sirsnīgs un izjusts, 
sniedzot klausītājiem brīnišķīgu, 
tīru dvēseles dārgakmeni. Viņas 
balss ir ļoti piemērota operetes 
žanra repertuāram. Silgai ir dī -
vas potenciāls, kas jāattīsta. Kad 
mums Latvijā izdosies no  dro ši-

nāt profesionālas operetes trupas 
rēgulāru ikdienas darbību, tad 
viņai šeit būtu lieliskas iespējas at -
griezties, priecējot un pārstei - 
 dz ot klausītāju.”

Silga sniegusi koncertus arī 
dzimtajā Valkā un mītnes pilsētā 
Parīzē. Viņas un tenora Pjēra Sol-
 dano ģimenē aug dēls Gabriels, 
piecgadīgais mīlulis, kuŗš ir at -
raisīts kā citkārt jauns franču – 
italiešu – latviešu jauneklis, ir 
kustīgs kā ūdenszāle, runā pie -
cās valodās un visās arī dzied. Ar 
Pjēru Silga iepazinās, protams, 
mūzikā – Milānā, Bacha “Mateja 
Pasijas” atskaņojumā, kur “italie-
šu izcelsmes franču tenors” arī 
piedalījās. Pjērs: “Tā bija viņas 
balss, kas mani pilnīgi satrieca. 
Tā ir brīnumaina, tā uzrunā 
sirdi.” Silga: “Man arī tava balss 
ļoti patika. Un tavs šarms, daudz, 
daudz šarma...”

Neliriska atkāpe. Pa retam ap -
meklējot Eiropas operteātrus, vē -
 roju arī, tā teikt, sadzīvisko pusi, 
vēl jo vairāk tāpēc, ka pašmāju 
operteātŗa kafejnīcas vadītājs Dag-
nis man piekodinājis – tu skaties 
un pastāsti, ar ko tur mie lojas 
starpbrīžos. Liels bija mans pār-
steigums jau pirms gadiem Vīnes 
operā, kad sezonas atklāšanas 

koncerta starpbrīdī pie blakus-
galdiņa ieraudzīju “zolīdu”, pēc 
skata vidusšķiras pāri, kas mal-
koja alu. Pirms tam biju brīnī-
jusies  Londonas Covent Garden 
izrādes starplaikā, kad publika 
mielojās ar saldējumu no papīra 
turziņām ar koka liekšķerītēm 
(kā manā bērnībā pirms apmē  - 
r am pusgadsimta Tēvzemē karstā 
vasaras dienā pilsētas parkā). 
Smal kajā Bastīlijas operā starp-
brīdī francūzietes un citi operas 
apmeklētāji dūšīgi ēd bagetes, kas 
“pieštopētas” ar šķiņķi un sie  ru, 
aizdzerot ar diezgan smalko 
Tatinger šampanieti... Nē, nu var 
jau dabūt arī macarones. Un par 
puķēm. Saklausījusi, ka pirm iz-
rādē Jonass Kaufmans gandrīz 
iekritis tīklā, kas nostiepts virs 
orķestŗa, sniegdamies pēc kādas 
kaismīgas pielūdzējas puķu puš-
ķa, nolēmu neriskēt – nedomāju, 
ka būtu savu Silgai domāto pušķi 
aiztrāpījusi metienā... Cik labi,  
ka Latvijas Baltajā namā ir ie -
priekš sagatavotas vāzes ar ūde-
ni, kur savu pušķi līdz ar kartīti 
ielikt, lai pirmkārt, nenovīst un, 
galvenokārt, – to jauki jaunieši 
uznesīs uz skatuves un iedos 
māk sliniekam tieši rokās. Tāda 
mums Latvijā tā kultūra. 

Silga un Pjērs Soldano pirms “Dona Karlosa” izrādes šā gada       
13. oktobrī Parīzē, Bastīlijas operā

Silga Tīruma 2011. gadā uz Latvijas Nacionālās operas skatuves, 
saņemot Lielo Mūzikas balvu

Silga Tīruma: “Man ir prieks dziedāt 
sa  vā zemē un sa vā valodā. Tieši ilgi bū -
dama prom, vēl vairāk piederu Latvijai 
un apzinos Lat vijas piederību. Dziedot 
Leldi Imanta Kalniņa operas “Spēlēju, 
dancoju!” kon certuzvedumā, to izjutu 
vis vairāk.”



LAIKS 2017. ga da 11. novembris – 17. novembris14

LĀSMA 
GAITNIECE

Oktobŗa pēdējā diena visu 
valstu kristiešiem, īpaši lute-
rāņiem, ir īpaša, jo tad pēc baz-
nīcas kalendāra piemin Refor-
mācijas dienu. Pirms 500 ga -
diem – 1517. gada 31. oktobrī – 
augustīniešu ordeņa mūks, teo-
loģijas profesors, mācītājs Mar-
tins Luters (1483-1546) pie Vi -
tenbergas pils baznīcas durvīm 
piesita 95 tezes, kā nolūks bija 
rosināt diskusiju par baznīcas 
vērtībām: grēku atlaidēm jeb 
indulgencēm, kā arī par baznī-
cā nepieciešamām reformām. 
Teologa idejas kļuva par lute -
risma un protestantisma tradi-
ci ju iedibinātāju, taču 1517. ga da 
31. oktobra vakarā, kad tezes 
tika piesistas, neviens pat ie -
do  māties nevarēja, cik gran - 
dio zas būs šīs rīcības sekas. 
Kāpēc mums to šodien atce rē-
ties? Viens no iemesliem varētu 
būt tāds, ka Latvijas reliģijas 
vēsture bez M. Lutera vārda nav 
iedomājama. 

Neordinārs ir stāsts, kā teolo-
ģijai pievērsies pats M. Luters. 
Nākamais mācītājs dzimis turī -
gu pilsoņu ģimenē – viņa tēvs 
Hanss Luters bijis vara raktuvju 
līdzīpašnieks Mansfeldā. Pa  klau-
sot tēva padomam, M. Luters Er -
furtes universitātē sācis studēt ju -
 risprudenci, taču atgadījies  kas 
tāds, kā dēļ jauneklis studijas 
nekavējoties pārtraucis un iestā-
jies Erfurtes augustīniešu ere -
mī tu klosterī. Šis “kaut kas” bija 
zibens spēriens – M. Luteram 
tieši blakus zemē iespēris zibens. 
Pārdzīvojums bijis tik liels, ka 
jaunais cilvēks nolēmis mainīt 
sa  vu dzīvi un pievērsties garīg ām 
lietām. 1512. gadā M. Luters 
ieguvis teoloģijas doktora gra -
du, bet gadu vēlāk sācis strādāt 
par pasniedzēju – Bībeles tekstu 
skaidrotāju. 

Interesanti, ka ikviens, kurš 
sevi uzskata par ticīgu cilvēku, 
notikumu ar M. Lutera tezēm 
zina, taču maz ir to, kuŗi tēzes 
būtu lasījuši. Ir grūti pāris rin-
diņās veidot kopsavilkumu par 
mācītāja idejām, taču būtiskākā 
laikam būs atziņa, ka Dievs nav 
soģis, kuŗš ar lielu azartu gatavs 
nopelt par katru aplamu cilvēka 
rīcību, bet tieši pretēji – Debesu 
Tēvs grēkus piedod un atlaiž, ja 
tie tiek neliekuļojot nožēloti. Un 
otrs – dvēseli var izglābt nevis 
baz nīca un svētie tēvi, bet gan 
katrs pats ar savu ticību, ja vien tā 
ir patiesa. Ar šādu uzskatu ļoti 
nemierā bija to laiku katoļu ba z -
nīca, jo ierasta prakse bija grē ku 
atlaides jeb indulgences tirgot pa 
naudu. 

Rīgas rātes sekretārs Johans 
Lomillers 1522. gadā M. Luteram 
uzrakstīja vēstuli ar lūgumu vi -
ņam kļūt par apustuli Paulu 
“Livonijai, kas ir galējā zeme 
Eiropas ziemeļos un kristīgajai 
pasaulei līdz šim gandrīz nepa-
zīstama”. (Avots: Arbusow, L., jun. 
Die Einführung der Reformation 
in Liv-, Est- und Kurland (Quellen 
und Forschungen zur Reforma-
tions geschichte, Bd. III), Leipzig 
1921). Savukārt pēc gada M. Lu -
ters uz Rīgu nosūtīja vēstījumu 
“Izmeklētajiem mīļajiem Dieva 
draugiem, visiem kristiešiem Rī -

REFORMĀCIJAI – 500

gā, Rēvelē un Tērbatā Līvzemē, 
maniem mīļajiem kungiem un 
brāļiem iekš Kristus”. Vēl jāpie-
bilst, ka savu Vitenbergā iznā-
kušo darbu – Bībeles 127. psalma 
skaidrojumu – M. Luters veltījis 
Rīgai un Livonijai, taču Latvijas 
Akadēmiskajā bibliotēkā ir sa -
glabājies viņa rakstīts cirkulārs 
“Visu vācu zemes pilsētu rāts-
kungiem, ka viņiem jāiekārto un 
jāuztur kristīgas skolas” (1524). 

Mūsdienās Latvijā ir trīs diev-
nami, kas nes M. Lutera vārdu. 
Divas no baznīcām atrodas Rīgā – 
Pārdaugavā, bet viena – Liepājā. 
Vislielākā ir Rīgas Lutera drau-
dze, kas bija pirmā no M. Lutera 
vārdā nosauktajiem dievna - 
m iem valstī un mūsdienās ir lie-
lā kā latviešu luterāņu draudze 
pa  saulē ar 5000 reģistrētiem 
drau dzes locekļiem. Otra ir Rīgas 
Mār tiņa draudze. Savukārt trešā 
ir Liepājas Lutera ev. lut. drau -
dze, kuŗai pamatakmens likts 
1914. gada 18. maijā, taču pir-
mais dievkalpojums notika 1931. 
gada 12. jūlijā. 

UZZIŅAI.
Atceroties 500 gadus kopš re -

formācijas sākuma un apcerot 
agrīnā luterisma būtisko ietek -
mi uz latviešu valodu un kultū -
ru, no 2017. gada 1. novembra 
līdz 2018. gada 4. februārim 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
(Mūkusalas iela 3, Rīga) pirmajā 
stāvā skatāma izstāde “Luters. 
Pagrieziens”. Tā veidota kā stāsts 
par Luteru, viņa mācību un to,  
kā reformu kustība 16. gs. sāku-
mā izplatījās Eiropā, salīdzinoši 
ātri sasniedzot gan Strasbūru El -
zasā, gan Rīgu Livonijā. Izstāde 
iepazīstinās ar dievbijību Eiropā 
un Reinas ielejā pirms reformā-
cijas, rādot unikālus viduslaiku 

sakrālās mākslas darbus un kulta 
priekšmetus. Savukārt par Lu -
tera personību un reformācijas 
sākumu Vitenbergā 1517. gadā 
stāstīts ar šīs kustības galvenā 
plaš saziņas līdzekļu – iespiestās 
grāmatas – palīdzību. Būtiska 
vieta izstādē ierādīta stāstam   
par pirmajiem rakstītajiem un 

iespiestajiem tekstiem latviešu 
valodā, kas tapuši Lutera mācības 
ietekmē. Vienlaikus izstādē būs 
redzamas 16. gadsimta 20. gados 
iespiestās, Rīgai domātās grā ma-
tas, kuŗas parāda, cik šī laikmeta 
kontekstā ātri Lutera vēsts sa -
snie dza rietumu kristīgās Eiro-
pas perifēriju – Livoniju. Izstādē 

Lielākais latviešu luterāņu Dievnams pasaulē – Rīgas Lutera 
draudze // Foto: FotoBlog.lv

Martins Luters

būs redzami gan mākslas objekti – 
katoļu baznīcas kulta priekšmeti, 
gan grāmatas. Mākslas priekš-
meti tiks deponēti no Latvijas 
mūzeju kollekcijām – Rundāles 
pils mūzeja un Latvijas Nacionā-
lā Vēstures mūzeja. Izstādes ko -
dolu veidos grāmatas no LNB, 
SNUB, VZB, Latvijas Universitā-
tes Akadēmiskās bibliotēkas, Ba -
vārijas Valsts bibliotēkas, Her-
coga Augusta bibliotēkas Volfen-
bitelē un Upsalas universitātes 
bibliotēkas kollekcijām. (Infor-
mācija no LNB mājaslapas.)

Dažas no Martina Lutera 
tezēm (avots: Rīgas Sv. Jāņa 
baznīcas mājaslapa).

• Mūsu Meistars un Kungs 
Jēzus Kristus, sacīdams: “Atgrie -
z ieties no grēkiem”, grib, lai visa 
ticīga cilvēka dzīve uz zemes 
bū  tu pastāvīga jeb nepārtraukta 
atgriešanās no grēkiem.

• Ir cilvēki, kas sludina cilvēku 
izdomātas blēņas, apgalvodami, 
ka, tiklīdz kā grasis skanēdams 
iekrīt lādē, dvēsele tajā pašā brīdī 
izlido no šķīstītavas.

• Reti gadās sastapt cilvēku, 
kuŗa nožēla un ciešanas grēku 
dēļ būtu patiesas; tikpat reti var 
sastapt kādu, kuŗu grēku atlaide 
patiesi būtu atpestījusi, proti, 
šādu cilvēku ir ļoti maz.

• Ikvienam ir tiesības būt 
piesardzīgam un uzmanīties no 
tiem, kuŗi saka: pāvesta atlaides 
esot augstākā un vērtīgākā Dieva 
žēlastība jeb dāvana, caur kuŗu 
cilvēks tiekot samierināts ar 
Dievu.

• Ikviens kristietis, kas nožēlo 
savus grēkus un kam tie rada 
ciešanas, arī bez atlaižu vēstulēm 
saņem pilnīgu piedošanu un    
tiek atbrīvots no savas vainas un 
mokām.



LAIKS 152017. ga da 11. novembris – 17. novembris

ca studentus no visas pasaules. 
Arī Andras Dārziņas dzīvesvietā 
viņas vadībā  notiek mūzikāli 
sarīkojumi.

Šogad arī nācis klajā jauns 
mūzikas disks Visione!..., ko pro-
ducējusi pati prof. Dārziņa. Kopā 
ar soprānu Guntu Cēsi un pia-
nistu Venti Zilbertu ieskaņoti 15 
skaņdarbi, tostarp Helmera Pa -
vasaŗa “Noktirne” un “Saule pa  -
s lēpj gaišo vaigu”, Jāzepa Me  diņa 
“Rudens rozes” un Pēteŗa Vaska 
“Andante cantabile”. Pati Andra 
saka: “Tā ir mūsu – triju paaudžu 
latviešu mūziķu – vīzija un 
cerības par nākotni.”

L. K

Zemessargs Tevi un Latviju 

sargā brīvprātīgi ziedodams sevi.

 ZIEDOSIM 

Tēvzemes mēnesī

Prof. Andra Dārziņa tikko bei-
gusi gaŗu koncertceļojumu, kur 
kopā ar slaveno laikmetīgās mū -
zikas ansambli Ensemble Mo  -
dern mūzicēja Parīzē, Hamburgā, 
Frankfurtē, Ķelnē un Zagrebā. 
Spēlējusi arī kā koncertmeistare 
altu grupai Elbas filharmonijas 
orķestrim, piedalījusies Eiropas 
Zagrebas starptautiskajā kameŗ-
mūzikas festivālā. 

Nu sākušies koncerti Štutgartē, 
viņas pašas 11. koncertsezonā. 
Vācijas mūzikas draugiem labi 
zi  nāmajos Štutgartes St. Anto-
nius baznīcas rudens koncertos 
26. novembrī skanēs tikai bal-
tiešu komponistu mūzika, Lat-

Andra Dārziņa aicina klausīties baltiešu mūziku

Jaunā Latvijas Republikas ne -
atkarība ir  radījusi situāciju, ku -
ru var raksturot šādi: latvieši ir 
visur. Ir radusies Latvija aiz Lat-
vijas Republikas robežām. Kādā 
no latviešu konferencēm, kuŗas 
nu jau rēgulāri rīko Ārlietu mi -
nistrija, bija runa par “globālo 
latvieti”.

Un šoreiz es gribu pastāstīt par 
to, kā šis “globālais latvietis” reā-
lizējās Gruzijas galvaspilsētā Tbi-
lisi.

Latvieši, kuŗi dzīvo ārzemēs, 
meklē cits citu, reālizē kopējas 
idejas. Ir radusies Eiropas lat vie-
šu apvienība, kuŗa “apsaimnieko” 
Eiropā dzīvojošos latviešus. ELA 
sadarbības partneri ir tie lat -
vieši, kuŗi ir organizējušies savās 
jaunajās dzīvesvietās, un latvie -
šu biedrības jau ir juridiskas per-
sonas.

Mums, Gruzijā dzīvojošajiem 
latviešiem, ir ļoti patīkami, ka 
ELA pamanīja Ave Sol! darboš a-
nos, un 2017. gadā Gruzijas lat-
viešu biedrība Ave Sol! tika uz -
ņemta ELA par pilntiesīgu bied-
ru. Mūs tas ļoti priecē, jo mēs ne 
tikai esam ELA pilntiesīgi locek -
ļi un sākam aktīvi piedalīties, tā 
sa  k ot, vispasaules notikumos, bet 
mūsu dzīvesvieta – Gruzija – ir 
atzīta kā Eiropas valsts.

Taču šoreiz “brāļošanās” ir no -
tikusi absolūti bez “jumta” or  ga-
nizācijas piedalīšanās. 2017. gada 
pavasarī ar mums sazinājās lat-
vieši no Londonas, konkrētāk – 
latviešu folkloras kopa «Kokļu 
zapte”. Šīs kopas vārdā pārrunas 
veda Liene Andrusjaka. Viņu plā -

nos bija tūrisma brauciens uz 
Kaukāzu, arī uz Gruziju šī gada 
rudenī. Kāpēc gan neiepazīties 
šajā braucienā ar Gruzijas lat vie-
šiem? Par cik pārrunas sākās ļoti 
laikus, “brāļošanās” tika rūpīgi 
saplānota, saskaņota un arī lie-
liski reālizēta.

“Kokļu zapte” Gruzijā bija 10 
dienas, un četras no tām mēs 
pavadījām kopā – tie bija 21.,  
22., 23. un 29. oktobris. Katrai 
dienai bija sava programma,  un 
notikumu nozīme auga ar katru 
mūsu tikšanos. Iesākām ar iepa-
zīšanos. “Kokļu zaptes” pārstāve 
Vilma novadīja mums visiem 
zīmēšanas un meditācijas stundu, 
kas radīja interesi par psī cho-
loģiju, par zīmēm, par dažādiem 
zīmējumu tulkojumiem utt. Pie-
vakarē viss bija veltīts koklei, 
londonieši mūzicēja, rādīja ko  k-

les iespējas, ļāva avesoliešiem 
patrinkšķināt uz kokles, kopā 
dziedājām, pat dancojām. Visiem 
ļoti iepatikās oriģinālās “bungas”, 
nu ļoti oriģinālas, katrs gribēja 
tās uzvilkt uz kājas vai paturēt 
rokās.

 22. oktobris bija svētdiena, un 
bija ieplānoti divi ļoti svarīgi no -
tikumi: kopēja svētdienas skolas 
latviešu valodas stunda (jo lon-
doniešu grupā bija 5 bērni) un 
kokļu spēles stunda. Bet vakarā 
notika oficiāls “Kokļu zaptes” 
kon certs, uz kuŗu mēs saaici nā-
jām ne tikai avesoliešus, bet arī 
mūsu draugus – gruzīnus, armē-
ņus, lietuviešus, ukraiņus un ci -
t us, vārdu sakot – mūsu sadarbī-
bas partnerus Tbilisi pilsētā. Ai - 

c inājām arī oficiālas personas no 
Latvijas Republikas vēstniecības 
Gruzijā, no Gruzijas ombucme-
na aparāta, no Tbilisi mērijas 
Draudzības nama, no Gruzijas 
Sieviešu padomes, no avīzes 
“Daudztautību Gruzija” un citas. 
Koncerts notika Pixelbiznes 
centra Konferenču zālē (par to 
paldies Latvijas vēstniecībai, ku  ŗa 
apmaksāja nomas maksu par 
visām četrām dienām). Koncerts 
bija ļoti labi apmeklēts, un ap -
lausi bieži pārgāja ovācijās. Mū -
su viesi bija apmierināti,  un mēs 
vareni lepojāmies, ka varam pa -
rādīt publikai mūsu tautas kul-
tūru.

Mūsu viesu “Kokļu zaptes” 
koncerta laikā Pixelī Gruzijas 
Sie viešu padomes vadītāja Kete-
vana Gabruašvili piedāvāja kon-
certu atkārtot plašākai gruzīnu 

publikai un ar gruzīnu mūzi -
kan tu piedalīšanos. Un ideju mēs 
realizējām! 29.10.2017. plkst. 14 
Gruzijas dziesmas un mūzikālo 
instrumentu mūzejā (museumo-
finstruments) notika kopējs kon-
certs, kuŗā piedalījās Londonas 
latviešu folkloras kopa “Kokļu 
zapte”, Gruzijas sieviešu ansam -
blis “Nanina”, jauniešu koris “Tor -
da”, ansamblis “Māsas Zviadau -
ri”, azerbaidžāniete – ašug (vie-
nīgā sieviete šajā lomā) un, pro-
tams, ļoti daudz skatītāju.

Tas tiešām bija vakars, kur val-
dīja MŪZIKA! Valdīja tautu 
draudzība. Un cik labi, ka skatī-
tāju vidū nebija neviena polītiķa. 
Draudzības svētki visīstākajā 
izskatā!

Liela nozīmē šim notikumam 
ir vēl tajā faktā, ka mūsu Lon-
donas tautiešiem tā bija fantas-
tiska reklāma, bet mums, Gru zi-
jas latviešiem,  tas bija gadījums 
atzīmēties Tbilisi pilsētas sabied-
riskajā dzīvē – apliecināt savu 
klātbūtni.

Liels paldies fantastiskā mū -
zeja direktoram Rezo Kotrika-
dze, Ketevan Gabruašvili, Sie vie-
šu padomes vadītājai, Drau dzī-
bas nama darbiniekiem Nanai 
Nikoladze un Malhazam Mala-
sonija un visiem avesoliešiem, 
kuŗi šoreiz bija labi pārstāvēti. 
Sevišķs paldies Dacei Džavašvi - 
li – atnāca ar visu ģimeni, ieskai-
tot mazo Jēkabiņu.

Novērtējot mūsu tautiešu vie-
sošanos pie mums, gribu izteikt 

pateicību ar vārdiem, kurus ie -
rakstīja Goda diplomos – paldies 
par ārzemēs dzīvojošo latviešu 
morālo atbalstu!

Gruzijas Sieviešu padomes Pa -
teicības diplomus piešķīra kat-
ram latviešu folkloras kopas 
“Kokļu zapte” dalībniekam: Ai -
vim Krēsliņam (kopas vadītā-
jam), Ilzei Iesalniecei, Kristam 
Martinsonam, Montai Skaidrai, 
Eināram Lesiņam, Janai Alten-
bergai un Kristīnei Reisonei.

 Nevar teikt, ka organizēt tādu 
vispasaules latviešu tikšanos ir 
viegli, bet tā ir jauna pieredze, tā 
nāk no tautas, tā nāk no sirds, un 
jādomā, ka sagādā prieku abām 
dalībnieku pusēm. Veiksmi lon-
doniešiem un avesoliešiem nā -
kamo plānu reālizēšanā!

viju pārstāvēs Selgas Mences, 
Maijas Einfeldes un Andras pa -
šas meitas Laimas Priedītes skaņ-
darbi. Bet Latvijas valsts svētku 
dienā ‒ 18. novembrī mūziķe 
kopā ar Ensemble Modern pie-
dalīsies laikmetīgās mūzikas fe  s-
ti vālā Huddersfield, Anglijā. Bet 
19. novembrī ‒ atkal Vācijā, St. 
Antonius koncertā ar nosauku-
mu “Klasika un tango”. (Adrese: 
Kirchengemeinde  st. Antonius, 
Markgröninger Straβe 35 70435 
Stuttgart-Zuffenhausen).

UZZIŅAI
Andra Dārziņa jau 13 gadus 

kopā ar ģimeni dzīvo Štutgartē, 

Cuffenhauzenā. 2004. gadā Štut-
gartes Mūzikas augstskola viņu 
uzaicināja par mācībspēku, un 
kopš tā laika prof. Dārziņa mā - 

Latviešu brāļošanās aiz Latvijas robežāmREGĪNA JAKOBIDZE,
Gruzijas latviešu biedrības Ave Sol! priekšsēde



LAIKS 2017. ga da 11. novembris – 17. novembris16

KRUSTVĀRDU MĪKLA
Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Ī S Z I Ņ A S

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 41) atrisinājums 
Līmeniski. 3. Nagasaki. 

5. Tadenava. 9. Miltainas. 
10. Serviss. 11. Atlaide. 14. 
Oskars. 16. Kurmis. 17. 

At  riebība. 18. Papuves. 20. An -
tenas. 24. Nastnieki. 26. Termas. 
27. Sirmas. 28. Esteris. 30. Nī  tau-
re. 31. Nu  mismāti. 32. Apska tes. 
33. Braslava. 

Stateniski. 1. Batika. 2. Adrese. 
3. Nameisis. 4. Galeras. 6. Abi tū-
rija. 7. Atspaids. 8. Aslapes. 12. 
Turnepsis. 13. Dzīvnieki. 15. Sa -
turns. 16. Kabelis. 19. Ado maitis. 
21. Kretinga. 22. Interna. 23. 
Francija. 25. Grāmata. 28. Egrete. 
29. Sairas.

Līmeniski. 7. Odiseja sieva 
sengrieķu mītoloģijā. 8. Jautrs as -
prātis italiešu masku komē dijās.  
10. Skalbju dzimtas augi. 11. Mag-
nētiskās indukcijas mēr vienība. 
12.  Sena spāņu cilmes deja. 16. 
Baumas. 19. Agrākā Spā  nijas nau-
das vienība. 20. Pil sēta Kurzemē. 
21. Partija Krievijā (no 1901. – 
1922. g.). 22. Pilsēta Kurzemē. 23. 
Brīnumdares pasa kās. 24. Latvie -
šu baletdejotājs, baletmeistars 
(1936 – 1989). 25. Pilsēta Zvied-

rijas dienvidos. 28. Gaujas pieteka. 
30. Piena pro dukts. 31. Latviešu 
rakstnieks (1909 – 1970). 32. For-
mas tērpu uzšuves. 36. Valsts Ei -
ropā. 40. Kuģu piestātnes. 41. Lat-
viešu rakstnieks (1895 – 1941).  
42. Valsts galvaspilsēta Eiropā.   
43. Mecha nisms smagu priekš-
metu pacelšanai.   

Stateniski. 1. Ābolu šķirne. 2. 
Laboratorijas trauki. 3. Apdzī-
vota vieta Kuldīgas nova dā. 4. 
Musulmaņu tautu vī  riešu gal vas-

sega. 5. Dzelz ceļa stacija uz 
līnijas Rīga-Liepāja. 6. Ne -
mākulīgi dze  joļi. 7. Aiz-
sarg sētas, aiz  sargmargas 
virs ēkas fasādes. 9. Galda 
veļas piederums. 13. Bieza 
burt nī ca. 14. Valsts varas 
svinīgs rakstveida vēstī-
jums ie  dzī votājiem. 15. 
Per sona, kas atstāj testa-
mentu. 17. Sala Malajas 
arhipelāgā. 18. Pa  t mīlība. 
26. Prozas žanrs. 27. Brūna 
krāsviela (pēc Italijas pil-
sētas nosaukuma). 29. Lat-
viešu dzejnieks (1933 – 
2013). 33. Bažas, ne  miers. 
34. Dziļi perso nisks. 35. 
Mājas govju priekš teči.    
37. Tilpuma mērvienības 
krie vu mēru sistēmā. 38. 
Irbes satekupe. 39. Lok-
veida pārsegumi. 

Amerikā dzimusī latviešu rakstniece Rita Laima 15. novembrī 
viesosies Valmieras bibliotēkā, 16. novembrī – Limbažu Galvenajā 
bibliotēkā, 22. novembrī – Jelgavas Sabiedrības integrācijas pārvaldē, 
23. novembrī ‒ Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā, 24. novembrī – 
Latgales Centrālajā bibliotēkā Daugavpilī, 28. novembrī – Stopiņu 
novada Ulbrokas bibliotēkā, lai iepazīstinātu lasītājus ar savu pirmo 
grāmatu “Skylarks and Rebels” (“Cīruļi un dumpinieki”) angļu 
valodā, kas stāsta par viņas dzīvi Padomju Latvijā, informē ASV 
vēstniecībā Latvijā, kas atbalsta rakstnieces uzturēšanos Latvijā. 

Liepājā 11. novembrī, Lāčplēša dienā,  J. Čakstes laukumā izska-
nēs patriotisks grupas “Turaidas roze” koncerts ar tautā iemīļotām 
dziesmām. Pēc tam NBS, Zemessardzes, Jaunsardzes vienības un sa -
biedrības pārstāvji dosies lāpu gājienā uz Ziemeļu kapiem, kur pie 
Brīvības cīnītāju pieminekļa notiks atceres brīdis, un noliks ziedus.    

Latvijas Valsts svētkos 18. novembrī plkst. 17 pie koncertzāles 
Lielais dzintars norisināsies koncerts, kur piedalīsies mūzikālā ap -
vienība “Vējturi”, aktrise Everita Pjata, Liepājas Tautas mākslas un 
kultūras centra jauktais koris Laiks. Nobeigumā būs svētku uguņo-
šana un vakarēšana folkloras centrā „Namīns”. 

Latvijas pašvaldību publiskajās bibliotēkās novembrī sākās eru-
dīcijas konkurss “Latvijai – 100. Domā. Izzini. Stāsti!”. No 6. līdz 
30. novembrim norisināsies pirmā kārta “Latvijas simtgade. No  ti -
kumi” ‒ iedzīvotāji  tiek  aicināti doties uz sev tuvāko bibliotēku, lai 
izzinātu Latvijas vai savas pilsētas, novada vai pagasta vēstures no  zī-
mīgus notikumus, kā arī atstāt savu stāstu saistībā ar tiem. Konkursa 
nobeigumā tiks suminātas piecas aktīvākās bibliotēkas (1 no katra 
reģiona), kuŗas saņems vērtīgas pārsteiguma balvas. Informācija 
www.news.lv. 

Daugavpils Novadpētniecības un mākslas mūzejā 9. un 10. 
novembrī no plkst. 10 līdz 16 – sarkanbaltsarkano lentīšu locīšanas 
akcija. Godinot kritušo varoņu piemiņu, plkst. 12 notiks piemiņas 
brīdis Latvijas armijas kaŗavīru brāļu kapos (Luterāņu kapos). 11. 
no  vembrī plkst. 15.30 mūzeja pagalmā būs Daugavpils pilsētas 
jaunsargu svinīgā solījuma došanas ceremonija. Plkst. 17 būs Lāpu 
gājiens no Daugavpils universitātes līdz Vienības laukumam, kur no 
svecēm tiks izveidota Latvijas kontūra un izskanēs vīru ansambļa 
Dobeles zemessargi koncerts. 18. novembrī plkst. 10 Daugavpils      
Sv. Pēteŗa baznīcā notiks Svētku dievkalpojums. Plkst.18.30 Dau-
gav pils teātrī koncerts “Mēs esam Latvija”. Plkst. 20.30 visi tiek aici-
nāti pulcēties Vienības laukumā, lai Valsts svētkus svinētu kopā. 

Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācija (LPUF, vadītāja Ināra 
Šure) līdz 16. novembrim rīko akciju “Neēd otru latvieti, ēd Latvijā 
ražotus augstas kvalitātes produktus!”, aicinot izvēlēties vietējos pro-
duktus, kas marķēti ar Zaļo un Bordo karotīti. Šobrīd Zaļā karotīte    
ir piešķirta 113 uzņēmumu 452 produktiem, kuŗi tiek ražoti Latvijā 
no vietējām izejvielām un atbilst paaugstinātām kvalitātes prasībām. 

Valmieras kultūras centrā 11. novembrī plkst. 18 aicina uz TDA 
“Gauja” koncertu “Gaismu Latvijai”. Piedalās arī TDA “Gatve”, TDA 
“Teiksma”, TDA “Vektors”. 18. novembrī plkst. 19 Latvijas 99. ga -
dadienai veltīts svinīgs sarīkojums un koncerts, kur tiks cildināti 
“GODA VALMIERIETIS 2017” un “GADA VALMIERIETIS 2017” 
no  minanti. No plkst. 18 Valmieras centra laukumos un zaļajās zo -
nās ikviens valmierietis un pilsētas viesis aicināts apskatīt “Mūsu 
gaisma Latvijai”  ‒ no svecītēm veidotas uguns spēka zīmes.

Cēsīs, 11. novembrī, Lāčplēša dienā, notiks III Latvijas Orķestru 
asociācijas festivāla nobeiguma koncerts “Svētki ar orķestri” – pie-
dalīsies 700 dalībnieku no 22 Latvijas jauniešu un amatieŗu simfonis-
kajiem un kamerorķestriem. Plkst. 18 pie Skolnieku rotas piemi-
nekļa atceres brīdis ar Cēsu novada domes priekšsēža Jāņa Rozen-
berga uzrunu un pūtēju orķestŗa Cēsis priekšnesumu. Pēc tam do - 
sies Lāpu gājienā līdz Lejas kapiem, kur godinās kritušo piemiņu.   
18. novembrī no plkst.11 līdz 14 svētki sāksies ar sadancošanos  
Cēsu apkaimēs. Plkst. 17 Vidzemes koncertzālē Cēsis notiks svētku 
koncerts “Es esmu Latvija”.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

“Slavējiet Kungu” – tāds ir mūsu 
dižākā skaņraža Pēteŗa Vaska mū -
zikas jaunākais albums, ko izde-
vusi firma Ondine Helsinkos. Tās 
pūrā šis jau ir trešais latviešu kom-
ponista autordisks ‒ P. Vasks ir ne 
tikai viens no pasaules izcilāka-
jiem mūsdienu skaņražiem, bet 
arī, iespējams, ar visplašāko ieska-
ņojumu klāstu. Tos fiksējuši ne 
tikai Latvijas mūziķi, bet arī ne 
viena vien pasaules mēroga sla-
venība. Ja nu abi šie kritēriji savie-
noti vienā, tad tas nepārprotami   
ir Latvijas Radio koris Sigvarda 
Kļavas vadībā – P. Vaska mūzikas 
ideāls interprets. Tāds sastopams 
reti, bet par to liecību saglabājuši 
daudzi ieskaņojumi. 

S. Kļava un viņa mūziķi tā 
iejutušies P. Vaska skaņu rakstā, 
ka, liekas, atskaņotājs ir pats au -
tors. Bet Debesu Tēvs grib apdā-
vināt daudzus, taču dāvanu maiss 
vai grozs tomēr nav bezizmēra, 
katram dots kaut kas savs: vie - 
n am radīšanas, citam – iztul-

JURIS GRIŅEVIČS
LAUDATE DOMINUM

košanas talants. Apvienojums   
bija rakstu rīgs agrākiem laikiem, 
un, liekas Sergejs Rachmaņinovs 
(1873-1943) bija beidzamais izre-
dzētais ar abām spējām. 

Pērngad P. Vasks atskatījās uz 
mūža 70 gadiem, ko pavadīja jo 
daudzi koncerti gan dzimtenē, 
gan ārzemēs. Par laimi, atšķirībā 
no igauņa Veljo Tormisa, kurš, sa -
sniedzot 70. gadskārtu, paziņoja, 
ka izbeidz darbu kompozicijā, 
mūsu tautietis to visai intensīvi 
tur pina, gan citā žanrā nekā “sa -
krālajā” 2016. gadā. Jubilejas gads 
bija ne tikai bilances laiks par visu 
paveikto, bet arī jaunu ceļu meklē-
jumi, par ko spilgtu liecību sniedz 
trīs tā gada jaundarbi: DA PACEM, 
DOMINE MEIN HERR UND 
MEIN GOTT, LAUDATE DO  MI-
NUM. Tos papildina divas 2011. 
un 2013. gada kompozīcijas ar 
Mātes Terēzas tekstiem: LŪG ŠA-
NA  un KLUSUMA AUGLIS, kam 
tas jau ir otrais ieskaņojums, ko 
veicis maestro S. Kļava (pirmais ‒ 
2015. gadā ar pianistu Vestardu 
Šimku). Tomēr, lai arī cik meista-
rīga būtu mūsu pianisma granda 
spēle, orķestŗa skanējuma bagā-
tībai tā nespēj līdzināties. Laimīgi 
tie klausītāji, kuŗiem ir iespēja 
salīdzināt. 

Pēc jaunības radikālisma un at -
tiecīgam vecumam raksturīgās 
“iztrakošanās”, kas tik netīkama 
bija vecišķajam padomju režī - 
m am, P. Vaska vēlīnāka daiļrade 
nu jau kādus trīs gadu desmitus 

apliecina satura padziļināšanos  
un stilistikas vienkāršošanu. Izci-
lais poļu skaņradis Kšištofs Pen-
dereckis reiz izteicies, ka atrasties 
avangardā var tikai kādā īsā savas 
daiļrades posmā. Oficiāli P. Vaska 
mūziku jau varam pieskaitīt mi -
nimālismam (minimal art), tomēr 
tas savā būtībā nozīmē statisku 
domāšanu. Liekas, tikai šā virzie -
na pārstāvjiem Henrikam Mikola-
jam Gureckim (1933-2010) un 
mūsu tautietim no šā lāsta iz  de-
vies izglābties. P. Vaska mūzika 
vienmēr ir dinamiska, ko diemžēl 
ne vienmēr saprot tās atskaņotāji, 
bet ne Sigvards Kļava! Šim mū -
ziķim raksturīga fenomenāla pra s-
me neapmaldīties smalkākajās 
detaļās un spēt saglabāt kopējo 
attīstības līniju. Savukārt viena no 
P. Vaska stila raksturīgākajām ie -
zī mēm ir izteiktā nosliece uz mi -
nora skaņkārtu, bet te komponista 
fantāzija ir neizsmeļama, līdzīgi  
kā tas bija S. Rachmaņinova mū -
zikā (diemžēl līdz šim neesmu 
guvis apstiprinājumu krievu ģē -
nija latviskajām genām!). 

Kāds mans students pēc stažē - 
š a nās Rietumeiropā mani infor-
mēja, ka tur ar koŗa mūziku gal-
venokārt saprot sakrālo. Domāju, 
ka tā ir pareiza ievirze, jo gadu 
simtos mākslas vēsture pierādīju-
si, ka tie, kuŗi atspoguļo aktuāli 
svarīgo, līdz ar aktuālitātes zušanu 
paši kļūst neaktuāli, bet paliek tie, 
kuŗi atspoguļo mūžīgo (arī te ga -
dās izņēmumi, piemēram, Lūcijas 

Garūtas leģendārā kantātе ar A. Eg -
līša tekstu “DIEVS, TAVA ZEME 
DEG!”). Tomēr tezes pareizību 
vis  spilgtāk apliecina franču ģēnija 
Olivjē Mesiāna (1908-1982) daiļ-
rade. Liekas, viņa estētikas turpi-
nātājs ir Pēteris Vasks. Cik atšķi-
rīgas ir šīs 2016. gada trīs kom-
pozīcijas! Bet tos vieno kopēja te -
ma, kas aktuāla visos laikos: miera 
meklējumi mūsu trauksmainajā 
laikā, kad nākotne ir tik nedroša, 
tā ir mūžam nezūdošā cerība uz 
Mūžīgā žēlastību. Šī mūzika nav 
analizējama, aprakstāma, tā jā -
klau sās un iekšēji jāpārdzīvo, lai 
paceltos pāri pelēkajai ikdienībai, 
lai dzīve tiešām iegūtu garīgu 
dimensiju. 

S. Kļavas un Latvijas Radio koŗa 
fenomenālo sniegumu bagātināja 
Rīgas sv. Jāņa baznīcas titulārēr ģel-
nieces Ilzes Reines sniegums skaņ-
darbā LAUDATE DOMI N UM. Sv. 
Jāņa baznīcā veiktais ieskaņojums 
ir teicams, kaut arī tās ērģeles 
nevar mēroties ar Doma instru-
menta krāšņumu, tomēr P. Vaska 
mūziku negribētu klausīties Do -
mā. Mazāka baznīca, šķiet, ir 
akustiski vispiemērotākā vieta 
tāda veida ieskaņojumiem. 

Albums ir lieliska dāvana mūsu 
valsts Simtgadei, un to droši var 
ierindot kultūras kanonā, jo arī  tur 
pienācis laiks atrast vietu ne tikai 
kom pozijai, bet arī atskaņo tāj-
mākslai, un te ir ideāla simbioze. 

1 2 3 4 5 6

7 8 9

10 11

12 13

14 15

16 17 18 19

20

21 22

23 24

25 26 27 28 29

30

31 32

33 34

35 36 37 38 39

40 41

42 43



LAIKS 172017. ga da 11. novembris – 17. novembris

Otrās vietas ieguvēji: no kr. Edvards Abermanis, Jeff 
Bucher, Juris Velkme, Larry Madisons // FOTO: Diāna 
Atvars

Trešo vietu izcīnīja (no kreisās) Ēriks Copeland, Andris 
Virsnieks, Doug Copeland, Jānis Rubenis // FOTO: 
Diāna Atvars

(Turpinājums 20. lpp.)

L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

dzētajā bedrītē. Pirmais četri-
nieks uzsāka cīņu plkst. 11. 
Trīs padsmit komandas sekoja, 
visi cerēdami, ka viņu vārdi 
tiks iegravēti turnīra uzvarē-
tāju trofejas plāksnītē. Uzvar tā 
komanda, kuŗai vismazāk si -
tienu.

Kamēr spēle norisinājas golfa 
laukumā, netālu esošā Sietlas 
latviešu sabiedriskā centrā strā -
dāja citas, šim vakaram nepie-
ciešamās komandas, gatavojot 
neticami garšīgas uzkodas, lai 

par laimes trūkumu spēles 
gaitā, satiekas draugi un radi-
nieki. Nepacietīgi gaidām, kad 
rīkotāji Rolands Abermanis un 
Edmunds Leitis aicina visus 
klātesošos pie vakariņu gal -
diem, lai varētu, labi paēduši 
un lieliskā garastāvoklī, sākt va -
kara programmu. Vēl dakšiņām 
šķin dot, tiek paziņoti uzvarētāji 
vīriešu un sieviešu dalīb nie-
kiem spēles gājienu grupās.

Tālākais sitiens – Nikolajs 
Krastiņš/Ērika Currier; Tuvā-

Larry Madisons, Juris Velkme. 
Trešo vietu ar 65 sitieniem 
ieguva Doug Copeland, Ēriks 
Copeland, Jānis Rubenis, An -
dris Virsnieks. 

Šīgada golfa turnīra uzva rē-
tāji vēlējās savas naudas godal-
gas (katrai komandai $100) 
ziedot Sietlas Latviešu sabied-
riskajam centram, Rietumu kras-
ta Vasaras vidusskolai ,,Kursa” 
un Latviešu centram ,,Gaŗezers”.

Liels, liels paldies SLGA at -
balstītājiem un visiem, kas pie-

16. golfa
turnīrs Sietlā

Sietlas latviešu golfa apvie-
nība (SLGA) 9. septembrī 
svinēja savu 16. pastāvēšanas 
gadu ar turneju Jackson Park 

Pirmās vietas ieguvēji: No kr. Kārlis Krastiņš, Aleks 
Berkolds, Grants Osvalds, Nikolajs Krastiņš // FOTO: 
Diāna Atvars

golfa laukumā. Sacīkstēs pie-
dalījās 56 spēlētāji, daži mē  ro-
juši tālo ceļu no Kalifornijas, 
Ilinoisas, Mičiganas, Ņujorkas 
un Vašingtonas D. C. Šogad spē-
lētāji, tostarp deviņas sievietes, 
bija dažādā vecumā, ar atšķi-
rīgiem prasmju līmeņiem. Spē-
lētājus sagaidīja teicami laika 
apstākļi ar drusku apmākušām 
debesīm līdz pat saulainai 70 F 
dienai. Daudzi bija ieradušies 
krietni pirms sacensību sā  ku-
ma, lai izmēģinātu nūjas un 
paši iesildītos, vai nu speciāli 
ierādītā tālsites vietā, vai arī uz 
zālāja, cenšoties golfa bumbiņu 
ar vienu sitienu iemānīt pare-

iepriecinātu gan gaidāmos vie-
sus, gan arī no cīņas lauka at -
griezušos turnīra dalībniekus. 
Bet tas jau šiem ļaudīm pats 
sākums. Jāgatavo vakariņas, jā -
gādā par saldiem ēdieniem, 
dzērieniem un visu, visu, kas ir 
daļa no fenomenālām golfa 
turnīra vakara svinībām. Visi 
šie cilvēki to paveic ar smaidu 
vaigā un vienmēr visus pār-
steidz ar savu māku pagatavot 
kaut ko īpaši garšīgu. Spēlētāju 
atgriešanās no golfa laukuma 
uz Latviešu centru ievelkas 
dažas stundas, un te nu vietā 
uzkodas, dzirkstošs vīns un 
putojošs alutiņš. Vedas sarunas 

kie bedrītei – Earl Edwards/
Juliet Rice; Tālākais sitiens 
bedrītē – Larry Madisons/Juliet 
Rice. 

Katram golfa turnīra dalīb-
niekam bija iedotas loterijas 
biļetes, ar kuŗām bija iespējami 
dažādi laimesti. Vēl turklāt tika 
pārdotas arī loterijas biļetes 
visiem, kuŗi piedalījās šajā 
vakarā, dodot iespēju pusi no 
laimētās naudas paturēt sev.  

Uzvarētāji. Pirmo vietu ar 
63 sitieniem ieguva Kārlis Kras-
tiņš, Nikolajs Krastiņš, Grants 
Osvalds, Aleks Berkolds. Otro 
vietu ar 64 sitieniem ieguva 
Edvards Abermanis, Jeff Bucher, 

Porziņģis pārsniedz 
leģendārā Maikla 

Džordana rekordu – 
no 38 uz 40! 

Kristaps Porziņģis Nacionālās 
Basketbola asociācijas (NBA) 
meistarsacīkstēs spēlē ar Den-
veras Nuggets sasniedza ne tikai 
savu personisko rekordu, bet arī 
atkārtoja leģendārā Maikla Džor-
dana sezonas sākuma iesācēja 
rezultātīvitātes rekordu. Knicks 
ar 116:110 pieveica Nuggets.

Kristaps kļuvis par pirmo 
jauno spēlētāju kopš leģendārā 

Maikla Džordana debijas lai-
kiem, kas kādu no pirmajām 
trijām NBA sezonām sācis ar 
vismaz 30 punktu gūšanu piecās 
no sešām spēlēm. Kļuvis arī  par 
pirmo Knicks spēlētāju, kuŗš se -
zonas sākumā četrās spēlēs trīs-
reiz sasniedza 30 punktu robežu, 
bet pēc šīs spēles latvietis šo re -
korda latiņu pacēlis vēl augstāk. 
Tagad viņa rekords ir gūtie 38 
punkti pret Nuggets vienību. Šo -
sezon Porziņģis katrā spēlē caur-
mērā guvis 29,3 punktus, kas līdz 
novembŗa sākumam bija trešā 
vieta līgas rezultātīvāko spēlētāju 
sarakstā.

lika roku turnīra un saviesīgā 
vakara rīkošanā! Gadu gaitā 
esam izveidojuši šo turnīru 
gandrīz vai tādu kā ģimenes un 
draugu saietu. Zīmīgi, ka dau -
dzos četriniekos atkārtojas radu 
saistība. Tā arī mūsu šī gada 
uzvarētāji bija tēvs ar dēlu, mā -
sasdēlu un brāļadēlu! Paldies! 
Redzēju tikai priecīgas sejas, 
bet par lieliskā sarīkojuma labu 
izdošanos vislielākais prieks ir 
darba darītājiem un rīkotājiem.                                      

EDMUNDS LEITIS

Hārtlijs Latvijā sāk 
otro sezonu

Latvijas hokeja valstsvienības 
galvenais treneris Bobs Hārtlijs 
uzsācis savu otro sezonu pie 
izlases stūres un turpina meklēt 
jaunos talantus, kas aizstāvētu 
Latvijas izlases krāsas ja ne nā  ka-
majā, tad tālākajās pasaules meis-
tarsacīkstēs. Tāpēc šīs sezonas 
pirmajā pārbaudes turnīrā Fran-
cijā atkal vairāk darba būs nevis 
pieredzējušajiem veterāniem, bet 
tieši jaunajiem spēlētājiem.

Sarunā ar plašsaziņas lī  dzek-
ļiem Hārtlijs atkārtoti atgādināja, 
ka iespēja spēlēt izlasē ir ikvie-
nam hokejistam, kurš ir gatavs 
smagi strādāt un pieņemt jauno 
komandas identitāti, tāpēc gaidā-

tājiem, kuŗi varbūt arī būtu pie -
ejami, būs ļauts atpūsties. Līdz 
izbraukšanai uz Franciju izlase 
aizvadīs īsu treniņnometni, kuŗa 
būs pietiekami nopietna, lai celtu 
komandas līmeni, sola treneris.

majā Euro Ice Hochey Challenge 
(EIHC) turnīrā Francijā spēlēs ne 
tikai Latvijas klubu pārstāvji, bet 
arī sezonu  neveiksmīgi iesākušie 
Rīgas Dinamo hokejisti, savukārt 
vairākiem pieredzējušajiem spēlē-



LAIKS 2017. ga da 11. novembris – 17. novembris18

(Turpināts no 8. lpp.)

(Turpināts 19. lpp.)

S A R Ī K O J U M I

Latviešu Ziemsvētku Vecītis
ar īstu kažokādas garnitūru

arī tautiskas lelles no porcelāna
Dāvanas īpašos gadījumos

var ceļot no paaudzes uz paaudzi

Latvian Santa Claus
with Genuine Fur Trim 

Also Porcelain Folk Dolls 
Gifts for Special Occasions can be handed down 

from Generation to Generation
Maija Steingart
262-786-1553

 Maija@BalticSantas.com
www.BalticSantas.com

MĀRTIŅA LUTERA 500 GADU SVINĪBAS
LINKOLNĀ, NEBRASKĀ

Prāv. Dr. Fritz Kristberga 2 referāti:
“Mārtiņš Luters: Reformācijas Kontekstā”

Referāts ceturtdien, 30. nov., plkst 4:00 pēcpusdienā,
Sabiedriskās telpās, 33 & Mohawk iela. $30, ar vakariņām.

“Kā celt Katedrāli: No pamatiem līdz torņa galam.”
Kā arhitektūra atspoguļoja laikmetīgo ticību.

Referāts piektdien, 1. dec., plkst. 4:00 pēcpusdienā , $15.
Sekos saviesīgs vakars ar vīnu.

Lūdzu pieteikties līdz 23. nov.
pie Noras Šmits: kunora@windstream.net

Telefons”: 402-483-6376

Gaŗezers meklē  Gaŗezera sagatavošanas skolas (GSS)
programmas vadītāju(us)

atbildības sākas 2018. gada janvārī

Vēlamā pieredze un prasmes:

 pazīst Gaŗezera darbību un mērķus
 saprot bērnu attīstību, īpaši 11-13 g.v. 
 prot veicināt izglītības programmas attīstīšanu
 sekmīgi spēj vadīt skolotāju un audzinātāju grupas
 labas organizatora prasmes
 spēcīgas komunikācijas spējas
 prot efektīvi sadarboties ar padomi

  un citu izglītības programmu vadītājiem
 ir vēlme turpināt attīstīt “Valodas sētas” programmu

  (latviešu valodas prasmes uzlabošanai)
 grāds, sertifi kāts un/vai pieredze strādājot,

  ar pusaudža vecuma bērniem izglītības programmās
 laba izdoma un humora izjūta
 ASV darba atļauja

Lūdzu pieteikties līdz 2017. g. 1. decembrim,
nosūtot CV Imantam Ejupam, iejups@garezers.org

Garezers is seeking a Garezers Middle School (GSS)
program director(s)

responsibilities begin January 2018

Seeking candidate with the following skills and experience:

 familiar with the Latvian Center Garezers programs and goals

 understands the needs, development and

  educational programming for youth, 11-13 years of age

 promotes the continued development of educational programs

 demonstrates the ability to lead teacher and counselor groups

 strong organizational skills

 eff ective communication skills

 ability to eff ectively collaborate with the Board of

  Directors and other education program directors

 desires to further develop “Latvian Gateway”

  (language immersion) Program

 certifi cate, degree and/or work experience with children

  of early adolescence, preferably in an educational setting

 is creative and has a good sense of humor

 US work permit

Please submit CV to Imants Ejups, iejups@garezers.org
by December 1, 2017

Visi, kas vēlēsies turpināt svinēt 
Latvijas dzimšanas dienu, kā arī 
tie, kam nebija iespējas piedalīties 
svinīgajā pasākumā, tiek aicināti 
šai pašā dienā 18.novembrī 
16:00 uz Fort De Soto parka 
nojumi #15 uz brīvdabas sarī-
kojumu: Mīlestība mūsu Lat-
vijai!

Kopējam mielastam līdzi jā -
ņem groziņi, katram pašam jā -
rūpējās par atspirdzinošiem dzē-
rieniem. Paredzēta arī savstarpēja 
apdāvināšanās ar latviskām (arī 
pašdarinātām) dāvaniņām. Ne  -
aiz mirstiet tādas sagādāt! 

Lai būtu ērti pavadīt vakaru 
parkā, katram līdzi jāņem plud-
males krēsls. Brīvdabas sarī ko-
jums ir bez maksas, bet jāatceras, 
ka par iebraukšanu parkā jā -
maksā $5 par katru automašīnu.

Ja kādam būtu sarežģījumi ar 
nokļūšanu parkā, pēc palīdzības 
var griezties pie sarīkojumu va -
dītājas Daces Hohlovas, tālr: 
727-479-8026, kuŗa mēģinās no -
kārtot transporta jautājumus.

Lai mums visiem jauki svētki!
16.decembrī gatavosimies 

Ziemsvētku eglītes sarīko ju-
mam.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dienu 19:00 Centrā. Info: 514-
992-9700. 

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc. 
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una.vei -
lande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mē  ģinājums

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr: (58 Irving st, Brookline 
MA 02445). Info: 617-232- 5994, 
e-pasts: bostonastrimdasdrau-
dze@gmail.com, tālr: 617-232-
5994. Māc. Igors Safins. Tālr.: 
617-935-4917. E-pasts: igorssa-
fins@gmail.com.Runas stundas 
trešdienās 10:00 - 15:00, piekt-
dienās 16:00 - 18:00. Dievk. no -
tiek 11:00. 3.decembrī pēc 
Dievk. notiks Ziemsvētku tir -
dziņš. Galdiņu cena $20. Pieteik-
ties, zvanot uz tālr: 617-232-
5994. No ienākumiem 10% būs 
par labu draudzei.

• Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, Chi-
 ca go IL 60634), tālr.: 773-725-
3820; E-pasts: cianasdraudze@
gmail.com; www.facebook.com/
Č i k ā g a s - C i ā n a s - d r a u -
dze-255043897965234. Dievk. 

1.Adventa Dievk. ar Sv. vak. 
Angļu val. 10.decembrī 2.Ad -
venta Dievk. 17.decembrī 3. 
Adventa Dievk. Skolas eglīte. 
15:00 Dievk. Vilmingtonā, 
Good Shepherd baznīcā (1530 
Foulk Rd- Rt 261).

• Kalamazū latv. apv. ev. lut. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala-
mazoo MI 49996). Māc. A.Gra-
ham. Dievk. notiek 10:00. Pēc 
Dievk. kafijas galds. 12.novembrī 
Dievk. ar dievg. 15.novembrī 
11:00 Bībeles stunda Kalamazū. 
19.novembrī Valsts svētku Dievk. 
KLB rīkotais Valsts svētku akts. 
26.novembrī Dievk. ar dievg.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Baptistu 
draudzes dievk. notiek svēt die-
nās 14:30. Bībeles stundas no -
tiek 10:00 katra mēneša otrajā 
un ceturtajā trešdienā.

• Lankastera: Mt. Calvary Lut-
 heran Church (308 East Peters-
burg Rd, Lititz Lancaster, PA 
17543). Māc. Dr. Ruta S. Ziedone 
(PO Box 380, Henryville PA 
18332), mob. tālr.: 570-460-5375, 
e-pasts: silver11@ptd.net un 
emer. māc. Dr. Arvīds Ziedonis 
(529 Linden Place, Cresco PA 
18326-7248), tālr.: 570-629-6349, 
e-pasts: ziedonis@ptd.net

• Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Māc. Gija Galiņa, tālr.: 
402-475-8106. Dr.pr. Kārlis In  -
driksons, tālr.: 402-438-3036. 
Dievk. notiek 1.un 4.svētdienā 
10:00. 2.svētd. Dievk. angļu va -
lodā. Pensionāru saiets katrā 
otrajā ceturtdienā. 

• Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St, Manchester, CT 
06040). Dr.pr. Astra Vilinskis, 
tālr.: 413-568-9062. 

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Archibīskape Lau -
ma Zušēvica, tālr.: 414-421-3934, 
e-pasts: pastorlauma@gmail.com, 
Dr. pr. Sandra Kalve, tālr.: 414-
258-8070. Dievk. notiek svēt-
dienās 10:00. 

• Mineapoles – St. Paulas latv.
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Dievk. 
sākas 10:00. Pēc Dievk. sadrau-
dzība. 12.novembrī Dievk. ar 
Sv.vak. 16.novembrī 11:00 Bībe-
les stunda. 18.novembrī 17:00 
Valsts svētku balle. 19.novembrī 
Dievk., koris. 26.novembrī Mi -
rušo piemiņas Dievk. ar Sv.vak., 
koris. 26.novembrī 12:30 Kapu 
svētki Lakewood kapsētā. 28.no -
vembrī 19:00 Bībeles stunda. 
2.decembrī 11:00 – 15:00 Zie -
mas  svētku tirdziņš. 3.decembrī 
11:00 pirmā Adventa Dievk.

• Montrealas latv. Trīsvienī-
bas ev. lut. dr.: Trinity Latvian 
Church (P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7), 
tālr.: 514-992-9700. Dievk. vada 
dr. pr. Jānis Mateus un Māc.
Zvirgzds. tālr.: 514-481-2530, 
e-pasts: prez@draudze.org. 

Valdes sēdes notiek ceturt-
dienās 19:00.

11.novembrī 16:00 Valsts dibi-
nāšanas svinīga atcere Centrā. 
26.novembrī 13:30 Mirušo pie -
miņas Dievk. Centrā. 10.decem-
brī 13:30 Adventa Dievk. Centrā. 

notiek svētdienās 10:00. Pēc 
Dievk. kafijas galds. Māc. Gun-
dega Puidza, tālr.birojā: 773-736-
1295; mājās: 708-453-0534, E-pasts: 
puidza@yahoo.com 

• Čikāgas latv. ev. lut. Sv. Pē -
teŗa dr: (450 Forest Preserve Dr, 
Wood Dale IL 60191). Tālr.: 630-
595-0143. Māc. Ojārs Freimanis. 
Dr. pr. Uldis Pūliņš. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc Dievk. 
kafijas galds. 

• Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285. 

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Dievk. notiek 
svētdienās 9:30. Pēc Dievk. sa -
draudzība. Trešdienās 17:00 Bī -
beles stundas. Trešdienās 15:00 
– 17:00 un ceturtdienās 9:00 – 
13:00 mācītāja pieņemšanas 
stundas. Māc. H. Godiņa tālr.: 
720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svētdie-
nās 10:00. 19.novembrī Valsts 
svētku Dievk. ar dievg. 26.no -
vembrī Mirušo piemiņas dienas 
Dievk. ar dievg. Nodarbības bēr -
niem. 10.decembrī 2.Adventa 
Dievk. ar dievg. Nodarbība bēr-
niem. 24.decembrī Ziemsvētku 
vakara dievk.

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, 
e-pasts: folkmane@hotmail.com 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-447-
9050. Dievk. notiek 14:00. Pēc 
Dievk. visi lūgti pie kafijas galda! 
19.novembrī Dievk. 17.de  cem  -
 brī Dievk. 21.janvārī Dievk. 

• Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Ave, Los Angeles CA 90039).
Dievk. notiek 11:00. 

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Svētdienās 11:00 Dievk. 
ar dievg. Kalpo mācītājs Dr. Jānis 
Keggi, draudzes sekretāre Zigrida 
Kručkova, tālr.: 617-323-0615. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073), tālr.: 610-353-2227. Māc. 
Ieva Dzelzgalvis. Dievk. notiek 
11:00. 

12.novembrī Dievk. ar Sv.vak. 
19.novembrī Ekumēniskais 
Valsts svētku Dievk. 26.no  vem-
brī Mirušo piemiņas dienas 
Dievk. ar Sv.vak. 3.decembrī 



LAIKS 192017. ga da 11. novembris – 17. novembris

(Turpināts no 18. lpp.)

D I E V K A L P O J U M I

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļa

AIJA DŪKA SPILNERE
Dzimusi 1926. gada 7. novembrī Vecaucē,

mirusi 2017. gada 19. oktobrī Commerce, Mičiganā

Mīlestībā par viņu sēro
MEITA BAIBA EJUPE AR VĪRU MODRI

MEITA KRISTĪNA ERIŅA AR VĪRU PĒTERI
MAZMEITA AMANDA EJUPE, MAZDĒLI ĒRIKS EJUPS, RAIMONDS ERIŅŠ, ALEKSANDRS 

ERIŅŠ, MAZMAZDĒLS LŪKASS ERIŅŠ, MAZDĒLU ĢIMENES LOCEKĻI
CASSANDRA ERIŅA, SONJA ARNESEN, NICOLE HOURTZ

Saņem, labā Zemes māte,
Vienu sirmu māmuliņu.
Sasedz viņu silti, silti
Savā m smilšu villainēm.

Sit tibi terra levis…

Sit tibi terra levis…

6. oktobrī acis uz šo pasauli 
aizvēra medicīnas doktors 
Eduards Upenieks.

Dr. Eduards Upenieks dzi-
mis 1920. gada 10. decembrī 
Šķilteros, Vārkavas pagastā. 
Tēvs Ignāts un māte Marija 
(dz. Strods) veidoja ģimeni ar 
Eduardu un divām meitām 
Moniku un Paulīnu.

Eduards savu skološanos 
sāka 1928. gadā Ančkinu pa -
matskolā, vēlāk to pabeidza 
Preiļu pamatskolā. 1940. gadā 
viņš absolvēja Daugavpils 1. ģim -
naziju un sāka strādāt par sko-
lotāju Preiļu pagasta pamat-
skolā. Otrā pasaules Kaŗa no  -
rietā 1944. gadā, kad vācu ar -
mija atkāpās no Krievzemes 
robežām, Eduards tika mobi-
lizēts un nosūtīts uz Vāciju. 
Kaŗam beidzoties, viņš izceļoja 
uz Italiju un iestājās Grego-
riāņu universitātē Romā studēt 
filozofiju un kultūru.

Studijas nobeidzot Instituto 
di Cultura Religiose Superiore, 
saņēma augstāko balvu kursā 
– pāvesta Pija XII sudraba me -
daļu. Turpinādams studijas, 
Eduards pārcēlās uz Spāniju, 
Salamankas universitāti, un 
mācījās Medicīnas fakultātē. 
1953. gadā viņš iegūst medi-
cīnas doktora gradu.

1954. gadā Dr. Upenieks iz -
ceļoja uz Kanadu un gadu vē -
lāk ieguva ārsta tiesības Ka -
nadā. Parallēli savai ģimenes 
ārsta un dzemdību speciālista 
privātpraksei viņš dalās ar sa  -
vām kultūras vērtību zinā ša-
nām latviešu sabiedrībā To -
ronto apkaimē. 1967. gadā 
viņš tika ievēlēts par kultūras 
nozares vadītāju Latviešu Na -
cionālā apvienībā Kanadā 
(LNAK) un bija tās Mūža 
biedrs. 1972. gadā Dr. Upe-
nieks pārliecināja latviešu 
sabiedrību Toronto un atjau-
noja Toronto Latviešu Kon-
certu apvienību, kas vēl jo  pro-
jām iepriecina latviešu sa  bied-
rību.

1973. gadā Dr. Upenieks tika 
izraudzīts par Latvijas Goda 
konsulu Kanadā un dedzīgi 
kalpoja līdz 1988. gadam, aiz -
stāvot latviešu intereses pie Ka -
nadas valdības un konsulārā 

Ārsts un sabiedrisks darbinieks 
Dr. Eduards Upenieks mūžībā

korpusa. Triju baltiešu kon-
sulu sastāvā viņi noorganizēja 
gadskārtējo “Baltiešu vakaru”.  

1979. gadā “par nopelniem 
cilvēces labā” pāvests Jānis 
Pāvils II viņu apbalvoja ar Pro 
Ecclesia Et Pontifice krustu. 
1985. gadā, iegūstot labvēlību 
no Ontario provinces, Dr. Upe -
nieks ar meitu Margaretu sa -

Latvijas skolēnu ievešanu māk-
slas un mūzikas pasaulē, iz  gā-
dājot pāri par 16000 brīvbiļešu 
skolu jaunatnei uz operas iz -
rādēm Latvijas Nacionālajā 
operā. 1995. gadā Dr. Upe-
nieks pensionējās un ar vēl 
lielāku sparu pievērsās latvie -
šu kultūras darbam. 2006. ga  dā 
ar Kardināla Vaivoda fonda un 
saviem personīgiem līdzek ļiem 
viņš atjaunoja Preiļu Borchu 
dzimtas kapelu, kuŗā ir izvei-
dota Renesanses mākslas dar-
bu  atveides pastāvīgā izstādē, 
par kuŗu viņš iecelts par Preiļu 
novada Goda pilsoni.

2009. gadā Dr. Upenieks iz -
deva autobiografisku grāmatu 
“Par Dzīves Skaistumu un 
Mākslu”. Dr. Eduards Upenieks 
bija Latviešu Katoļu studentu 
un akadēmiķu apvienības 
Dzin tars filistrs.

1958. gadā Dr. Eduards Upe-
nieks salaulājās ar Regīnu Jeru-
mani no Ņujorkas. Ģimenē ir 
trīs bērni, kuŗi līdz tēva aiz-
iešanai mūžībā tika apdāvināti 
ar pamācošiem dzīves gud rī-
bas graudiem, bet septiņi maz-
bērni tika lutināti līdz viņa 
pēdējai dienai.

AIVARS JERUMANIS 

vāc līdzekļus, uzceļ un izveido 
veco laužu mītni “Kristus Dārzs”; 
tur vēl šodien latvieši atrod sev 
mājvietu vecum dienās.

No 1992. gada līdz 2005. ga -
dam viņš neatlaidīgi atbalsta 

24.decembrī 15:00 Ziemsvētku 
Dievk. Norvēģu bazn.

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: Draudzes diev-
nams (12 Gates Ave, East Brun-
swick, NJ). Māc. Ieva Pušmu cā ne- 
Kineyko, tālr.: 908-638-1101, 
e-pasts: latvianlutheranchurch@
gmail.com 12.novembrī 13:30 
Mirušo piemiņas dienas Dievk. 
ar dievg. 19.novembrī 13:00 Svēt-
brīdis un LV svētku sarīkojums 
Priedainē. 3.decembrī 13:30 Ad -
venta svētdienas Dievk. ar dievg. 
10.decembrī 11:00 Adventa kon -
certs. Seko draudzes Eglītes sa -
rīkojums, pusdienas un svētku 
tirdziņš. 24.decembrī 17:00 
Ziem svētku vakara Dievk.

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY).
St. Andrew Lutheran Church (335 

Reynolds Ave, Parsippany NJ).
Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 

NY).
12.novembrī 10:00 Jonkeru 

bazn. Dievk. Māc. Saivars.
10:30 Salas bazn. Dievk. Māc. 

Saliņš.
13:30 St. Andrew bazn. Dievk. 

ar dievg. Māc. Saivars.
18.novembrī 14:00 Jonkeru 

bazn. Valsts svētku svinības.
19.novembrī 10:00 Jonkeru bazn. 

Valsts svētku Dievk. Māc. Saivars.
 10:30 Salas bazn. Valsts svētku 

Dievk. Māc. Saliņš.
26.novembrī 10:00 Jonkeru 

bazn.Mirušo piemiņas Dievk. ar 
dievg. Māc. Saivars.

10:30 Salas bazn. Mirušo pie  mi-
ņas Dievk. ar dievg. Māc. Saliņš.

• Ročesteras ev. lut. Krusta 
dr.: Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester NY 
14450). Dievk. notiek 14:00. 
Diakone Linda Sniedze-Taggart. 
18.novembrī Latvijas Valsts dibi -
nāšanas svētku Dievk. Sekos sa -
rīkojums. Lūgti groziņi. 26.no -
vembrī Mirušo piemiņas dienas 
Dievk. ar dievg.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI). 
Kontaktpersona Mary Beth 
Dzirnis: 989-781-1163,e-pasts: 
dzirnis@chartermi.net 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church (5106 
Zion Ave, San Diego, CA 92120), 
Dr. pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-
598-5451, e-pasts: jlegzdins@san.
rr.com. Māc. Mārtiņš Rubenis. 
Dievk. notiek 12:00. Pēc Dievk. 
kafijas galds. 30.decembrī Ziem-
svētku Dievk. ar dievg. Ar svētku 
programmu uzstāsies San Diego 
Latviešu skoliņas bērni. Ciemo-
sies Ziemsvētku vecītis.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. notiek katra mēneša 3. 
svētdienā 14:00. Pēc Dievk. sa -
iets ar groziņiem. Māc. A. Kal-
niņa. Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-
457-1830, e-pasts: kalninsis@
charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: (11710 
3rd Ave N E Seattle, WA 98125). 
Dievk. notiek 10:30. Prāv. D. 
Cilne, tālr.: 206-674-9600, e-pasts: 
cilnis@earthlink.net. Info: www.
s e a t t l e l a t v i a n c h u r c h . o r g 
12.novembrī Laju Dievk. vadīs 
Andris, Lisa, Krišjānis un Jūlijs 
Pružinski. 19.novembrī Valsts 
svētku Dievk. Mūzicēs čellists 

Juris Ķeniņš un ērģelnieks Dr. 
Andris Āboliņš. Piedalīsies lat -
viešu skolas bērni. Pēc dievk. 
svētku akts nama zālē. 26.no -
vembrī Mirušo piemiņas dienas 
Dievk. ar dievg. 3.decembrī 1. 
Adventa Dievk. ar dievg. angļu 
val. Ziemsvētku dziesmu dzie  dā-
šana pie kamīna lejas zālē. 10.de -
cembrī 2.Adventa Dievk. ar dievg. 
16.decembrī 17:00 Adventa sve-
cīšu Dievk. Dziedās latviešu 
skolas bērni un ’’Siguldas balsis’’, 
diriģē Maija Riekstiņa, ērģel-
nieks Dr. Andris Āboliņš. Pēc 
Dievk. kopīga latviešu skolas un 
draudzes Eglīte, groziņu vakars. 
24.decembrī 17:00 Ziemsvētku 
vakara Dievk. Dziedās Katriāna 
Zommere, ērģelnieks Dr. An -
dris Āboliņš.

• Skenktedijas latv. ev. lut. dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 Fur-
man St, Schenectady NY 12308). 
Diakone Linda Sniedze-Taggart. 
19.novembrī 14:00 Latvija Valsts 
dibināšanas svētku un Mirušo 
piemiņas Dievk., Dz.grām.

• St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: Dievk. notiek 14:00 Mūsu 
Pestītāja (Our Savior) bazn. (301 
– 58th Street S, St. Petersburg, FL 
33707), kā arī Biedrības namā. 
Bībeles stundas notiek Bied rī-
bas namā 11:00. Māc. Aivars 
Pelds, tālr.: 727-368-0935. Dr. pr. 
Aija Norbergs, tālr.: 727-367-
6001. Katrs 1. svētdienas Dievk. 
notiek Biedrības namā plkst. 
14:00. 12.novembrī Bībeles 
stunda.

• Toronto - Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, E-pasts: baznica@
bellnet.ca. Info: www.stjohnslat-
vian.ca Māc. Ģirts Grietiņš 
(adrese: 40 Hollyberry Trail, 
North York ON M2H 2S1), tālr: 
647-986-5604, E-pasts: grietins@
gmail.com. Dr. pr. Kārlis A. Jan -
sons, tālr.: 905-338-5613, e-pasts: 
kjan27@gmail.com. Pr.vietn. Si -
billa Korule. Dāmu kom.pr. 
Maija Sukse, tālr.: 416-221-4309, 
e-pasts: sukse@sympatico.ca 

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 Hur-
ley Ave, Rockville, MD 20850-
3121), tālr.: 301-251-4151, e-pasts: 
dcdraudze@gmil.com Info: www.
dcdraudze.org Mācītāja prāv. 
Anita Vārsberga Pāža, mob.tālr.: 
301-302-3270, e-pasts: macani-
tavp@gmail.com, dr. pr. Jānis 
Vītols, tālr.: 703-264-0089. Svēt-
dienās: 9:15 Latviešu skola. 10:00 
Zaķīši. Dievk. notiek 11:00. 
Kafijas galds. 

• Vilimantikas latv. ev. lut. dr.: 
Ebenezer Lut. Church (96 Oak St, 
Willimantic, CT). dr. pr. Vija 
Bachmuts, tālr.: 860-644-3268. 
18.novembrī 11:00 LV svētku 
Dievk. kopā ar Mančesteras drau -
dzi. Māc. Dace Zusmane. Dievk. 
kuplinās vijolniece Mary Ellen 
Briga. Sekos īsa saviesīga daļa ar 
mielastu. Visi laipni aicināti!

• Ziemeļkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: (425 Hoffman Ave, San 
Francisco).

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU un 
DIEVKALPOJUMU ziņas uz 

e-pastu: rasma@laiks.us, vēlākais 
– SVĒTDIENĀS! Kārtējam 

avīzes numuram ziņas uz redak-
ciju tiek nosūtītas 
PIRMDIENĀS.

Mūžībā aizgājis mūs fi listrs

ULDIS GOSTS
Dzimis 1928. gada 14. janvārī Rīgā, Latvijā,
miris 2017. gada 24. oktobrī Beverly, ASV

Mūžībā aizgājis mūs fi listrs

GUNĀRS RĒPIŅŠ
Dzimis 1927. gada 17. augustā Rēzeknē, Latvijā,
miris 2017. gada 18. oktobrī Irvine, Kalifornijā

Sēro
FRATERNITAS IMANTICA

Sēro
FRATERNITAS IMANTICA



LAIKS 2017. ga da 11. novembris – 17. novembris20

(Turpināts no 17. lpp.)

L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

 TRIO Šmite Rancāne Cinkuss viesturneja 
Ziemeļamerikā 2017. gadā

Turneju atbalsta Kultūras ministrija caur PBLA un ALA

ŅUJORKĀ – sestdien, 11. nov., plkst. 16:00
Igauņu namā, 243 East 34th St.
Rīko Ņujorkas latviešu organizāciju padome un Latvijas pastāvīgā 
pārstāvniecība Apvienoto Nāciju organizācijā –
Anita Bataraga 201 788 5315

BOSTONĀ – svētdien, 12. nov., plkst. 14:00
Trimdas draudzes zālē - 58 Irving St. Brookline, MA 
Rīko Amerikas latviešu tautiskā savienība (ALTS) –
Gita Ligure 508 369-8316

KLĪVLANDĒ – trešdien, 15. nov., plkst. 19:00
Latviešu draudzes namā – 1385 Andrews Ave, Lakewood, OH
Rīko Klīvlandes Latviešu biedrība – Haralds Mazzariņš 330 467 7830

TORONTO* – sestdien, 18. nov., plkst. 19:00
Kanādas Latviešu Centrā – 4 Credit Union Dr. Toronto, Ont.
Rīko Kanādas latviešu centrs Toronto – Alberts Upeslācis 416 222-4021

PRIEDAINE* - svētdien, 19. nov., plkst. 13:00
Priedainē – 1017 Hwy 33, Freehold, NJ  
Rīko Ņūdžersijas latviešu biedrība – Jānis Students 732 836-9750
*daļa no Valsts svētku akta

Turneju rīko Latviešu kultūras biedrība TILTS
sadarbībā ar vietējām organizācijām.  

Nākamajā spēlē Porziņģis aiz -
vadīja savu rezultātīvāko spēli 
karjērā, gūstot 40 punktus (!) 
Ņujorkas Knicks uzvarā 108:101 
pār Indiānas Pacers. Vēl trešajā 
ceturtdaļā Knicks bija iedzinējos 
ar 19 punktu deficitu, un tieši 
Kristaps kļuva par izšķirošo fak -
toru, kas pavērsa spēles ritējumu 
par labu laukuma saimniekiem. 
Porziņģis spēlēja 38 minūtes, 
bloķēja sešus metienus, izcīnīja 
astoņas atlēkušās bumbas un 
veica vienu rezultātīvu piespēli. 
Viņš trāpīja 13 no 20 divpunktu 
metieniem, divus no četriem 
trīspunktniekiem, kā arī astoņus 
no deviņiem soda metieniem.

Dāvis Bertāns gūst 
27 punktus 

Attīstības līgā
Mūsu basketbolists Dāvis Ber-

tāns savā pirmajā sezonas spēlē 
Nacionālās basketbola asociācijas 
(NBA) komandas Sanantonio 
Spurs fārmklubā Ostinas Spurs ar 
27 gūtajiem punktiem kļuva par 
rezultātīvāko spēlētāju vienības 

zaudējumā pret Teksasas Legends. 
Bertāns Attīstības līgas spēlē Spurs 
sastāvā laukumā pavadīja 31 mi -
nūti, precīzi izpildot sešus no 11 
tālmetieniem, piecus no trim 
div  punktu metieniem un trīs no 
četriem soda metieniem. 

Viņa rēķinā arī piecas atlēkušās 
bumbas, divas pārtvertas bumbas, 
viena rezultātīva piespēle, viens 
bloķēts metiens, piecas piezīmes 
un viena kļūda. Viņš spēli no -
slēdza ar +/- rādītāju minus trīs. 
Bertāns ar 27 gūtajiem punktiem 
bija rezultātīvākais Spurs ko  man-
dā. Šī bija viņa pirmā spēle, bet 
iepriekšējā sezonā viņš Spurs rin-
dās aizvadīja četras spēles.

Jolantai Tarvidai – 
bronzas medaļa

Latvijas taikvondo cīkstone 
Jolanta Tarvida Kiprā izcīnīja 
bronzas medaļu Eiropas junioru 
meistarsacīkstēs. Jolanta papil di-
nāja ģimenes godalgu kolekciju – 
viņas māsa Inese Tarvida šovasar 
jūnijā kļuva par bronzas laureāti 
pasaules meistarsacīkstēs pieau-
gu šajiem.

Startējot svara katēgorijā līdz 
55 kilogramiem, Jolanta pirmajā 

kārtā pārspēja italieti Kjaru d’Arko 
(7:0), ar viena punkta pārsvaru 
otrajā cīņā uzveica Francijas pār-
stāvi Lindseju Filbēru (12:11), bet 
ceturtdaļfinālā bija pārāka par tur-
 cieti Tugbu Jilmazu (12:3). Cīņā par 
vietu finālā 17 gadus vecā Jolanta 
zaudēja krievietei Anastasijai No -
sovai (3:12). Līdz šim lielākais 
panākums Jolantai Tarvidai bija 
2014. gadā kadetu pasaules meis-
tarsacīkstēs svara katēgorijā līdz 
44 kilogramiem izcīnītā sudraba 
godalga.

Emīla Liepiņa 
medaļas vērtais   

brauciens
Ķīnā risinājās  Tour of Hainan 

daudzdienu velobrauciens (UCI 
HC katēgorija), Latvijas elites šo -
sejas riteņbraucējs Emīls Liepiņš 
no Delko Marseille Provence 
KTM komandas kopvērtējumā 
izcīnīja trešo vietu.

Jolanta Tarvida (pa labi)

Emīls Liepiņš distancē

Velobrauciena pēdējā – devī-
tajā – posmā sportistiem bija jā -
pieveic 153,8 kilometri. Tajā tika 
iekļauti divi trešās un viens ce -
turtās katēgorijas kāpums. Pirms 
pēdējā posma vienīgais Latvijas 
pārstāvis Liepiņš, kuŗam šīs bija 
pēdējās sacensības kā vienības 
stažierim, kopvērtējumā ieņē ma 
sesto vietu, 14 sekundes aiz kop -
vērtējuma līdeŗa Džakopo Mos-
kas. Līdz trešajai vietai Emīlam 
pietrūka tikai septiņas sekundes, 
tādējādi arī Marseļas komandai 
galvenais uzdevums bija darbo-
ties mūsu sportista interesēs. Par 
prieku Latvijas līdzjutējiem, aug-
sto otro vietu izcīnīja 25 gadus 
vecais Liepiņš. Viņam tas bija ot -
rais goda pjedestals šajās sacen-
sībās, bet piekto reizi viņš iekļuva 
labāko piecniekā. Lielisku darbu 
Emīla labā paveica Martins Lāss, 
kurš teicami nostrādāja koman-
das kopējo interešu labā. Trešais  
palika Anrijs Kuļiks no ukraiņu 
Kolss vienības. Patei co ties iegū-
tajām bonusa sekundēm par iz -
cīnīto otro vietu, Emīls Lie  piņš 
no sestās vietas kopvērtē jumā 
pacēlās uz godpilno trešo pozī-
ciju. Tas ir mūsu riteņbrau cēja 
lielākais panākums Starptau tis-
kās riteņbraukšanas federācijas 
(UCI HC) katēgorijas daudzdie nu 
velobrauciena absolūtajā vērtē-
jumā. Līdz ar šīm sacensībām 
latvietis arī pabeidza starptautis-
ko riteņbraukšanas sezonu, kas 

bija līdz šim veiksmīgākā Liepiņa 
karjerā. Tajā izcīnīti 11 UCI ka  tē-
 gorijas velobraucienu vai to pos  mu 
goda pjedestali. Kopumā Toma 
Flakša audzēknis sezonā ieguva 
253 UCI pasaules ranga punktus.

Māsām  Golstām 
sekmes melnbalto 

rūtiņu valstībā 
Latvijas jaunā šachiste Ramona 

Golsta Grieķijā izcīnīja bronzas 
medaļu pasaules meistarsacīkstēs 
ātrspēlē, bet  viņas māsa Madara 
Golsta ieguva augsto piekto vietu 
ātrajā šachā.

Ramona Golsta

Madara Golsta

Ātrspēlē 37 dalībnieku kon ku-
rencē Ramona Golsta ar pieciem 
punktiem no deviņiem iespēja-
majiem kopējā vērtējumā ierin-
dojās 17. vietā, bet meiteņu ie -
skaitē viņa bija trešā, tiekot pie 
bronzas medaļas. Madara Golsta, 
zaudējot abās pēdējās partijās, ar 
4,5 punktiem ierindojās 19. vietā 
un ceturtajā pozicijā meiteņu 
vērtējumā. Savukārt citā šacha 
disciplīnā – ātrajā šachā – Ma -
dara Golsta ar 4,5 punktiem ie -
ņēma 21. vietu kopējā konku-
rencē, kas meiteņu vērtējumā 
viņu ierindoja piektajā vietā. Arī 
ātrspēlē Madara zaudēja pēdējās 
divās spēlēs. Savukārt Ramona 
Golsta ar četriem punktiem bija 
devītā labākā meiteņu konku-
rencē, bet kopējā vērtējumā ie -
ņēma 28. vietu. Māsas Golstas 
bija vienīgās Latvijas pārstāves 
turnīrā, kur medaļas tika dalītas 
arī U-16 un U-18 grupās.

Futbola izlase
spēlēs Kosovā
un Portugalē

Latvijas futbola izlases kandi-
dātu sarakstā pirms 13. novembrī 
gaidāmās pārbaudes spēles iz -
brau kumā pret Kosovu atgrie zu-
šies pussargs Jānis Ikaunieks un 
uzbrucējs Deniss Rakels, kamēr 
pirmo reizi tajā iekļauts pussargs 

Dmitrijs Hmizs. Latvijas koman-
da dosies uz treniņnometni Por-
tugalē, turklāt tur 7. novembrī 
tiks aizvadīta treniņspēle aiz slēg-
tām durvīm pret Saūda Arabiju, 
kas nākamgad piedalīsies Pa  sau-
les kausa izcīņā. Šī spēle gan ne -
skaitīsies oficiālajā statistikā.

Savukārt uz Kosovu komanda 
dosies 11. novembrī. Latvijas un 
Kosovas spēle 13. novembrī no -
tiks Mitrovicā atbrīvošanas ar -
mijas dibinātāja Adema Jašari 
vārdā nosauktajā stadionā, kuŗā 
ir aptuveni 18 500 sēdvietu. Ko -
sovas futbolistiem tā būs pirmā 
spēle savā laukumā kopš šī valsts 
oficiāli kļuvusi par Starptautiskā 
Futbola federāciju asociācijas 
(FIFA) un Eiropas Futbola fede-
rāciju asociācijas (UEFA) dalīb-
valsti. Savā pirmajā ciklā, kas bija 
2018. gada Pasaules kausa izcīņas 
kvalifikācijā, Kosova desmit spē -
lēs tika pie viena punkta, ko da -
būja par neizšķirtu pret Somiju. 
Tikmēr Latvija tika pie septiņiem 
punktiem, kuŗus dabūja par 
divām uzvarām pār Andoru un 
neizšķirtu pret Fēru salām. Pār -
svarā albāņu apdzīvotā Kosova 
par neatkarību vienpusēji pazi-
ņoja 2008. gadā – deviņus gadus 
pēc tam, kad NATO spēki ie  jau-
cās, lai pārtrauktu karu starp 
Serbiju un Kosovas albāņiem. 
Serbija nekad nav atzinusi Ko  so-
vas neatkarību. Patlaban futbo-
listiem ar dubultpilsonību, kuŗi 
jau spēlējuši vienā nacionālajā 
izlasē, nav atļauts pārstāvēt citu 
valstsvienību. Tomēr FIFA šajā 
gadījumā katru šādu spēlētāju 
vērtēja atsevišķi, vairākiem citās 
valstsvienībās spēlējušajiem fut-
bolistiem dodot zaļo gaismu spē-
lēšanai Kosovas izlasē. Kosova 
FIFA rangā ir 183. pozīcijā, Lat-
vija –129. pozicijā.

Saūda Arabija šogad piekto 
reizi kvalificējās Pasaules kausa 
izcīņai, kas nākamgad notiks 
Krievijā. Šī komanda 10. un 13. 
novembrī aizvadīs pārbaudes 
spēles attiecīgi pret Portugali un 
Bulgāriju. Šīm cīņām izlases rin-
dās iesaukti tikai valsts meis tar-
sacīkšu futbolisti.

Sporta žurnālistam 
Arturam Vaideram 

veltīta grāmata 
Artura Vaidera fondam sadar-

bojoties ar izdevniecību Jumava, 
tapusi grāmata „Vaiders” par 
vienu no pieredzes bagātākajiem 
Latvijas sporta žurnālistiem. 

Grāmatā sakopoti stāsti no 123 
cilvēkiem – Vaidera kollēgām, 
draugiem, laikabiedriem, Latvijā 
slaveniem cilvēkiem. “Grāmata 
“Vaiders” ir saistoša lasāmviela, 
kuŗas autori ir Latvijā pazīstami 
un cienījami cilvēki, tostarp arī 
izcili žurnālisti. Tā ir grāmata  – 
vārdnīca par Artura Vaidera 
dzīvi un darbiem – no dzimtās 
Arendoles līdz vienam no vis iz-
cilākajiem sporta žurnālistiem 
Latvijā jeb sporta žurnālistikas 
karalim, kā neformāli viņu sauca 
profesionāļi. Vienlaikus tas ir 
aizrautīgs ceļojums laikā, caur 
viena cilvēka mūžu pieskaroties 
arī Latvijai vairāk nekā 60 gadu 
gaŗumā.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


